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Világgazdaság
Kezdetben vala a nemzetgazda- 

ságtan, amiből a közgazdaságtan 
fejlődött, amiből viszont a világgaz
daságtan nőtt ki. A szavak éppúgy 
alá vannak vetve a fejlődés törvé
nyének, mint a cserebogarak. A 
nemzetgazdaságtan akkor alakult ki, 
amikor a nemzetek még nem tudtak 
5 azuálk juni, a közgazdaságtan tu
dományát a közgazdaság csődje 
hívta életre, most pedig, amikor a 
világgazdaság alapjai felöl tartanak 
felolvasásokat a genfi teória-tőzsdén 
— nagy most ott is a bessz — 
ugyan hol keressük, hol találjuk a 
a u^gnzuusug nyomait?

Mert a kartellekben ne is keres
sük. A kartellek mai fejlődési álla
potukban ugyan mutatnak már fel 
arra való törekvést, hogy a terme
lés rendjét megszabják. De ez a rend 
még a legkezdetlegesebb szerves 
együttműködést kiván, miután hatá- 
rozmányait kizárólag a rentabilitás 
parancsa diktálja. Ez az együttmű
ködés nem szerves, nem a termelés 
organikus munkájából folyó, ez az 
együttműködés csak egy hatalmas 
szervezetű viszontbiztosítás, mely 
tagjait védi az árak leszállításának 
veszélyétől. Ha kell. korlátozzák a 
termelést, teljesen függetlenül azon
ban a kereslettől, ha kell, mestersé
ges áruhiányt idéznek elő, ha keli 
kizárják a munkásaikat, mindezt 
azonban függetlenül a fogyasztók 
érdekeitől s függetlenül a termelés 
anarchiáját előidéző jelenségektől.

A szükségleti cikkek válságának 
útja vitt cl bennünket a világgazda
ság szavához. Amikor a szán válsá
ga idézte fel Enrópaszerte a politikai 
bonyodalmakat, akkor hangzott fel 
először ez a szó: világgazdaság. 
Szénválság, petróleumválság, ke
nyérválság, minden katasztrófa és 
minden kataklizma ezekből a válsá
gokból vetélődött cl. Anglia már 
csak a tengerfenék mélységéből tud 
szenet felhozni, míg Németország 
meg csekély mélységben kimeríthe
tetlen mennyiségű szenet talál. Íme: 
ez volt az oka az angol bányász
sztrájknak, Anglia belpolitikai re- 
zsimváltozásainak, miket merev 
függvényként követett az európai 
politika átnyergelése. Az angol szén 
azért drága, mert a tengerfenék alól 
kell már kivájni s mert drága az an
gol szén. nem tud versenyezni a po
rosz szénnel. Ám ez az alulmaradás 
a gyáripar minden ágában kedvezőt
lenül befolyásolja az angol gazda
sági életet, amit így az olcsóbb né
met szén leszorít hegemóniktis kü
lönállásának magaslatáról. Az angol 
inari válság azonban megoldhatat
lanná teszi a munkanélküliség pro
blémáját. a munkatjclküliség megol
datlansága pedig a politikai helyze
tet teszi feszültté. Az angol szén a 
tengerfenéken igy függ össze az 
angol politikával, melvhez viszont a 
köldökzsinór összefüggésével tarto
zik az európai »világgazdaság«.
_ Országhatár ne törje szét a terme

lés rendjét s ne nehezítse a fogyasz
tás rendjének kialakulását sem. Vi
tatkozhatnak azon, hogy a termelést 
kell-e csökkenteni, vagy a fogyasz
tást emelni. Ez a vita lehet mulatsá
gos, lehet szellemes, de gyakorlati
eredményt nem irér. A termelés és macatartasától. 

Hás két egymásba kapcsaié-,111 ‘fogyasztás Kit egymasna Kapcám;-1 
dó,, fogaskerék, egyik hajtja, szaba

lyozza a másikat. Nem lehet ország
határt berajzolni kát fogas kerek 
egymásba illesztett fogazata közé. 
nem lehet a transmissziós szijat ví
zummal és vámvizsgálattal megtör
ni. Mintha a magánzárkák lakóit 
korholnák, hogy miért nem fogják 
meg egymás kezet, úgy hangzik 
minden intelem, tanács, mely a föl- 
trancsirozott Európa népeit most a 
világgazdaság hámjába igyekszik 
összefogni.

A válság sokkal mélyebb és sok- egyes foglalkozási ágakra nem lehet 
kai gyökeresebb, semhogy egyes lokalizálni a válságot. A kenyérvál- 
loglalkozási ágak még csak enyln-iság ipari válságot von maga után,

A  magyar kérdés a legfontosabb pontja 
a kis antant-konferencia programmjának

Marinkovics Voja külügyminiszter vezetésével szerda éjjel indult el 
a jugoszláv delegáció

Beogradból jelentik: Szerda este 
tizenegy óra ötven perckor indult el 
Zagreb felé a kisantant-konferencia 
jugoszláv delegációja Marinkovics 
Voja dr. külügyminiszter vezetésé
vel. A külügyminiszter kíséretében 
vannak: Pavlovics Szteván minisz
terhelyettes, a miniszter kabinetfőnö
ke, dr. Erharties sajtófőnök és szá
mos újságíró is csatlakozott a dele
gációhoz. Ugyanazzal a vonattal 
utazott el Scba csehszlovák követ 
titkárával és dr. Anasztázia román 
követség} sajtóreferens is.

A kisantant-konferencia előtt Bco- 
gradban semmiféle hivatalos közlést 
nem adtak ki a tanácskozások anya 
gáról. Jólinformált körökből szárma
zó értesülés szerint azonbanA kormánynak nem lesznek nehézségei a pénzügyi bizottságban
Rövidesen feloszlatják a parlamentet — Hirek nagyszabású  

alkotmányreformról
Beogradból jelentik: A pénzügyi 

bizottság csütörtökön kezdődő tár
gyalásai felé fordul most a politikai 
világ érdeklődése. A helyzet közép
pontjában a pénzügyi bizottság ma
gatartása került, mert a bizottság
nak döntenie kell az állami bizottság 
felállítására és a költségvetés össze
állítására vonatkozó kormányjavas
latok ügyében. Különösen az állami 
bizottság megalakítása fontos a kor
mány számára, miután ennek a bi
zottságnak széles hatásköre lesz és 
bizonyos tekintetben helyettesiilleti 
majd a pénzügyi bizottságot, amely
nek működése meglehetősen nehéz
kes a kormány szempontjából.

Az még bizonv tálán, hogy mi
lyen lesz a pénzügyi bizottság

magatartása.
Kormánykörökben bF/nak abban.: Sokan tudni vélik, hogy maga a par- 

"• Vi" hogv a 'konnánvt nem fogja megle- lamentáris rendszer is gyökeres mo- 
nelést ^ .nj a javaslatok, ka nem is dositásokon menne keresztül, ameny-

■ ö  legsimábban, de keresztül fognak 
menni a pénzügyi bizottságon.

Függetlenül a pénzügyi bizottság

dost már kétségtelennek lát

teni is tudnák. Még az egyes társa
dalmi osztályok is legfeljebb csak — 
tanácskozni tudnak a segítés módja 
felöl. Itt csak a társadalmi osztályok 
Összefogása igér segítséget. Egyes 
termelési ágak csak kartellt tudnak 
létrehozni, ami azonban átmenetileg 
könyebbülést jelent nekik, az fokoz
hatja a kartellen kiviilmaradottak 
válságát. A kialakuló világgazdaság 
kialakuló törvényei azonban már 
most figyelmeztetnek arra, hogy

a kisantant-konferencia köz
ponti problémája a Magyaror
szággal szemben követendő po
litika lesz és a kisantant ezúttal 
energikus álláspontot fog elfog

lalni.
Elvi jelentőségű nyilatkozat is vár- 

? kisantant-államok részéről 
abban a tekintetben, hogy Magyar-, 
országnak minden revansra irányuló 
törekvése egységesen fogja szembe 
találni a kisantantot. Az sincs kizár
va, hogy

a kisantant a magvar királyság 
kérdésében Is erélyesen le fog
ja szögezni álláspontját minden 
restaurációs Habsbiirg-kisérlet- 

tel szemben.
Valószínűleg szóba fog kerülni a

szik a parlament feloszlatása és 
a választások kiírása,

miután a választások mielőbbi le
folytatása a Vukicsevics-kormány 
missziójának leglényegesebb része.

A Vukicsevics-kormány általános 
politikai céljait meg mindig homály 
fedi, de a kormányhoz közelálló kö
rökből kiszivárgó hirek alapján kez
denek kialakulni bizonyos tervek 
kontárjai a kormány jövő politikáját 
illetőleg. Ebben a tekintetben a leg
érdekesebbek azok a verziók, ame
lyek a kormánynak a választások 
sikeres lefolytatása utáni parlamenti 
feladataira vonatkoznak. Ezek kö
zött

a feladatok között szerepel ál
lítólag cgv nagyarányú alkot- 

mánvreform is.

nyiben
kétkamarás crszáígvüóst ter

veznek*
Gyökeres változásokat várnak az
ország közigazgatási beosztásában, nagy fontosságot tulajdonítanak és

ipari válság és agrárválság olyan 
összeköttetésben vannak egymással, 
mint az üstökös és a csóvája. Az 
emberiség, anélkül, hogy látná, tud
ná és erezné, össze van fogózkodva 
s ez az összezsúfolódott, egymásba 
kapaszkodott tömeg vitustáncot lejt 
az örvény szélén. A párok azonban 
már felállottak táncra s már csak a 
melódiát várják, mely elrendezze a 
mozdulatokat s egy irányba terelje 
a lépeseket.

Ezt a melódiát várja a világgazda
ságtól, melynek fundamentumát most 
rakják le a genfi építők.

klsantant-államoknak Görögország
gal való együttműködése, Bulgária 
fegyverkezése és a határok biztosí
tása kérdésében. Mindenesetre

szóba fog kerülni a kisantant- 
államok. különösen Jugoszlávia 
és Románia viszonya Olaszor- 

sZcis»Hoz is.
de ebben a kérdésben a kisantant 
nyilvános manifcsztációja nem vár
ható. Általában megállapítható, hogy

a kisantantnak nemrégen még 
labilis egysége a magyar-olasz 
barátkozás következtében ismét 

megszilárdult
és a kisantant-államok között a kül
politikai események megítélésében 
most olyan harmónia nyilvánul, mint 
a Károly-puccsok ideién.

valamint egész közigazgatási rend
szerében is.

Sztrilich  Béla tanácsko
zása a m in iszterelnökkel

Sztrilich Béla képviselő szerdán 
felkereste Vukicsevics Vel.ia minisz
terelnököt. akivel rnásfélóra hosz- 
szat tanácskozott. Sztrilich a Vaj
daságot érintő kérdésekről infor
málta a miniszterelnököt.

Éles határozatokra  készül 
a horvátországi rad ikális  
párt

Zagrcbból jelentik: Karlovácon 
csütörtökön konferenciára ülnek 
össze a radikális párt horvátországi 
szervezeteinek delegátusai. A hor
vátországi radikális pártot, amelynek 
dr. Peles Dusán nyugalmazott mi
niszter a vezére, a központi pártve- 
zetöseg a legutóbbi képviselőválasz
tásokon háttérbe szorította annyira, 
hogy helyenként még a független 
demokratákat is favorizálták a hnr- 
vátorszárl rz.d'kéfisokkal szemben. 
A csütörtöki konferenciának ezért
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előreláthatólag: olyan éleshangu ha
tározatokat fog hozni a konferencia, 
hogy az ellentétek még inkább kiéle
ződnek. Trifkovics Márkó szerdán 
táviratban kérte Peles Dusánt, hogy 
a konferenciát halasszák el, Peles 
azonban azt válaszolta, hogy az el
halasztás lehetetlen. szövetsége több Ízben lépéseket tett a 

szociálpolitikai minisztériumnál hogy a 
lakástörvény érvényességét 1927 novem- 

je i a vajdaságiaknak is I bér 1-seje utánra is hosszabbítsák meg. 
helyet követelnek a veze- | Minthogy a törvény magábanfoglalja azt 

a rendelkezést, hogy november elsején 
~ . i megszűnik, már május 1-seje után vál-

™  n bnrváí vArrAfn I tczas al’t be a lakok védelme tekinte
tében és a laká'Sbiróságok nem rendel
keznek többé a megüresedő lakásokkal. 

Dr. Mijovics szociálpolitikai miniszter

A R adics-párí elégedetlen'

tőségben

hogy a liorvát parasztpártban régóta 
nagy az elégedetlenség a pártveze- 
töség ellen, amely Radics István leg
szűkebb környezetéből áll. Május
22-ikén végre, három és fél évi szü- ,niost ^'bivást intézett az összes érde- 

' ' május 31-ig
következőkről:

net után ismét összeül a párt főbi- kelt testületekhez, hogy május 31-ig 
zottsága és ezzel kapcsolatban akció küldjenek je.entést a következőkről: 
indult e pártvezetőség hatalmának érezhetö-e ma is lakáshiány az illető 
--------- 'területeken, likvidálni kell-e novembermegnyirbálására.

Számos vidéki pártszervezet olyan els?'én a ™osla">. 'örvényt vagy
előterjesztést intézett a főbizottság- pcd!5.sznka' K í'sc él1 "] !°.r.v^nl!yi' h.osz'  
hoz, hogy a pártvezetőséget bövit- szabbita»dok meg a lakberleti viszo-
sék ki huszonöttagu testületté és ab- 1 " '" 'k -  - " ’'-".'A •»>"*-
ban kapjanak helyet azoknak a vi
dékeknek képviselői is, ahol a párt 
csak az utóbbi időben kezdett ter
jeszkedni: Bosznia, Szlovénia és a 
Vajdaság pártszervezeteinek képvi-

P e r e s  szocialista-gyűlés Délbánátban
vajuiisag púi iszei v c z v iv jjiv k  nvpvj-i »» , » tz ».» r* >• . r r i  f 1 ' t

selői. Minthogy egységes mozgalom- NeSy sebesült Vehko-Szredisten — Le artoztattak a vrsaci
ról van szó, a vezetőség kénytelen 
volt engedni és a főbizottság ülésén 
azt az előterjesztést fogja tenni,
hogy a pártvezetőség busz tagból színhelye volt a Vrsaccal szomszé-

dós Veliko-Szrediste község, ahol a
..Í I szocialista munkásság és a csend-A z u buntetoperrendtar- között összetűzésre került a

tasról szóló to rv e n y ja -1 sor> \  csendőrök kénytelenek voltak 
fegyverüket használni s négy muti-

álljon.

vaslat v itá ja
A törvénvhozóbizottság albizott- 

sága szerdán folytatta az uj bün- 
tetőnerreíidtartásról szóló törvénv-

A vrsaci főszolgabírói hivatalhoz 
jelentés érkezett, mely szerint Kre-

iavasiat vitáiát Az albizottság a IVCCS Oszkár vrsaci SZOCÍáldemo- , ? L ? „ l ' S  ,^x .a brata párttitkár engedély nélkül lar-
javaslatot a 137-ik szakaszig letár
gyalta.

Drágul a munkásbiztositás
Húsz százalékkal felemelték a mun
kaadók által fizetett baleseti járu

lékokat
A szociálpolitikai minisztérium szerdán 

rendeletét küldött a munkásbiztositó hi
vatalokhoz, amelyben elrendeli, hogy a 
munkaadók által fizetendő baleseti járu
lékok 1927 január elsejétől visszamenőleg 
húsz százalékkal felemeltessenek.

A baleseti járulékot a törvény értelmé
ben egyedül a munkaadó köteles fizetni 
s az az egyes munkanemek veszélyes
ségi foka szerint különböző volt. Azok
ban a munkanemekben, ahol a veszélyes
ség száz százalékos, a baleseti járulék a 
munkabér minden száz dinárja után öt 
dinár volt. A miniszteri rendelet ezt most 
hat dinárra emeli fel s hasonlókép busz 
százalékos az emelése a kevésbé veszé
lyes üzemekben alkalmazott munkások 
baleseti járulékának is.

A szociálpolitikai minisztérium azzal 
indokolja rendeletét, hogy az állami 
munkásbiztositási hivatal most készült el 
a balesetbiztosítás 1924— 1925. évekre 
való elszámolásával s ebből megállapít
ható, hogy a balesetbiztosításra az ál
lam ráfizetett s ezért kénytelen a járulé
kokat felemelni.

A minisztérium rendeletbe az érdekel
tek körében bizonyára kinos feltűnést 
kelt. A munkásbiztositás különben sem 
túlságosan népszerű intézmény, mert 
áldozatokat követel úgy a munkástól 
mint a munkáltatótól s azok a kedvez
mények, amelyeket ad a munkásnak, 
nem állnak arányban ezekkel az áldoza* 
tokkal. Az elten senkinek nincs kifogása, 
hogy a munkáltatóknak egyedül kell fi
zetnie a baleseti járulékot, az azonban csérdysta kosztol és mondhatom, kitii- 
már súlyosan érinti az érdekelteké*) nőén érzem magam. Nem is igen érzem 
hogy most újra megdrágul a balesetbiz-, szükségét annak, hogy mást egyem.
tositás. A mai lerongyolódott gazdasági 
életben, amikor minden üzemnek és vál
lalatnak takarékosságra kell törekedni, 
ilyen egész jelentékeny megdrágítása az 
üzemi költségeknek, súlyos teher. Külö
nösen sérelmes, hogy visszamenőleg 
emelték fel a munkásbiztositási járulékot
s hogv a szakkörök meghallgatása nél- ! bicsérdysta koszt gazdagabbaknak való 
kül róttak újabb kiadást, az amúgy is étlapját tartottam szem előtt; ettem 
su’yos válságban vergődő jugoszlávj hagymát, gyümölcsöket, főzeléket cs
ipari termelésre, ilyen dolgokat kenyérrel. Sajnos, az ál-

Előkészületek a lakáskérdés megoldására
Az érdekeltek országos konferenciája után készíti el 

uj javaslatát a szociálpolitikai miniszter
Május elseje óta a lakók országos dósek. Ez utóbbi esetben a jelenlegi tör-

sociiIdom okra!a  párt titkárát
Vrsacról jelentik: Véres esemény

tott népgyülést Vcliko-Szrcdistc 
községben. A csendőrség, amikor 
erről értesült, megjelent a helyszí
nén, hogy a gyűlést feloszlassa, 
mert Krevecsnek csak partcrtekezlct 
megtartására volt engedélye, nem 
pedig népgyülésre. A jelentés szerint 
a gyűlés résztvevői vonakodtak* ft 
csendőrség parancsának eleget ten
ni és amikor a csendőrök fegyve
rükkel akarták szétkergetni a töme
get, ellentállottak, ki akarták csa
varni a csendőrök kezéből a fegy
vert. Ebből azután dulakodás kelet
kezett, melynek következménye

négy sebesült, kiket a csendör- 
szuronvok sebesitettek h í r .

A csenüörség a gyűlés feloszlatá- nem volt.

N a p i ké t d in á rb ó l él N a u ls z a ő  egyetlen  
b icsé rő ys tá ja

m  Jus JS-ikén ünnepli köp aL m űvészetének első évfordulóját
A noviszadi Élit-kávébázban minden ' lásomat elvesztettem és kénytelen vol- 

nap délben, amikor a törzsvendégek ren -; tam a kiadásaimat redukálni és áttértem
desen valamelyik étteremben, vagy oda
haza költik el jó, bácskaiasati zsíros 
ebédjüket, megjelenik egy sovány, be
esett arcú és sápadt fiatalember, aki sze
rényen leül az egyik asztalhoz és a fő- 
pincérnél ebédet rendel. A főpincér nem 
tesz étlapot a vendég elé, nem is nagyon 
érdeklődik, hogy mit parancsol a korai 
kávéházlátogató, hanem szó nélkül a 
konyhába megy és a következő percben 
már hozza is a gusztusosán feltálalt ebé
det: egy darab fehér kenyeret, amely 
mellett só és paprika díszeleg. Semmi 
mást.

— Megszoktam ezt a nagyszerű baka
pecsenyét — mondja Czilczer Izidor, aki 
Noviszadon egyike a legnépszerűbb em
bereknek. — Megszoktam már ezt a bi

— Mióta él ilyen szerény étellel?
— Most, május tizenötödikén lesz pon

tosan egy esztendeje annak, hogy sza
kítottam előbbi életmódommal és telje
sen bicsérdysta kosztra tértem át. Ak
kor persze még volt állásom, igaz, hogy 
akkor is szerény fizetéssel és igy a

vénynek mely intézkedéseit kellene fenn
tartani és milyen uj rendelkezéseket 
előírni az uj törvényben s mennyi időre. 
Az adatoknak az egész országból való 
összegyűjtése után, a szociálpolitikai 
miniszter konferenciára fogja egybehív
ni valamennyi mértékadó intézmény és 
testület delegátusait. Ezen a konferen 
cián összeegyeztetik maxi a felmerült 
szempontokat és határozatot hoznak ar
ról, hogyan rendezzék a lakáskérdést 
minden gazdasági és szociális érdek fi
gyelembevételével.

A konferencia eredményét a szociá’- 
politikai miniszter elő fogja terjeszteni
a minisztertanácsnak és a miniszterta
nács felhatalmazása alapján törvényja
vaslatot fog készíteni a lakáskérdés vég
leges rendezéséről, melyet a parlament 
elé terjesztenek.

sa után letartóztatta Krcvccs Osz
kárt, aki a múlt héten is egy ízben 
már le volt tartóztatva május else
jén tartott beszéde miatt, de később 
szabadon bocsátották. Rajta kívül 
letartóztatták a községi szervezet 
elnökét.

A sebesültek közül Zétrics Bozsi- 
dár sérülése súlyosabb, aki a hátán 
kapott egy szúrást. Krcvccs Oszkár 
párttitkár a fején és a kezén sebe
sült meg könnyebben.

Georgievics Jóca tartományi kép
viselő azonnal interveniált Nadeski 
Gyúró főszolgabírónál a letartózta
tott szocialista pártvezetőségi tagok 
érdekében. A főszolgabíró az inter
venció után elrendelte a letartózta
tott munkások szabadlábrahelyezé- 
sét. A vizsgálat azonban tovább fo
lyik.

Tudósitónk a szociáldemokrata 
párt vezetőségétől azt a felvilágosí
tást kapta, hogy mindössze taggyű
lést tartottak Veliko-Szredistén cs 
nem támadták meg a csendőrséget. 
Hogy mégis történtek sebesülések, 
azért őket nem lehet felelősségre 
vonni, mert semmiféle rendzavarás

az egyszerű bakapecsenyére. Már jó né
hány hete kizárólag ezzel táplálkozom.

— Szóval meggyőzödéses bicsér
dysta?

— Hogyne! Mondhatom, hogy a bi- 
csérdyzmtis a legegészségesebb életmód. 
Amióta bicsérdysta lettem, a régebbi 
gyomorgörcseim teljesen elmúltak, mint
ha kicserélték volna a gyomromat. A 
bicsérdysta életmód megkezdése után 
még néhány I'wwiipal éreztem gyomor
görcsöket, de aztán ezek teljesen elmúl
tak. Minden orvosnál jobban kigyógyi- 
totta a gyomorbajomat a bicsérdyzmus,

— Olvasta Bicsérdy müveit?
Legyint a kezével:
— Dehogyis kérem! Nincs nekem arra 

is pénzem! Csak az újságokban olvas
tam, hogy a bicsérdyzmus mennyire ol
csó is, milyen egészséges és ezért elhatá
roztam, hogy én is bicsérdysta leszek. 
Az elhatározást nyomban tett is követte 
és nagyon meg vagyok elégedve az ered
ménnyel. Mostanában naponta két di
nárt költők étkezésre és mégis kitűnően 
érzem magam.

— Másszóvat inkább kényszerűségből 
lett bicsérdysta, ha nem ismeri a nagy 
Miester tanait?

— Van valami igazság benne — mond
ja Czilczer Izidor. — Higyje meg. ké
rem. roppant nehéz az élet! Munkát egy-

általában nem lehet találni és ha néha 
akad is valami, abból csak bicsérdysta 
módszer mellett lehet megélni.

— Milyen iskolája van? — kérdezem.
— Iskolám? — mosolyodik el Növi- 

szád bicsérdvstája. Nem felel mindjárt 
benyúl a zsebébe és kiteríti az asztalra

; egyetemi leckekönyvet.
— Ezerkilencszáztizennégyben végez

tem el Budapesten a jogot. Nagyszerű 
sikerrel. Most pedig itt vagyok és sehol 
nem tudok elhelyezést találni.

Megnézem az okiratot. Tényleg úgy
van.

_?
— Ugye, csodálkozik? Pedig a dolog 

egyszerű. Nem bírom az államnyelvet és 
sehol sem tudok elhelyezkedni. Ha vala
hol tisztviselői állást keresek, azt mond
ják, hogy a mai gazdasági v á ls á g é  
nem adhatnak. Néhány gazdag noviszadi 
vállalatnál kijelentettem, hogy napszá
mod .munkál is vállalok A főnökök vc» 
gigmértek, mosolyogtak és azt felelték 
hogy féltik az egészségemet, félnek at
tól, hogy esetleg megárt a nehéz munka...

És mosolyog. Keserűen és sok meg
értéssel.

— Nagyon humánus emberek vannak 
Noviszadon. Nem adnak munkát, nehogy 
megártson valahogy az em bernek...

És Czilczer Izidor iehorgasztja a fejét 
és a szeme megakad a kezében tartott 
könyvön.

— Látja, itt van a könyv a kezemben 
de a szemem csak falja a betűket, tulajdon
képen nem tudom, hogy mit is olvasok. 
Sokszor megtörténik, hogy visszaviszem 
a könyvet, másikat kérek és csak akkor 
veszem észre, hogy már olvastam, mi
kor figyelmeztetnek rá. Szórakozott va
gyok. A sok gond miatt.

Mert Czilczernek valahol a felső Bács
kában két kis gyermeke is van. Csacsogó 
drága csöppségek, akiket nem igen lát 
az édesapjuk, mert súlyos gazdasági 
válság van mostanában. És mert az em
berek túlságosan humánusak.

Hát igy néz ki Noviszad egyetlen bi- 
csérdystája.

(cs. z.)

Harc a földért
A noviszadi f  i ebbviteli bíróság 
felmentetne c zsabalji dobrovol- 

jócokat
Noviszadról jelentik: Zsabalj község 

elöljárósága 1925 februárjában a válasz
tások előtt elhatározta, hogy a község 
legelöföldjeinek egy részét kiosztja a 
dobrudzsai dobrovoljácok között, azzal 
a feltétellel, ha ezek a hadügyminiszté
riumtól bizonyítványt szereznek be ar
ról. hogy valóban részt vettek a háború
ban. A minisztérium az ezirányu kér
vényt elutasította és a huszonöt föld- 
igcnylönek nem ismerte e>l dobrovoljác 
mivoltát. Az elöljáróság 1925 augusztus 
25-iki ülésén ezért elhatározta, hogy 
visszaadja a földosztást. A dobrovoljá
cok azonban mérnököt fogadtak és fel
osztották maguk között a földet.

A község, amikor erről tudomást szer
zett, bizottságot küldött ki a helyszínre. 
Csusljar Milos biró vezette a bizottsá
got és a határeövekeket el akarta távo- 
littatni. A dobrovoljácok erre összegyü
lekeztek a faluban és Csurcsics Milos 
vezetésével huszonötén kivonultak a me
zőre. Itt felszólították a bizottságot, 
hogy hagyja abba a munkát, mert nem 
engedik visszavenni a földet. Magatartá
suk olyan fenyegető volt, hogy a bizott
ság visszavonult a faluba. A dobrovoljá
cok ellen azonban liatóság elleni erőszak 
miatt feljelentést tettek, aminek követ
keztében a csendőrség többeket letartóz
tatott és átadott az ügyészségnek.

A noviszadi törvényszék 1926 augusz
tus 16-ikán tartotta meg ebben az ügy
ben a főtárgyalást, amelyen mind a hu
szonöt vádlott megjelent. A bíróság a 
vádlottak kihallgatása után a vád alól 
valamennyiüket felmentette. Az állam
ügyész felebbezést jelentett be az Ítélet 
ellen és igy az ügy a noviszadi felebb- 
viteli törvényszék elé került, amelynek 
(Íyurgyev Boskó-tanácsa szerdán dél
előtt megtartott tárgyalásán valamennyi 
vádlott kihallgatása után az elsőfokú Íté
letet helybenhagyta.



1927. május 12. ÁCSMEGYEI NAPLÓ 3. oldal

H R P R Ű L H R P R R

Monet ifjú  Sí. gJfÓ
Monetról, a nemrég elhunyt nagy fran

cia festőről barátja, Thidbauldt-Sisson 
több, eddig ismeretlen dolgot tnond cl 
Különösen az Ifjúságára vonatkozó ada
tok érdekesek. Az impresszionizmus út
törő mesterét fiatalkorában egy abban 
az időben hires festőhöz, Toulmouchc- 
boz adták. Mihelyt Monet a műtermébe 
lépett s szenúigyre vette festményeit* 
rnegborzadt attól, hogy majd ez a festő 
tc.gja irányítani fejlődését. Többé nem Is 
tette be lábát műtermébe. Ettől kezdve az 
apja megharagudott Monetra, Párisböl 
visszarendelte Havre-ba, megvonta tőle 
a havi járulékát.

— Természetesen nem mentem haza 
— mesélte Monet a barátjának. Hogy 
miből éltem ekkor s miért nem haliam 
clien? P-it házmestereket pingáltam le 
pár suo-ért, képeimet keretestől néhány 
frankért vesztegettem, újságokba rajzol
tam, mindent csináltam, aminek később 
nagy hasznát is láttam. Családom any- 
nyira haragudott rám, hogy helyettest s« 
akart állítani helyettem, mikor katoná
nak hívtak lie, igy Algírba kellett bevo-
nulnom egy afrikai vadászezredhez 'Bethlen István gróf magyar ininisz- 
öriiltein a kalandnak. Takaros egyenru- terelnököt, aki nyilatkozott az ak
iiát kaptam, kis virgonc hátaslovat, ví
gan kocogtam a afrikai verófényben, mig 
mellettünk a gyalogosok köveket törtek 
az országúton. Addig azonban sohasem
ültem lovon, a lovagló iskola annyira rátsági szerződésről mondott beszé- 
megviselt. a kaszárnyát pedig annyira . dévcl nem sértette meg Ausztriát és
nem szíveltem, bogi- egy napon meg ez a feltevés csak a beszéd téves
akartam szökni. Az udvarban egy ösz
vér álldogált. Mikor nem ügyeltek rám 
a hátára kaptam, jól megsarkantyuztam 
nekivágtam az útnak. Az öszvér szapo
rán ügetett, nemsokára kiértem az olaj
fák mezőjére. A legközelebbi vonathoz 
iayekeztenj. Csakhogy az öszvér vadul 
nyargalt s csodák-csodája, hogy nem I 
törtem be a fejem az olajfák alacsony 
gallyaiba, melyek alatt az öszvér esze
veszetten száguldozott. Végül már nem 
bírtam tovább, lebukfenceztem a földre  ̂
elájultam. Miután az öszvér nem érezte 
hátán a terhet, magától megállt, vissza
bandukolt a kaszárnyába. Egy őrjárat 
lolt meg az utón, estefelé még Öntudatlan 
voltam. Egyenruhám rongyokra szakadt 
testem telistele volt sebekkel. A katonai 
fogdában tértem magamhoz. »szökcs ki- 
sérlete« s katonai vagyon rongálása 
miatt haditörvényszék elé akartak állí
tani. Másnap átszállítottak a börtönbe, a 
hol megint elájultam.

Tehe'sé t s Öregek
Charles Vidal egy cikkében rámutat 

arra, hogy az öregemberek a világhábo
rúban milyen nagy szerepe: játszottak'! 
különösen a német hadseregben. Az öre<? 
hadvezéreknek volt a legnagyobb si
kerük.

Hindenburg, Mackensen. Gallwitz. Bil
low majdnem mind a hetven felé jártak

Párisból jelentik: A párisi-szerdai 
reggeli lapok azzal a hirrel döbben
tik meg az aggódó közönséget, hogy

Nungesser és Coli repülőgépé
nek nyoma veszett.

A lapok bőven foglalkoznak annak a 
felderítésével, hogy miképpen volt 
lehetséges félrevezetni a francia 
közvéleményt hamis hírekkel, ame
lyek elhamarkodva jelentették, hogy

Ho«eic'r“nvüicva,'."évcs'voh.' LÍnót"balot: ? Pilóták megérkeztek Newyorkba 
bércéé, aki mar 1870-lxm is harcolt a < «  hoítyan történhetett met, hoty
franciák ellen. Varsóba akkor vonult be. 
mikor már betöltötte hetvenedik évét.

A hires katonák között különben se , kamara kedd esti ülésén is 
ritkaság az öregember. Bitiékor Itctveiy j s76bakerii„  a lrancla Di|ótík 
három esztendős korában győzte le Na*
poleont Waterloonál. Moltke 1870-ben ugye.
hetven éves volt. Giratuf tábornok képviselő, a kama-

A politikusok közül fölemlíti Kossuthra  hadügyi bizottságának elnöke 
Lajost, aki kilencvcnkét éves korában' i. cpinterpelláltn R ökanovski keres- 
halt meg, Krtlgert, a transváll köztársa- kedelmi minisztert, aki a légügyi mi
ság elnökét, aki hetvenöt éves korában' nisztériuniot i$ vezeti, arra nézve, 
hagyta el Afrikát, hogy Európában u j1 hogy miért jelentették hivatalosan is 
életet kezdjen.- Giolittit, a nyolcvanhá- Nungesserék newyorki mcgérkezc-
rom esztendős olasz politikust, az ellen
zék vezérét.

A tudósok, irók közül bosszú kort ért 
meg Tolsitol, aki nyolcvankét éves korá
ban halt meg, Humboldt Sándor és Liebig 
a vegyész, aki kilencven évig élt. /.cs- 
seps ebben a névsorban nyolcvankilenc 
Tennyson nyolcvanbárom, Herbert Spen
cer nyolcvan évével szerepel.

Legouvé nyolcvanhét esztendős korá
ban így nyilatkozott:

— Azt mondják, hogy öreg vagyok 
Pedig még a századik évemet sem ér-
“ cdw r a történelem-filozófus é r  Pérts m í í ír iS r í '
kbits, ekkép ir at Öregségről: ve, V P . l ín iA

-  At aggkort rendesen úgy éllltlík sít, polgári repülő volt <!s nem volt 
tláak, mint holmi jetes hegycsúcsot.1 hivatalos megbízása. Cderwt Korc

melyet köd föd cl. En ezzel ellentétben 
azt tapasztalom, hogy oly hatalmas táv
lat nyílik elém, amilyent annak előtte so
hasem tapasztaltam Mindig tisztábban 
látom mind magamat, mind a köröttem 
lévő dolgokat.

ftossuct hasonlóan vélekedik:
— A belső ember nem öregszik, ha

nem napról-napra niegnjhodik. Igaz 
hogy tovább halad az időben, de nem 
vénül. Mindig ujahb és újabb. Igaza volt 
a költőnek, aki azt irta, hogy az, aki ért 
a megöregedéshez, sohasem vénül meg

A goi bokó>á ok
Egy ir, egy angol meg egy skót egy 

fülkében utazott. Mikor Londonba értek, 
az ir kiugrott a fülkéből s óit felejtette ( 
poggyászát, az angol fölvette, kezébe

Bethlen nem készü l Beogradba
A magyar miniszter elnök a kisantant konferenciáról, a királykérdés- 

röl és az olasz-magyar szerződésről
Becsből jelentik: A Neues Wiener 

Journal munkatársa meginterjúvolta

malis problémákról, köztük a ma
gyar királykérdésről is Ausztriával 
kapcsolatban. Bethlen elsősorban ki
jelentette, hogy az olasz-magyar ba-

értelmezéséből származhat. Kijelen
tette még, hogy Ausztria csatlako
zási mozgalmát nagy érdeklődéssel 
kiséri, mert

Magyarország nem látja saját 
érdekeinek veszélyeztetését a 

csatlakozásban.
A királykérdéssel kapcsolatban 

Bethlen a következőket mondotta:
— Nagy súlyt helyezek annak a

N agy izgalom  F ran c iao rszág b an
az oceán járó  p iló ták  e ltű n ése  m iatt

A franci k am aráb an  is szób ak eriilt N u n gesserék  b a lsik ere  — Az am erik a i 
p iló ták  e lh a la sztjá k  az A tlanti-óceán  á trep iiiését

francia hivatalos helyen is hitelre 
talált ez a hír.

sét. Bokanovski kérésére a kamara 
többsége hozzájárult nz interpelláció 
elhalasztásához.

Brkanovskl hangsúlyozta, hogy 
amikor egész Franciaország a 
legnagyobb aggodalommal van 
a repülök sorsa Iránt, nem he
lyes erről a kérdésről fájdal

mas vitát kezdeni.
Kijelentette egyébként Bokanovski, 
hogy az ö minisztériuma nem tett 
közzé jelentést és az a repülő, aki

vette a maga poggyászát és eltávozott ’ 
utolsóul ment el a skót. aki összeszedett ' 
mindent, amit ott lelt. Azt mondják, hogy 
ez a kis történet jellemzi a három nép 
karakterét.

*
Gladstone nagyon beteg volt. Egy na

pon Alfréd Montgomery érdeklődött 
Gladstone orvosánál. aki biztosította 
Montgomeryt, hogy Gladstone állapota 
napról-napra javul, a veszedelemtől nem 
kell tartani.

— Szóval semmi remény sincs az Or
bánéra? — kérdezte az orvost Alfred 
Montgomery.

*
Egy fiatal londoni még sohasem hagyta 

el az angol fővárost. Egyszer rászánta 
magát, edinburghi barátja hívására el

megállapítására, hogy a királykér
dés megoldása nálunk nem lehet 
prejudicium Ausztriára nézve. Minél 
nyomatékosabban hangoztatjuk, hogy 
tisztán és kizárólag magyar belpoli
tikai kérdésről van szó, annál erő
sebben kell kiemelnünk, hogy

a magyar királykérdés megol
dása Ausztriában nem vezethet 
belpolitikai zavarokra. Egyéb
ként a magyar királykérdés 
semmi tekintetben nem aktuá

lis
és én nem engedem, hogy a legkö
zelebbi jövőben, vagy belátható idő
ben ezt az ügyet a gyakorlati meg
oldás vágányára tolják.

Nyilatkozott ezután Bethlen a kü
szöbön álló kisantant-konferenciáról 
is és kijelentette, hogy

Magyarországon egyetlen né

nnmista képviselő szemrehányására 
ezután Painlevé hadügyminiszter bo
csánatot kért a kamarától, hogy el- 
amharkodva üdvözlő táviratot kül
dött Newyorkba. abban a hiedelem
ben, hogy ott a francia repülők meg
érkeztek.

Ottawai jelentés szerint a ‘tenge
részeti minisztérium közli, hogy 
sorra kérdezte a partmenti szikra
távíró állomásokat és világítótornyo
kat, de a kerdezősködés nem járt 
eredménnyel cs

a francia repülők sorsáról sem
mit sem lehetett megtudni.

Az idő az ujskóciai partokon jó és 
tiszta.

Mint Ncwyorkból jelentik,
Chamberlain és Berteaut ame
rikai pilóták elhalasztották az 

Atlantl-oceán átrepülését
Nungesser és Coli vállalkozásának 
kudarca miatt. A washingtoni kor
mány hivatalosan közhírre tette, 
hogy

Harrick párisi nagykövet óva 
intette az amerikai repülőket 
mostani vállalkozásuktól és je
lezte. hogy amíg Nungesser és 
Coli sorsa bizonytalan, addig 
Párlsban nem értenék meg 
Chamberlain szándékát, sőt a 
ml még rosszabb, az amerikai 
repülök célját félremagyaráz- 

nák.
Ilyen körülmények között az ameri
kai repülők, ha nehéz szívvel Is, 
kénytelenek lesznek megfogadni ezt

ment megnézni Skóciát is. Természetesen 
mindent fitymált, amit látóit, mindent 
Kicsinynek, vidékiesnek tartott.

Erre a skót kivitte öt a páratlanul cso
dás óriás hegyekbe, megmutatta neki a 
szakadékokat, a tavakat.

— Mit szólsz hozzá? — vallatta ba
rátját.

— No — ümmögött a londoni — vi
dékre elég jó.

*
Egy öntelt, képzelődő politikus mar 

késő agglegény-korában beleszeretett va
lakibe. Úgy volt, hogy elveszi. De ké
sőbb a házaságból semmise lett.

— Annyira szerelmes önmagába — ma
gyarázta egyik barátja — bogy nem mer 
le elvenni. Attól félt, hogy ezzel bigámiái 
követ cl. v

mileg is fefentős politikai ténye
ző sem gondolta, hogv a ma- 
gyar-olasz szerződés véget fog 

vetni a kisantantnak.
Tudatában vagyunk annak — mon
dotta Bethlen — hogy ez a hatalmi 
csoportosulás önálló cs valószínűleg 
egyideig még fenn is marad.

Nem nyugtalankodunk a kis- 
antant-konferencla miatt, felté
ve. hogy nem fog kísérletet ten
ni a magyar beliigvekbe való 

beavatkozásra.
Végül megcáfolja Bethlen a varsói 

Htjáról elterjedt híreket és kijelen
tette, hogy

varsói utazásáról épp olyan ke
vésbé lehet szó. mint beogradi 

Htjáról.
amelyről szintén kolportáltak híre
ket.

az intést, noha minden előkészületet 
megtettek már az indulásra és csak 
a kedvező időt várták.

Amikor Chamberlainnek tudtára 
adták a párisi amerikai nagykövet 
közlését, kijelentette, hogy nem is 
volt szándéka Párisban leszállni, 
csupán az volt a terve, hogy körül
járja a francia repülőteret, mert tel- 
-esitenj kívánta a verseny feltételeit 
és azután tovább akart röpülni Lon
don felé. Végül kijelentette, hogy’ 
Nungesser balsorsa az ő vállalkozá
sát nem hiúsíthatja meg.

Elismerten a legjobban 
beváltak és mindinkább 
tért hódítanak a

RENAULT
AUTÓTAKSZIK

RENAULT
LUKSZUSAUTÓK 

4 4a 6 HENGERES

RENAULT
AUTÓ-OMNIBUSZOK

A*. őiizea typaiokat raktárról 
Áronnal azállitjnk I 
ax Sssxm alkatráixak raktáron. 
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KRAUSZ EDUARD
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K é t é v i  fo g h á z
bírói Ítélet b írá lásáért

A budapesti törvényszék súlyosan 
elitéit egy magántisztviselőt, aki krl- 
tizá ta a Roboz-tlgyben hozott táblai 

Ítéletet
Budapestről jelentik: Amikor a Ro- 

boz-fivéreket az Ítélőtábla tiz. illetőleg 
tizenkét évi fegyliázra Ítélte, Szende 
István magántisztviselő röpvratot adott 
ki, amelyben részletesen foglalkozott az 
Ítélettel és azt irta, hogy az ügyészség 
elferdített és meghamisított adatok alap- 
ián emelt vádat és az ítélőtábla ennek 
alapján ártatlan embereket ítélt el. A 
röpiratot annakidején elkobozták és 
szerzője ellen megindult az eljárás az 
ügyészség és az ítélőtábla terhére elkö
vetett többrendbeli rágalmazás miatt.

Az ügyben már volt egy tárgyalás, 
amelyen elrendelték a valódiság bizo
nyítását. Erre a szerdán megtartott 
tárgyaláson került a -sor, amelyen Tö- 
reky Géza tanácselnök felolvasta a tör
vényszék ítéletét, amely Roboz Imrét 
öt, Roboz Bélát pedig négy évi fegyház- 
ra ítélte hűtlenség és egyéb bűncselek
mények miatt. Az Ítélőtábla nemzetgya- 
lázás, izgatás és kormányzósértés bűn
tettében mondotta ki a vádlottakat bű
nösnek és ezért Roboz Imrét tizenkét 
évi, Roboz Bélát pedig tiz évi fegyliázra 
ítélte. A táblai ítéletet a kúria megsem
misítette és Roboz Imrét öt évi börtön
re, Roboz Bélát pedig három évi bör
tönre ítélte. Kimondta a kúria, hogy Ro- 
bozék sem hűtlenség, sem lázadás bűn
tettét nem követték el, mert Magyaror
szágról megszökött újságírók röpiratal 
nem alkalmasak arra, hogy egy kiilál- 
lamot Magyarország ellen ellenséges 
cselekedetekre bírjanak.

Ezzel a bizonyítási eljárás befejezést 
is nyert és elhangzott a vádbeszéd, a 
melyben az ügyész a vádlott szigorú 
megbüntetését kérte. A védő viszont azt 
vitatta, hogy itt nagy probléma vár el
döntésre, még pedig az, hogy joga van-e 
az újságírónak, vagy bárkinek megfe
lelő hangon bírói Ítéletet kritizálni, vagy 
az ítélettel szembeszállni, ha azt igaz
ságtalannak tartja. A kúria ítéletének in
dokolása alapján kérte a vádlott fel
mentését.

Több mint egyórás tanácskozás után 
hirdette ki a bíróság ítéletét, amely sze
rint bűnösnek mondotta ki a vádlottat 
kétrendbeli sajtó utján elkövetett rágal
mazásban és ezért Szende Istvánt két 
évi fogházra cs kétezer pengő pénz
büntetésre ítélte. Az ítélet indokolása 
megállapítja, hogy a bírósági ítéleteket1

szabad kritizálni, megjegyzésekkel kí
sérni és szabad azt fejtegetni, hogy az 
ítélet ténybeli, vagy jogi tévedésen alap
szik. A vádlott azonban nem igy kriti
zálta az ítéletet, hanem rosszhiszemű
séggel, szándékos és célzatos törvény- 
sértéssel vádolta a törvényszéket és az 
Ítélőtáblát. A vádlott semmiféle bizo
nyítékot nem produkált vádjaira, mert 
az, hogy a Kuria rnegváloztatta a táblai 
ítéletet, annak jóhiszeműségét, a tör
vényszerűségre és az igazság objektív 
megállapítására irányuló törekvését nem 
cáfolja meg. Enyhítő körülményt nem

Gyanús idegen a palicsi parkban
Tar, revolver és töliényraktár egy rejtélyes ember ruhájában

A palicsi rendőrség szerdán délelőtt 
a fürdő parkjában letartóztatott egy 
gyanúsan viselkedő embert, aki, amikor 
a rendőrőrszem igazolásras zólitotta fel, 
futásnak eredt, de a rendőr utána ve
tette magát, lefogta és bekísérte a szu- 
boticai rendőrségre, ahol dr. Momirovics 
Veljko főkapítánylielyettes kihallgatta és 
a kihallgatás után letartóztatta az ide
gent, akinek a nevét, mivel alapos gya
nú van arra, hogy az oszijeki nagy 
kasszarablásban ő is részt vett, egyelő
re nem közölhetjük.

Az idegen harminc-harminckét éves
nek látszik és a rendőrségen azt vallotta, 
hogy Horvátországból jött Szuboticdra, 
de hogy itt mi a célja, nem tudta meg
mondani. Vallomása nagyon zavaros és

Viharos tanitógyülés Staram oravicán
Hajsza egy tanítónő ellen, aki nem akart a jegyzővel 

barátságot kötni
Vrbaszról jelentik: A kulai és topolai 

járás tanítóegyesülete Sztaramoravicán 
most tartotta meg rendes évi közgyűlé
sét, melyen viharos jelenetek játszód
tak le. )

A közgyűlés, melyen közel kétsíáz ta
nító vett részt, két jól sikerült mintata- 
nitás utáh megejtette a választásokat. Az 
egyesület elnöke lett Araniczki Drá^ó 
tahfeíügy'élő, titkára Matovics Milos ta
nító, a fegyelmi bizottságba beválasztot- ( 
ták: Araniczki Drágó tanfelügyelőt és 
Mák Aladár topolai igazgató-tanítót.

Hosszabb vita indult meg a közokta
tásügyi miniszter rendelete fölött, mely 
felsorolja a tanitók ellen emelt panaszo
kat. A tanítóegyesület titkára, Maovics 
Milos ismertette a tanítóság sérelmeit cs

talált a bíróság, súlyosbító körülmény
nek vette azonban a bíróság, hogy a 
röpirat a külföldre is elkerült, valamint 
azt, hogy a vádlott a röpiratban nyiltan 
is azonosította magát a Kuria által is 
hzafiatlannak minősített Robozékkal.

Az ügyész •súlyosbításért, a vádlott és 
védője a bűnösség kimondása miatt fe- 
lebbeztek. Az ügyész ezután indítvá
nyozta a vádlott azonnali letartóztatá
sát, amit a bíróság az ítélet súlyosságá
ra való tekintettel el is rendelt és a 
vádlottat a • tárgyalásról szuronyos fog
házörök kisérték a fogházba.

illetőségi helyéül először Zagrebet, ké
sőbb Rumát jelölte meg. Megmotozása 
alkalmával egy Browning-revolvert, egy 
roppant éles, hegyes tőrt és nagy ösz- 
szeg pénzt találtak nála, melyek felette 
gyanússá teszik az idegent, aki nem tud
ta megokolni, hogy miért jár igy fel
fegyverezve.

Szerdán délután a szuboticai rendőr
ség daktiloszkópiai osztálya lefényké
pezte az idegent és fényképét megküldik 
a nagyobb horvátországi városok rend
őrségeinek és amig válasz nem érkezik, 
az idegen letartóztatásban marad. A 
rendőrségnek az a gyanúja, hogy az 
oszijeki kasszarablás egyik tettesét fog
ták el, aki Szuboticán keresztül át akart 
szökni Magyarországra.

rámutatott arra, hogy minden hibáért a 
tanítókat teszik felelőssé, holott rendsze
rint az iskolaszék, vagy a községi elöl
járóság az oka annak, hogy az elemi ok
tatásnak nincs meg a kellő eredménye 
Felemlítette, hogy egy községi bírót 
mint az iskolaszék elnökét a tanfelügye
lő tizenkilencezer dinárra megbüntette, 
de áz összeget pártpolitikai okból nem 
lehetett behajtani.

— Minden faluban — mondotta — van 
egy klikk, ettől függ a tanító sorsa. Ha 
a klikknek úgy tetszik, közbenjár és a 
szegény tanítót elhelyezik a községből 
annak ellenére, hogy minősítése kitűnő 
és működésével a tanfelügyelő meg van 
elégedve. Sok sérelem származik abból 
is, hogy a jegyzők és a főszolgabirák

beleavatkoznak a tanügyi dolgokba 
Megtörtént, hogy egy jegyző, csakhogy 
feleségének, aki tanítónő volt, állást biz
tosítson, addig akadékoskodott, inig a 
község tanítóját el nem helyezték. A leg
nagyobb megbotránkozást mégis Rácz 
János cservenkai igazgató-tanító eljárása 
idézte elő, aki egy tanítónőt vádolt be 
a minisztériumnál. Az igazgató leijeién, 
lésében azt állította, hogy a tanítónő er
kölcstelen életet él és — abnormális. A 
tanítónő, aki ellen a feljelentés alapján 
eljárást indítottak, becsületének megvé
dése érdekében kénytelen volt alávetni 
magát orvosi vizsgálatnak. A hajszát az
ért indították meg ellene, mert nem akart 
a jegyzővel barátságot kötni. A tanító- 
gyűlésre is csak a legnagyobb akadályok 
legyőzése árán tudott eljutni. A jegyző 
nem engedte meg neki, hogy a vonatni 
felszálljon és az igazgató is megfenye
gette, hogy ilyen erkölcstelen nőnek 
nines keresnivalója a tanítóság gyűlésén.

A titkár után többen felszólaltak és 
heves jelenetek közt támadták a közsé
gek eljárását. A vita után a közgyűlés ki
mondotta, iiogy a cservenkai jegyző el
len feljelentést tesznek a belügyminisz
tériumnál, a közoktatásügyi minisztériu
mot pedig távirati utón kérik, hogy a 
tanítónő elhelyezéséről szóló rendeletet 
helyezze hatályon kívül.

Női holttest a bőröndben
Titokzatos gyilkosságot fedeztek fel 

Londonban

Londonból jelentik: Az angol fővárost 
lázas izgalomban tartja egy titokzatos 
gyilkosság, amelyet rendkívüli körülmé
nyek között fedeztek fel kedden. A Cha- 
ring-Cross vasúti állomás érkezési váró
csarnokában egy cipőtlsztitó egy ve- 
vétiyt tatáit, amely a pályaudvar ruha
tárában leadott bőröndről szólt. A cipő
tisztító azonnal bevitte a vevényt a ruha
tárba. ahol az a tisztviselő, aki a vevényt 
aláirta, megállapította, hogy a podgyászt 
a múlt pénteken adták át a ruhatárban 
megőrzés céljából.

Miután gyanúsnak találták az esetet, 
a vasúti rendőrség detektivjei kinyitot
ták a bőröndöt és képzelhető volt meg
döbbenésük, amikor abban egy oszlásnak 
indult női holttestet találtak, amely vas
tag papírba volt burkolva. Az áldozat 
egy harminc-harmincöt éves asszony, 
aki feltétlenül jobb társadalmi körökhöz 
tartozott, mert a rajta levő néhány ruha
darab igen elegáns és 'előkelő női divat
szalonból kerülhetett ki.

A londoni rendőrség óriási apparátus
sal indította meg a nyomozást a titok
zatos gyilkosság felderítésére.

kritikus albumából
Irta: Baedeker

A gyűlölet — s ez nagy vád az 
emberiség ellen — tartósabb érzés a 
szeretetnél. Bármilyen nagyfokú a 
szeretet, amellyel egyik ember a 
másik iránt viseltetik, az vajmi köny- 
nyen sziinhetik meg, ellenben az 
egyszer gyökeret vert gyűlölet ne
hezebben enyhül és még nehezebben 
ér véget.

Ha képtelen vagy valakit szeretni, 
akkor az inkább jele és bizonysága 
annak, hogy az illető nem szeret té
ged, mint annak, hogy nem méltó a 
szeretetedre.

*
Némely ember csak viszontszeret

ni tud.
*

Ha ketten gyűlölködnek, még nem 
következik, hogy mindketten gyűlö
letesek s ha ketten szeretik egymást, 
még nem következik, hogy szeretet
reméltók.

*
Minden gyűlölet szeretetet tételez 

föl.
*

A szeretet nem tud annyit alkotni, 
amennyit a gyűlölet pusztít.

*
A szeretet, ez a látszólag kiválóan 

altruisztikus érzés, egyáltalában nem 
R ésm entes . A  szeretetünk tárgyá

ban a legtöbbször magunkat szeret
jük. A szerelmünkben mindig,

*
A szeretet rendesen viszontszere- 

tetet szül. A szerelemmel ez nincs 
igy — ott igen sok szenvedély vesz 
Kárba. Lehetetlen, hogy egy igazán 
szép nő annyi férfit s egy igazán ér
dekes férfi annyi nőt szerethessen 
viszont, ahánynak a szerelmét fel- 
költötte.

*
A szeretet épp oly gyakran kizár

ja a , tiszteletet, mint ez a szeretet. 
A szeretetreméltó embereket ritkán 
tiszteljük s a tiszteletreméltókat rit
kán szeretjük. A gyermekeinket csak 
szeretjük, de nem tiszteljük, a szü
leinket pedig inkább tiszteljük, mint 
szeretjük. Ha nagyon szeretünk va
lakit, az rendesen a tisztelet s ha 
nagyon tisztelünk, a szeretet rová
sára megy.

*
A Szeretet és a Gyűlölet egyaránt 

elfogult, tehát rossz biro. Csak egy 
van, amely versenyezhet velük az 
Ítélet ingatagságaban: az objektivi
tás.

*
A közöny is szeretetlenség s az 

érdeklődés is szeretet.
*

Szeresd felebarátodat, ha az méltó 
a szeretetre általában vagy a tiédre 
különösen. De ne úgy, mint tenma- 
gadat.

Nem, azt az evangyéliom se kí
vánhatja komolyan, hogy úgy sze
resd, mint jómagadat. Mert: mondd, 
ember, tudsz úgy szeretni valakit, 
mint becses énedet, még ha meg is 
vagy magaddal hasonolva?

*
Ha a boldog ember nem szereti az 

embertársait, akkor egyszersmind 
rossz ember — ha a szerencsétlen 
szereti őket: egyszersmind szent 
ember.

*
Nem a jókat szeretjük, hanem 

azokat, akik hozzánk jók s nem a 
gonoszokat gyűlöljük, hanem azo
kat, akik velünk szemben rosszak.

*
Az a gyűlölet a legmélyebb és leg- 

oltliatatlanabb, amelyről nem tudja 
az ember, hogy miért van és honnan 
eredt? Ez nem szűnhet meg soha, 
mert az oka, amely ismeretlen, se 
tűnhet cl.

*
Annak, akit az emberek szeretnek, 

mindig igaza van. Annak pedig, akit 
nem szeretnek, soha sincs igaza.

*
A közömbösség mindig sértőbb a 

gyűlöletnél, amelybe mindig vegyül 
némi megbecsülés.

*
Akik folyton szeretetet prédikál

nak, de épp úgy viselkednek, mint 
akik hallgatják őket, azoknak ked
vem volna odakíáltani;

— Hát kezdjétek már egyszer el!
*

Aki nem érdemli meg, hogy sze
ressék, arra a kitüntetésre se méltó, 
hogy gyűlöljék.

*
Van, aki belenyugszik abba, hogy 

nem szeretik, de nem tudja elviselni, 
hogy valakit jobban szeressenek, 
mint őt. \

*
Aki nagyon szereti s aki éppen 

nem szereti magát, nem igen számít
hat rá, hogy szeretni fogják. A szer
fölött elbizakodottak és a cinikusok 
nem kedvelt típusok.

*
A közöny mindig sértő, a gyűlölet 

ellenben hízelgő.
*

Nem jó, ha összevesznek, akik na
gyon szerették egymást, mert na
gyon fogják egymást gyűlölni.

*
Senkit se gyűlöl az ember annyi

ra, mint azt, aki előtt szégyenkeznie 
kell, aki valamely gyengeségének a 
tanúja volt.

*
Azok az ellenségeink a legengesz- 

telhctetlcnebbek. akiknek nincs okuk 
gyűlölni bennünket.

Egy úriembertől kérdezték egy
szer, hogy mért gyűlöli X. urat 
olyan rettenetes módon?

— Ha én azt tudnám! — felelte ő 
sóhajtva. — Akkor talán nem is gyű
lölném olyan nagyon!.
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Briand és a többiek 
a revüszinpadon

A z Odson uj re:üje
Pdrls, május.

Az Odécn minden szezon végén röviit 
mutat be és ennek keretein belül kigu- 
nyolja saját programját. Ez is osak Pá
rosban történhetik meg. Képzeljék e1 
hrgy a budapesti Nemzeti Színházban’ 
uál Gyu'n ieketére mázolva csar’sztont 
táncolna a .1 -epliine Bakerré vetkőzött 
Márkus Ftnikával. . .  Mert az Odéonban 

.Pá'-is egyik Nemzeti Színházában ez 
történik, Racine és Corneille ál'ig felö'- 
tözött. cifra köntösű és cifra szavú hő
sei eltűnnek é átad ák a színpadot a 
szabadon csapongó jókedvnek és a sen- 
kitsem kiméin gúnynak. Kigunyolják 
Victor Hii£o-t, Chateaubriand-t, Mus- 
set-t az. igazgatót: Gémicr-t s ha már 
kígunyo,:ák Chateanbriand-t, miért ki- 
mé’jék Briand-t, C'émenceau-t és a töb
bi még é’ö nagyságokat? A kigunyolt 
politikusok pedig jóízűen tapsolnak a 
Színészek mókáinak.

lí's vajon nincs igazuk a párisiaknak?
Vagy valóban olyan lenézni való műfaj 
a rövii? Bizonyosan az, ha a Casino de 
Paris, a Moulin Rouge és egyéb kiváló 
árucsarnokok látványos, mezítelen rö
vidre gondolunk. Szépség, crotikum, tu'- 
zsufoltan és értelmetlenül sorakozik föl 
ezekben a kimondottan antiszociális lát
ványosságokban. A szórakozni vágvó 
szegény embernek van ugyan hat frank
ja. hogtf megválthassa jegyét az álló
helyre, ahonnét Paris legkívánatosabb 
nőit, legszebb toalettjeit és legfinomabb 
fehérneműit szemlélheti és vágyakozlia- 
4fk rájuk, de honnan vegyen annyi pénzt, 
hogy a megkívánt ruhát, bútort vagy 
nőt megvehesse? (Mert az ezeken a 
színpadokon bemutatott dolgok mind
megvehetők és ezt jól tudja a francia.) ( vataCán.-.k ellenőrét és PBMes Béla vo't| 
Húsz éven fölül, parist nem is ,ar rovu- k|illikai aHialma7,f.„at- aki a7 c yc,em
színházba, a pénzes idegen pedig hadd 
szórakozzék, ha jólesik: az ö számára 
készü'lt a Montmartre. . .

A látványosság, a mezítelenség lenne 
a rövii lényege? Nem hiszem. Nézzük 
csak meg közelebbről, hogy készül a 
rövii. A színészeit jól ismerő igazgató 
meghív néhány szellemes és tehetséges 
írót és zeneszerzőt és igy szól hozzájuk: 
Van egy Josephine Bakerem, egy Mau
rice Chevalier-m, Do’ly sísters-jeim, ki
váló művészek a maguk nemében, néz
zétek meg mit tudnak és írjatok szá
mukra olyan jeleneteket, amelyekben 
művészetük maximumát tudják adui. 
Van nagyszerű színpadi apparátusom, 
uj, meglepő gépezeteim, attrakcióim. Éz 
az anyag, használjátok föl. formáljátok, 
gyúrjátok ezt a matériát. Legyetek szin- 
darahirók, rendezők és költők egyszer
re. Aktuá'is, korszerű témákat dolgoz
zatok föl, mert a színház a mai közön
séghez szól.

A rövii a legtisztább színpadi műfaj, a 
színházból nőtt ki és célja a színpad le
hetőségeinek kihasználása. A színház a 
ma élő társadalomé, épugy mint az új
ság. Vaunak újságok amelyek kizáróla
gosan szenzációs gyilkosságokat tálal
nak föl és vannak alacsony szórakozást 
nyújtó orfeumok. De vannak komoly, 
nemes liivatásu hírlapok, amelyeknek 
hasábjain az aktuális cikkek me’lett he
lyet kap az örök gondolat, az elmulha- 
tatlan értékű irodalom. Így a nevelő és 
fö'világositó eé’zatu színház műsorából 
sem hiányozhatik Szofoklész. Arisztofa- 
nész, Shakespeare, Moliére, Ibsen, Ka
tona, Madách s hogy élő nagyságokat 
is említsek: Shaw, Pirandello és Ka
rinthy.

Szórakoztatva nevelni, az örömön ke
resztül tknitani, ez a színház örök föl
adata és ez a föladata az irodalmi, vagy 
helyesebben a színházművészeti rövünek 
is. Az Gdéon c'i'ö röviijébeu egyszerűen 
a musichallokat utánozták. Ma már fi
nom gúnnyal megirt hangulatos jele
netek, kis irodalmi drágakövek csillog
nak ki a rövii mulatságos, színes kere
téből. A Jeleneteket egyméshozfüzft cse
lekmény egyszerű: Villon, az örök köl
tő és örök csavargó, miután elmondja 
testamentumát, fölkeíekedik és a mai 
Páriába jön, ah ni elvonul szeme előtt 
a francia főváros minden gondja és örö-

tne. Látja az utolsó kocsist, amint elte
meti az utolsó kocsit; a betörőt, aki 
visszaszokik a börtönbe, amelyet az ál
lam időközben eladott egy szállodásnak, 
de a szálloda még a börtönnél is rosz- 
szabb és a betörő inkább kimenekül a

Jogerősen elítélték
a noviszadi sikkasztó  bank

hivatalnokot
semmit ős zék helybenhagyja Szmai-

havas éjszakába. Poiret, a divatkirály. /ovcs Szahtb hirom év büntetését
Colette az írónő és Carpentier a boxbaj- Noviszadról jelentik: A noviszadi Jel- 
nők mintájára akik valósággal is föllép- zálog Bankban a múlt év julius elején 
tek reviksziiiházakban, bemutatják Brl- nagyarányú sikkasztást leplezlek le. A 
and-t. Citroen t, Van Duugen-t, Suzanne sikkasztást Szmailovics Szalih tisztvi-
Lenglen-t is, amint színészeknek csap
nak föl. Fölelevenitik a száz év e'ötti 
Párist, a romanticizmus kor-szakát, a kö
zönség nevet az elmult kor ferdeségein, 
de a rövii ügyes fordulattal rádöbbenti 
az igazságra: hogy jövendő korok em
berei szintúgy nevetnek maid a mai kor 
fé'-szeg és ostoba szokásain.

Ha Moliére föltámadna, örülne a jó 
tövűnek, mert a hivatását betöltő rövii, 
mulatsággal, tánccal és mosollyal na- 
g\obb művészetet nyújthat és többet 
használhat az emberiségnek, mint sc-k 
tossz frázispuffogtató tragédia.

Hont Ferenc

selö követte el, aki két esztendőn ke
resztül látta el a bank pénztárnoki te
endőit. Szmailovics a leleplezés után 
beismerte, hogy hosszú időn keresztül 
rendszeresen dézsmálta a beérkezett 
pénzküdeményeket, amelyekből másfél 
év alatt 150.000 dinárt vitt cl. Nikolics 
igazgató a pénztárrovancsolás után meg
állapította, hogy 165.000 dinár tűnt el 
olyan módon, hogy Szmailovics a pénz
küldeményeket átvette és azokkal nem 
számolt el. Érdekes véletlen, hogy más
fél év alatt egyetlen péngktíldemény fel- 
adója sem reklamálta meg pénzkülde
ményét. Szmailovicsot a leleplezés után 
azonnal letartóztatták és átadták az 
ügyészségnek, amely vizsgálati fogságba 
helyezte.

A noviszadi törvényszéken a múlt év 
október 19-én tartották meg Szmailovics 
ügyében a tárgyalá-st és a sikkasztó 
pénztárost, aki beismerte bűnösségét, 
három évi börtönre ítélték. Szmailovics 
az ítélet ellen felebbczctt és (Jgye a no- 
viszádi felebbviteli bíróság elé került,

Budapestről jelentik: A klinikai hús- amely ezévi február 9-én megtartott tár- 
szállítási panama ügyében a rendőrség gya’áson az elsőfokú Ítéletet helyben-

N é g y  le ta r tó z ta tá s
a  b u d ap esti é le lm iszer -  

p an am a m iatt
A husszállító vállalkozók rendes havi 
fizetést adtak a klinikák gazda ági 

tisztviselőinek

kedden négy embert vett őrizetbe: Ro- 
mán-Reichcnfeld Józsefet, a silány mi
nőségű lii'-sszál'itó Élelmiszer és Húsipa
ri Kereskedelmi Részvénytársaság ve
zérigazgatóját, Kis Károlyt, a Pázmány 
Péter tudományegyetem gazdasági hi
vatalának helyettes igazgatóját, Szia- 
rieskai Istvánt, a klinikák gazdasági ki

Megsemmisítették
a zalaegerszegi mandátumot
A magyar közigazgatási bíróság helyt 
adott az ellen éki petlc ónak és meg- 
semmisítet e báró Kray István man

dátumát

Budapestről jelentik: A közigaz
gatási bíróság szerdán hozta meg 
döntését a zalaegerszegi választás 
ellen benyújtott petíció ügyében. Az 
országos választások során a zala
egerszegi kerületben a kerület eddigi 
képviselőjével, Farkas Tibor párton- 
kívüli ellenzéki képviselővel szem
ben, aki mindkét nemzetgyűlésen a 
parlament egyik legértékesebb tagja 
volt, báró Kray Istvánt választották 
meg egyeségespárti programmal. A 
választás ellen Farkas Tibor petíció
val élt és különböző okok alapján 
kérte a mandátum megsemmisítését, 
azt is kérve, hogy a közigazgatási 
bíróság őt mondja ki a kerület kép
viselőjének. A petíciónak legfőbb in
doka az volt. hogy különböző sza
bálytalanságok és egyes választóhe
lyeken a záróra helytelen kitűzése 
miatt 959 választó nem szavazhatott 
le, viszont Kray csak 128 főnyi sza
vazattöbbséggel győzött.

tk közigazgatási biróság az ügy
ben már több ülést tartott és szerdán 
másfélórás tanácskozás titán a petí
ciónak helyt adva, a zalaegerszegi 
választást megsemmisítette, azon- 

más vegyi termékeket előállitó gyárak- ban nem adott helyt annak a kére-

gazdasági hivatala és Román között az 
üzletet közvetitette. A rendőrségen tar
tották ezenkívül Verődsz Istvánt és F’ink 
János klinikai mészárost akik a hús 
felülvizsgálásával voltak megbízva és 
akik ellen az a gyanú, hogy őket is 
megvesztegették.

A rendőri nyomozás megállapította, 
hogy az Élelmiszer és Húsipari Rész
vénytársaság, amely a klinikai husszá'l- 
Ütásra alapította egész létét, a panamák 
leplezésére külön könyvelési és levele
zésé módszert alkalmazott és bár a köz- 
szállitásoknál a vásárlási árból csak tiz 
százalék hasznot szabad hozzácsapni, 
Románék ennek az ötszörösét keresték 
a klinikák részére szállított húson.

A rendőrség ismeri már a hús átvé
tele körüli sz.abálytalanságokat is. A 
klinikákon két helyen történt az átvétel 
é> mindkét helyen két alkalmazott, egy 
gazdasági hivatali tisztviselő és egy 
mészáros eszközö’ték az átvételt. Ezek 
Romántól rendes heti íizelést kaptak. 
Sztarioskai, aki az ellenőrzést végezte, 
nem kapott fizetést, hanem jutalékot 
kapott az átvett husmennyiseg után, 
amely jutalék havi nyoic-tiz millió ko
ronára rúgott.

Román igazgató a rendőrségen meg
tört és beismerő vallomást tett, de az
zal védekezik, hogy a klinikáknak szál
lított bus silány minőségű volt ugyan, 
de az egészségre nem volt káros.

A rendőri nyomozás megállapította 
hogy a szállítócég a Chinoin-gyártól és.

tói szerezte be a klinikák élelmezésére a 
marhákat. Ezek a vegyigyárak ezeket a 
sovány és emberi táplálkozásra nem tel
jesen megfelelő állatokat különböző szé
rumok kitermelésére használták cs ami
kor már a .szérumokat kitermelték, az 
állatokat újból eladták. Ezek az állatok 
teliesen egészségesek és megfelelnek az 
emberi táplálkozásra, azonban nem jó 
minőségűek és nem ütik meg azt a kva
litást, amit a klinikai betegek élemezese 
megkövetel és ami szerződés szerint elő 
volt írva. Románék ezt a silányabb mi
nőségű árut, mint elsőrendű húst szállí
tottak.

Világmárka:
CENDRE DE ROSE

ROUGE MANDARINE
BOURJOI8-TARI8

hagyta. Szmailovics védője erre semtni- 
ségi panaszt jelentett he és a noviszadi 
•■‘'umitőszék szerdán délelőtt tárgyalta 
? z mai 1 ovies bünügvét.

A seinmitöszck elutasította a semmisé
gi panaszt és az alsófoku bíróság Ítéletét 
helybenhagyta.

leninek, hogy Farkas Tibort jelentse 
ki a zalaegerszegi kerület képviselő
iének. A közigazgatási biróság egy
ben kötelezte báró Kray Istvánt a 
huszonegyezer pengő peticiós költ
ség megfizetésére.

Indokolásában megállapítja a köz- 
igazgatási biróság, hogy a választást 
meg kellett semmisíteni, mert meg
állapítást nyert különböző adatok
ból, hogy a zalaegerszegi kerület ti
zenhét községében nem tartották be 
a választási törvény rendelkezéseit 
és a zárórát setn. Ennek következté
ben a választók egyrésze nem tudott 
leszavazni és miután Krayt csak 128 
főnyi többséggel választották meg, 
vitás, hogy a 959 választó leszava
zása esetén ő lett volna-e a kerület 
képviselője.

Ilyen körülmények közt a zala
egerszegi kerületben rövidesen uj 
választást Írnak ki.

A közigazgatási biróság döntése a 
parlamentben nagy feltűnést keltett 
és azt az ellenzék nagy elégtétellel 
fogadta, mert ebben a döntésben 
azoknak a panaszoknak az igazolá
sát látja, amelyeket az ellenzék a 
vrítasztások során felhozott. Az egy
ségespárt álláspontja viszont az, 
hogy Kray István báró mandátumát 
a közigazgatási biróság formai okok
ból semmisítette meg és máris elha
tározták, hogy az egyeséges párt is
mét Krayt lépteti fel hivatalos jelölt
ként a kerületben, bízva abban, hogy 
Kray most nagyobb többséget fog 
szerezni. Az ellenzék ezzel szemben 
biztosra veszi Farkas Tibor megvá
lasztását.

Tizenötévi fegyházat ka
pottá sikkasztó követségi 

titkár
A vádlott tagadta, hogy sikkasztott 

volna
Beogradból jelentik: A beogradi bíró

ság szerdán tárgyalta Vujlcs Boriszláv 
volt római követségi titkár bűnügyét. 
Vuiicsot az ügyészség állami pénzek el- 
sikkasztásával vádolta. Annak idején 
nagy feltűnést keltett az a hiír, hogy Vu- 
jicsot, aki régi állami tisztviselő, a kül
ügyminisztérium felkérésére a római 
rendőrség letartóztatta és átadta a ju
goszláv hatóságoknak. Kiderült, hogy 
Vnjics a reábizott követségi pénzekből 
harmincötezer dinárt elsikkasztott.

A szerdai tárgyaláson a vádlott rend
kívül elegánsan, szürke ruiháhan, lakk
cipőben jelent meg. Az elnök kérdéseire 
elmondotta, hogy tizennégy éven át 
volt az állam szolgálatában, tekintélyes 
összegek mentek át a kezén, de soha egy 
párát sem vett el. Tagadta, hogy a har
mincötezer dinárt elsikkasztotta volna, 
azt állította, hogy különböző sürgős kö
vetségi kiadásokra fordította és akkor 
erről elfelejtett szólni Balugdzsics ak
kori római követnek. Végül kijelentette, 
hogy állításainak igazolására néhány na
pon belül bizonyítékokat is fel tud mu
tatni.

A bizonyítási eljárás befejezése után a 
bíróság bűnösnek mondotta ki Vujicsot, 
akit hivatalos pénz elsikkasztása miatt 
tizenöt évi fegyházra Ítélt.

Még egy lakásépítő
szövetség alakul Szuboticán
Egymillió dinár üzletrész jegyzése 
után kezdi meg a társaság működését

Minthogy a lakástörvény érvényessé
gének megszűnése nagyon sok lakót az
zal fenyeget, hogy lakásából kiteszik és 
nem kap megfelelő olcsó lakást, az ér
dekeltek között az az álláspont alakult 
ki, hogy a lakóknak maguknak kell uj 
építkezésekkel a lakáshiányon segíteni. 
Ez a tendencia hívja életre Szuboticán 
most már a második házépítő egyesü
letet.

A Poljoprivredna i Zalozsna Banka 
D. D. helyiségében kedden délután tar
totta alakuló gyűlését az »Általános La
kásépítő Szövetkezet* szervező bizottsá
ga. A bizottság ülésén a távollevő Ma- 
nojlovics Milán elnök he’yett Vály 
Gyula mérnök elnökölt. A bizottság elv
ben elhatározta a szövetkezel megalakí
tását. A szövetkezet az alapszabályter- 
vezet szerint — amelyet Nagy Samu 
ismertetett — célul tűzte ki társas-há
zak, lakáscsoportok és családi-házak 
építését és az ezekhez szükséges köl
csönök e’őtercmtését.

Az értekezlet határozata értelmében 1 
szövetkezet csak akkor fogja megkez
deni működését, ha lega’ább egymillió 
dinár üzletrészt jegyeztek le. Az egyes 
üzletrészek névértékét hatszáz, ezer
kétszáz és kétezernégy.száz dinárban ál
lapították meg. amelyet havi részletek
ben kell fizetni.

A szervezés munkáját ötven tagú bi
zottság végzi, amelyben a társadalom 
minden rétege képviselve van ' '
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HÍREK
Nagyapó

többlétre szenderül
Ez volt legszomorubb nyarunk Sza- 

mosligeten, kis családi házunkban, a 
kert közepében. Holott izzó júliusban 
volt s százféle bogarak zsongtak a leve
gőben s fecskék röpködtek igen sebesen. 
De egy vasárnap, kitűnő ebéd után. nagy
papa végigcsoszogott a tornácon egy 
magányos hely irányában s hirtelen igen 
furcsa hangokat hallatott, abban a rikol
tó modorban, mint a vészmadarak.

— Jujujuj! — kiáltotta.
S már megingott alapjaiban s már ros

kadozott s már szegény nagymama ott

— A minisztertanács ülése. Bcograd-
hói jelentik: A minisztertanács széria 
este öt órától nyolcig ülést tartott. Az 
ülésen elutasították Klamenac volt mon
tenegrói miniszterelnök hétszázezer 
svájci frankos hadikárpótlási igényét. A 
minisztertanács tizenkét milliót utalt ki 
népiskolák építésére, majd megsemmi
sítette az államnak a Beograd—zemuni 
hidépitő-társasággal még 1921-ben meg
kötött szerződését.

— Jegyzői áthelyezések. Bccskerek- 
rö) jelentik: A belügyminiszter Szuvaj- 
csics Ncmanja majdani jegyzőt Deliblá- 
tóra és Szmodelj Franjo deliblátói jegy
zőt Martinicára helyezte át.

— ügyvédi vizsga. Odics Ante csa- 
koveci ügyvédjelölt a noviszadi ielcbbvi- 
teli bíróságon sikerrel tette le az ügyvédi 
vizsgát.

Kibővítik a noviszadi telefonháló
volt mellette s nagynehezen kihámozta s zatct. Noviszadról ielentk: A novisz,a-
kifejtette a ruhákból, amint kis, vékony 
testével, szegény nagyapa, a földre volt 
kuporodva, a fejével a hasán s általában 
valami rossz görcsökben. S már rohant 
a szógáló is s már vittük is az ágyba 
nagypapát, félmeztelen és fehéren az in
gében, mint egy öreg menyasszonyt 
olyan szüzfehéren, mert amint igy néztük 
és vittük a kis aggastyánt s jajgattunk 
úgy valahogy az az érzésünk volt, hogy 
valami szüzekhez hasonlít.

A szobában, az ágy körül, zöldes fél
homály volt, amint a zsalukat mind betá
masztották s sokáig csend volt, csak egy- 
egy légy duruzsol: agoriiásan, leragadva 
a légypapir süvegén, mint egy tornyon. 
Odakünn már szaladt a kocsis, hogy be
fogjon s hozzia a doktort s inig nógatta 
a lovakat s kapkodta az istrángokat a 
hámfákra, a sok bogár csak zsongott az 
udvarban s a sok fecske úgy röpült, olyan 
gyorsan, mintha zuhant volna s a fél
szárnya már szinte érte a földet, amikor 
megint felkapott magasra a sok fecske 
s megint zuhant vissza s inkább rohant 
a szárnyával mint repült, messze elha
jítva! Senki és semmi a kertben, a leg
utolsó kis madár az ágon, nem látszott

di automata központ a gyakorlatban ki
tünően bevált és a postaigazgatóság el
határozta, hogy haladéktalanul kibővíti a 
noviszadi telefonhálóziatot. Erre a célra
a közel jövőben négy kilométer hosszú 
kábelt fektetnek le és ezzel lehetővé vá-

— Beelho' cn-ünn pé y V s'con. Vr-
sacról jelentik: Eitz Stefánia, az ismeri 
nevű zongoraművésznő növendékei fé
nyesen sikerült Bcethoven-emlék ünne
pélyt rendeztek Vrsacon Különösen nagy 
sikere volt a Beethoven életéből mentett 
egyfelvonásos jelenetnek, melyet Eitz 
Stefánia rendezett színpadra Beethoven 
szerepében kiváló alakítást nyújtott 
Hcnn Edith, aki a nagy zeneszerző egyik 
szerzeményét adta elő zongorán kitűnő 
technikával és mely átcrzéssel. Kedves 
megjelenés volt Kertész Vilma Eleonóra 
szerepében. A többi szerepekben Sas- 
ktöy Ibolyka. Windauer Margit és Breit 
Hertha voltak iók. Eitz Stefánia Beetho
vennek egy két zongorára i'rt négykezes 
koncert-darabját Játszotta telietségosen 
Berger Heda ügyes kísérete mellett. 
Zoffmann Manci különösen játékteclmi- 
kájával tiint fel. .lók voltak a többi sze
replők: Windauer Margit, Bieít Márta, 
Breit Hertha, Radak Milcfa és Bruckner 
La os is. Hetin Edith Beethoven két da
lát énekelte osztatlan tetszés mellett.

A magyar külügynínlszter a vL
lággazdaságl konferencián. Budapestről 
.elemik: Valló Lajos külügyminiszter

— A walesi herceg mint filmsztár.
Az angol trónörökös régen isméit sok
oldalúságáról. Londonban azonban mos, 
egészen ui szerepében mutatkozott be 
a walesi herceg A herceg egy film tó- 
szerepéi játsza, amely az ö életét viszi 
vászonra A felvételek telies két eszten
dő, vettek igénybe Érdekes íelvéte’ok 
mutatják a herceget, mint póló, goltja- 
tékcst mint lovast. Az egyik film tanú
sága szerint a trónörökös Amerikában 
egy baiseball-meccsen is résztvett. Ter
mészetesen elkísérte ■< herceget a íelve- 
vogi p világkörűli utjai a is. A walesi 
herceg kii'önben most u spanyol királyi 
pár vendége Sevillában és ott két téren 
is icleskedett Egyrészt megverte ten 
niszben a kitűnően játszó Beatrice it't- 
lánsnőt. másrészt pedig egy udvari bá
lon charlestont táncolt. Olyan jól tán
colt hogy az összes párok íéhcáüottak 
és a herceg páriával, egy angol hölg.v- 
gyel egyedül produkálta magát A char
leston eddig Spanyolországban rrem volt 
udvarképes és csak a walesi herceg tán
cának köszönhető, hogy bevonult a spa
nyol udvarba

lik a telefonközpont kibővítése ötszáz uj kedden Genfbe utazott, hogy résztve- 
állomással. ami legalább három évig íe- gyen a világgazdasági konferencián, 
dezi a noviszadi szükségletet. I _  Előkészületek 3 munkáskamarai

— Reinhardték Szomborban. Szom- 
borból jelentik: A világhírű Reinhardt

választásra. Noviszadról jelentik: Az 
augusztusban megtartandó anionom

társulat, amely Szuboticán is vendégsze- munkáskamarai választásokra megtet-
repelt, május 15-ikén 
bori Városi Szí"' 
napon Lessing «. 
hclm-et ad.iák 
Shaw Pygrnalioíija

is 16-ikán a $zom-i a szükséges előkészületeket és a

-- Megsemmisített ítélet egy sajtó, 
perben. Noviszadról jelentik: Szabljar 
Milán hírlapíró, a noviszadi törvényszék 
1926 január negyedikén tizenöt napi el
zárásra cs ötszáz dinár pénzbüntetésre 
Ítélte, mert a Srbadija ciniü noviszadi 
lap egyik múlt évi számában megsértette 
Popovicki Pavle képviselőt. Szabljar az 
iti-let ellen lelebbeZett es igy ügye a fe- 

' lebbviteli bíróság elé került, amelynek 
Gvurgyev-tanácsa az elsőfokú ítéletet 
formai okok miatt megsemmisítette és 
újabb ítélethozatal végett visszaküldte 
az elsőfokú bírósághoz.

iáiszik. Az első ; noviszadi munkáskamarában szerdán 
• Minaron Bern- délelőtt ülést tartottak, amelyen a köz- 
nasodik napon !P°nti választási bizottság kérdéséről 

jtárgyaltak. A vezetőség ugv határo
zott. hogy a központi választási bizott
ság tagíait csak akkor választják meg. 
ha a főispánságtöl is megérkezik a bi
zottság elnökének kinevezése.

ul színre.
— A húszévesek sorozása A szóm* 

bori kerületi parancsnokság közli, hogy 
az 1906—1907. évben születet: ifjúság so
rozása május tizenhatodikán cs tizenki
lencedikén lesz Szomborban.

— Megalakult a jugoszláviai Nők 
P árta . Beogradból jelentik: A napok
ban megalakult Beogradban a nők or

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Változékony, inkább száraz és 
igen hűvös idő várható, éjjeli (aggyal 
és a szelek gyöngülésével.

— Nyolc hóna? helyett nyolc nap 
vesztegetésért. Noviszadról jelentik: 
Plavsics Julka szombori háztartásbeli

szágos pártja, amely a női választójo- 
törödnii szegény nagypapa sorsával s az got és a nőknek a férfiakkal való 'egvett- 
izzó ny2r kegyetlenül fénylett arany- jogtisitását tűzte ki céljául. A Nők Párt
máglyái lobogásával, miközben ilyen bus ja máris éénk harcba keveredett — a (,,ot 1^36 február negyedikén nyolc hóna- 
alkony lett a szobában a betámasztott j régi feminista egyesülettel, amely azt a í elzárásra és ötszáz dinár pénzbünte*

-- Ne látsz a rendőrséggel. A szubo- 
ticai rendőrség ügyeletes osztályán 
szerdán délelőtt megjelent Eekcte Jó
zsef szuboticai lakos és feljelentést tért 
ismcret’en tettesek el'en, akik kedden 
éj el kirabolták felesége lakását. Eekete 
később megnevezet, egy szuboticai sze
mélyt. aki szerinte a betörést elkövette. 
A rendőrség a feljelentés alapján ház
kutatást tartott a Eekete által megjelöli 
személy lakásán, de ott nem találták 
meg az e'rabolt holmikat. A rendőrség

zsalukkal s egy emberi élet leáldozásával!. vádat emeli, hogy az m párt egyszerű- ; ^ sre ítélte a szombori bíróság, mert meg . jegyzőkönyvet vett fel az esetről, mire
A légy még mindig duruzsolt a papi- i cn kisajátította az egyesület program-j ÍLkar(f vcsz'e5etni egy rendőrt. Acsanszki

ron, leragadva, a legnagyobb kínokban,; pontjait 
mert a légynek az a legnagyobb kin. 
hogy a lába van leragadva, amire olyan

és jelszavait.

— A noviszadi szerb színházi társu-
kénycs, hogy folyton tisztogatja. S az 1*4 közgyűlése. Noviszadról je.entik: A 
ö hangja is mind halkabb lett, mind vé- vajdasági szerb színházi társaság vé
konyabb, mind finomabb valami kis sárnap, május 15-ikén tartja meg réh- 
bánatos zugásféle lett a hangja, mert c' es közgyii é ét a Matica Srpszka 
már-már arról a végső kis mesgvíről nagytermében. A társaság alelnöke, dr.
szólott, arról a hajszálnyi mesgyéról. 
mely még lehet az élet s halál között.

Viszont nagypapa, néhány perc múl
tán, már tisztábban nézett s egyszerre 
csak, igen lágy átmenetekkel, mát 
egyenesen a nagymamára nézett! Oh,

Petrovics Bránkó, dr Kirilovics Mita 
főtitkárral kedden személyesen lent járt 
Beogradban, ahol a közgyűlésre meg
hívták Sztankovics Szvetozárt. a társa
ság elnökét, a jelenlegi földrmvelésugyi 
minisztert. Sz.tankovics Szvetczár ivé-

istenem, beszélt is nagypapa, előbb za- retet tett arra, hogy eljön Noviszadra 
vartan, valami kis sóhajtásokkal, ami és elnökölni fog a közgyűlésen. A szin-
úgy pötyögött le úgy hullott le az aj
káról, oly könnyeden és súlyosan, mint-

házi társaság közgyűlése iránt nagy 
érdeklődés nyilvánul meg, mivel azon

ha a fogai hullanának, utolsó régi fogaij fontos aktuális ügyekről fognak hatá- 
erre a világra. ' rozn>- A társaság, yezelősége megálía-

— Isten veled, anyó — mondta — ■ Pitja. hogy azok az elterjedt hírek, a
isten veled s úgy felüdült ebben a bú
csúban s gyöngédségben, hogy szemlá
tomást jobban lett. Már nem is sóhai- 
tnzott, már próbált fe’ülni az ágyban, 
már átderengett rajta régi finom egyé
nisége, angyali jókedve s nemes szive, 
ami volt! — Hát nem jobb szeretted 
volna, ba te ha'sz meg előttem és én 
temetlek cl s én siratlak meg téged? 
— fordult é’ete társához, a kedves nagy
mamához.

— Jaj, dehogynem! — felelte a nagy
mama — jaj dehogynem! — ós sirt.

De a kis aggastyán már ekkor visz- 
szahanyatlott a párnára s szüzfehéren, 
amint ott volt már egy szót sérti szó
lott többet.

Szomory Dezső

VÁROSI SZÍNHÁZ. Szombaton, 14-én: 
Juró Tkalcsics cselló- és Cirll Li- 
csar zongorahangversenye, a nagy
teremben.

VÁROSI MOZI. M ájus 12— |5. vasár
napig: Jól neveli kisasszonyok, 
nagyvilági dráma. AnZuna expressz, 
kalandorfilin.

•y-

melyek szerint a színházt’ társaság je
lenleg Becskereken időző színtársulata 
sztrájkba akart volna lépni, egyáltalá
ban nem felelnek meg a valóságnak.

— A kidobok lakodalom. A lakodal
mi meghívás egy uj módját eszelte ki 
egy crnabarai jómódú gazdálkodó. Nem 
küldött szét meghívókat, nem telefonál
ta össze a vendégeket sőt személyesen 
sem hívott meg senkit, hanem ezt az 
ügyet rábízta a

Dusán szombori rendőrnek ugyanis gya
níts volt Plavsics Jutka lakása, ahová 
előkelő társaságbeli hölgyek és urak 
szoktak besurranni. Mikor a rendőr egy 
alkalommal látta, hogy egy elegáns nő

Eekete eltávozott. Délután Eekete egy 
rendőr és egy asszony kíséretében új
ból megjelent a rendőrségen. A rendőr 
elmondotta, hogy posztján állt, amikor 
Eekete odalepett hozzá és izgatottan

, . , „ , . . • mesé'te, hogy lakását kifosztották és amegy be Plavsics Jutka hazába, utana-| bllür(,st k(j c| aki Fe.
ment es felszólította, hogy kövesse a
rendörsegre. Plavsics Julka erre tiz di
nárt 'akart a rendőrnek adni, hogy ne 
bántsa a hölgyet. A vádlott felebbezése 
folytán az ügy a noviszadi felebbviteli bí
róság elé került, amely a büntetést nyolc 
napi elzárásra szállította le. Úgy az 
ügyész, mint a vádlott semmiségi pa
nasszal éltek, amit a noviszadi semmitő- 
szék szerdai tárgyalásán visszautasított

— Uj adóügyi jegyző Adán. A belügy
miniszter Brdies Daniló szentai járási 
föszámvevöt Adára helyezte át adó
ügyi jegyzőnek.

Gyetvai Lajos bácstopola'i sorsjegy- 
árusítónál a május lő-íki húzáson a kő
vetkező számok nyertek:

4000 dinárt nyert: 74332 106619.
2000 dinárt nyert: 8502 8598 49438 

90826 106673.
500 dinárt nyert: 8561 83 94 12408 45 

74 17030 8 8 91 19550 23320 39 57 77 
29276 88 98 33413 29 37022 41 63 81 87 
88 38071 82 41433 41 80 91 49446 70 80

kete jelentése alapján a rendőr bekísért. 
Az ügyeletes rendőrkapitány előtt gya
nús volt Eekete viselkedése, aki délelőtt 
is mást és délután i«s mást gyanúsít be
töréssel Vallatóra fogták Feketét és ki
derült, hogy se lakása, se felesége, se 
foglalkozása nincs cs állás nélkül csa
varog a városban Feketét a rendőrség 
félrevezetése és csavargás miatt letar
tóztatták Cs megindítottak ellene az el
járást

község, dobosra. Crna-182 92 557W 30 59603 23 62239 «  300
bura községi dobosa megjelent a piacté
ren éis tudtul adta mindenkinek, hogy:

65303 68 72407 20 56 57 93 74302 91 9n
7904 22 32 52 83116 66 85250 87570 98713

Dragics Vujin ur férjhez adja leán y á t;^  ^3.103217^67 ^91^
70

-■ A berlini rendőrség lelásatta a ku- 
tyatemetöt. Berlinből jelentik: A német 
fővárosban akkora a kutyakiiltusz. hogy 
Paris után itt volt a világ egyik leghí
resebb kutyatemető e, ahol a kimúlt, 
hűséges ebeket nemcsak eiföldclték, ha 
nem még díszes sírköveket is állítottak 
sirja.k fölé. A berlin’ rendőrség azért, 
mert a kutyatemető túlságosan közel, 

.'alig kétszáz lépésnyi’-*’ volt a nagy te
metőtől s ez sértett* az elhunyt embe
rek családjainak kegyeletét, radikális 

j intézkedéssel felásatta a kutyatemetőt 
és eltávolította az emlékköveket is. Vá- 

1 sárteret rendeztek be a kutvatemetö 
helyén A kutyabarátok különféle egye- 

i sületei -  huszonhárom »kutyaklub- 
van Berlinben — mozgalmat indítottak, 
hogy Bernaubuti. egv Berlin közelében 
levő régi német városkában, legyen az 
uj kutyatemető, de Bernati elöljárósága 
nem adott erre engedélyt. Ez idő sze
rint egy híres berbni állatorvos fog
lalkozik azzal az üzleti tervvel, hogy 
telket vásárol és azon kutyasirokat

és a lakzira mindenki elmehet, aki csak . II07I4 19 80 119485 121556
akar. Vujin ur — folytatta a községi i91 124608 78 87.
dobos -  mindenkit szívesen -át. akár í _  Betörésért letartóztattak egy csa- 
zsidó, akár paraszt és annyit ehet-lhat, Iádét. Becskerckröl jelentik: Az elmúlt 
amennyi belefér. — Hasonló megbízást ^jjel ismeretlen tettesek behatoltak Gyu- 
kapott a csókái községi dobos is és ezek I ricsin Jován szécsányi gazda lakására, 
után e'kópzelhefő, hogy milyen vendég-! ahonnan nagyobb mennyiségű ruhaneműt 
járás volt a Dragics-leány lakodalma vittek el. A nyomozás során a rendőrség parcelláztat amelyeket bérbe lehet ven- 
napján. a Dragics-portán. A nagyszámú a betörés gyanúja alatt letartóztatta ni. Addig is, amíg az uj kutvatemetö 
vendégsereg három napig maradt együtt, Schleber József eleméri büntetett elő- ' elkészül, azok. akik kimúlt kutyáikat 
bárom napon át Imzta a cigánybanda a életű borbélymestert, annak feleségét és I mégis mindenképpen el akarák temet- 

anyját, akiket beszállítottak a becskertki 1 tetni, a Wannset mellett levő macska- 
ügyészség fogházába. I és kanáritemetőbe viszik elföldelni.

talpald valót. Pedig ez a lakodalom nem 
is a Bácskában volt.
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— Egy hónapi elzárás okniány'iami- 
sltásért. Noviszadról jelentik: Giimt 
Ádám noviszadi mechanikus a múlt év
ben Hegedűs Mátyástól egy uj kerék
párt vett azzal a feltétellé’., hogy ha
vonta 400 dináros részletekben törleszti 
le a 2300 dinár vételárat. Hegedűs csak 
abban az esetben volt hajlandó a bicik
lit részletfizetésre eladni, ha valaki ke
zeskedik a vételár pontos kifizetéséé-t. 
mire űiirnt megkérte Horvát János ne
vű barátját, hogy adja kölcsön neki a 
Droher Antal noviszadi cég bélyegzőjét, 
amelyet ráütött a kezeslevélre és azt át
adta Hegedűsnek. A csalás kitudódott, 
mire úgy Ciiirnt, m.nt Horvát e'len ok
mányba misitásért c járást indítottak, a 
noviszadi törvényszéken szerdán dé'- 
clőtt tárgyalták le az ügyet és Gürntet 
egy hónapi fogházra cs 200 dinár pénz
büntetésre ítélték, Horvátot pedig a vád 
alól fe mentették, mert bebizonyosodott, 
begy nem tudta, milyen cél'ra kell a bé
lyegző.

— A nyomor mlctt öngyilkos lett egy 
budapesti orvos. Budapost ő! jelentik: A 
Kiráiy-uccai Brcma-szállodában szer
dán megmérgezte magát íssekutz Ist
ván dr. fiatal orvos, aki igen előkelő 
családból származik és a háború után 
jött Budapestre. A fiatal orvos annyira 
nyomorgott, hogy legutóbb már éjsza
kánként kis vendéglői.ben zongorázott 
és énekelt. Többször mondotta barátai
nak, hogy nem bírja tovább ezt a nyo
morúságot és Öngyilkos lesz,. Kedd este 
öt darab tizgramos Adelin-pasztll'át 
vett be és szerdán reggel eszmélet e- 
nül találták. Az orvosok remélik, hogy 
sikerűi megmenteni az életnek.

— Thalesics Juraj csellómüvész szu- 
boticai hangversenye. Nagyérdckességü, 
nívós hangverseny lesz május 14-lkén, 
szombaton este a szuboticaí színház 
koncert-termében. Thalesics Juraj, a 
neves csellómüvész, a zagrebi zene- 
akadémia kitűnő tanára, akinek most 
ünnepük országszerte harmincéves ta
nári jubileumát, tartja meg gazdag pro
grammal szuboticaí hangversenyét ezen 
az estén. Thalesics nevét külföldön is 
jól ismerik, azelőtt la párisi zeneakadé
mia tanára volt és melog Játékával, va
lamint nagy technikájával nagy sikerei 
voltak tnár jelentős zenei centrumok
ban is. Nemrég Prágában az ottani fil
harmonikusokkal hangversenyezett és 
Mozart-csollóversenyben azt a Popper- 
féle kadmeiát játszotta fölényesen, a 
melyet még Casals Pablo sem szokott 
játszani. A kiváló cseilómüvészt zon
gorán Licsar, a beogradi zeneakadémia 
tanára fogja kísérni.

Bceíhoven-fllm és szlmfónlkus hang
verseny május 18—19-ikcn 24 tagú mü- 
vétz zenekar közreműködésével a Lii- 
kában.

— Eegyenc a korzón. Bukarestből je
lentik: l'ioesti mellett Margincni köz
ségben nagyobbszabásu fegyintézet 
van, ahol a hosszabb időre elitéit fe- 
gyencek töltik büntetésüket. A fegyház 
egyik lakója, Josipovici RafnniI néhány 
hét óta naponként látható volt Plocsti- 
ben, a déli korzón. Josipovicit dezertá
lás miatt öt évi fegyházra ítélték és 
értől sok ploestii embernek Volt tudo
mása. akik megütközéssel látták, hogy 
a fegyenc elegánsan kiöltözködve, fel
emelt fővei jár-kel a korzózók közö.t. 
Jelentést tettek a dologró1 az ügyész
séghez, ahol megállapították, hogy a fc- 
gycucct a marglnenl-i fegyházlgazgató 
a saját szakállára enre.le be napon
ként a városba, a fogorvoshoz. Az 
ügyészség a szabálytalanság miatt el
járást indított a rabokat sétáltató fegy
házlgazgató ellen és egyelőre a saját 
fogházába záratta be Josipovicit.

— Az aljegyző bíine. Noviszadról je
lentik: A szuboticaí törvényszék 1026 
április 29-ikén tizenöt napi elzárásra 
ítélte Petfovics Dusán horgosl aljegyzőt, 
aki két szuboticaí lakostól kétezer dinárt 
követelt hat darab marhalevélért, ame
lyeket különben kötelessége lett volna 
kiállítani. A noviszadi felebbviteli bíró
ság az elsőfokú ítéletet jóváhagyta, mi
re Petrovics semmiségi panaszt jelen
tett be. A noviszadi semmitöszék a sem- 
miségi panaszt visszautasította és az 
elsőfokú biróság Ítéletét Jogerősnek nvil- 
Vánitottt.

Megalakul a Vajdaságban 
a Könyvbarátok Társasága

A z olvasó'c t mogatá-ával akarják fellendíteni a vajda
sági ma yar k ö n y ik i d is t

A vajdasági magyar irodalom és 
könyvkiadás fejlődésére bizonyára nagy 
és kedvező hatása lesz annak az alkal
mi alakulásnak, amelynek szervezési 
mukálatai most indulnak meg Kedd este 
a vajdasági magyar irók és újságírók 
néhány lelkes könyvbaráttal együtt meg
beszélést tartottak, amelyen elhatároz
ták, hogy az olvasók hathatósabb bevo
násával akciót indítanak a vajdasági 
magyar könyvkiadás fejlesztése érdeké
ben. A terv nagyon életrevaló és úgy 
az utódállamok magyar irodalmában, 
mint más külföldi államokban is kitünően 
bevált.

A terv szerint a vajdasági magyar
túszt alkalmas lesz arra. hogy biztosit- ’  .szcnátusl.. 
sa a vajdasági magyar irodalomnak az , ** ^sse roiahsta i 1-'c • ‘

írók és könyvbarátok már a közeljövő-, eddiginél lendületesebb felvirágzását, m i-im ĝ; Lónkban Robert volt alábai i- 
ben megalakítják a Könyvbarátok Tár- i után az irók könnyebben jutnak kiadóhoz i titkár radika».s szocialista ejlolt g jo - 
saságdt, amely alkalmi egyesülés lesz és 1 és uj tehetségek is könnyebben kapnak z^tt-
amelynek tagjai sorába bizonyára igen ! teret, másrészt a társaság hozzá fog já-
nagy számmal fognak belépni a 'm agyar i rulni ahhoz is. hogy a Vajdaságban az iónra. Rcmanze, F-dur, V. Szimfónia 

eddiginél nagyobb olvasóközönség fej- (Fastoralej, III. Szimfónia (hegedű, 
h’djck és hogy a legszélesebb körökben cselló, zongora) és egyéb hangverseny-

olvasók. A társaság minden tagja évf 
240—250 dinárt iog befizetni és az igy 
Összegyűlő összegből a társaság even
ként négy-öt könyvet fog kiadni, nme-
lyeket azután a tagok a befizetett ősz- ’ nyezők elhatározták, hogy a legköze- 
szeg. ellenében kapnak meg. A társaság ; lebbi hetekben nagy értekezletet hívnak 
az erre legalkalmasabb és irodalmi be- | össze, amelyre meghívják a vajdasági 
csii munkákat fogja kiadni, elsősorban . magyar olvasókat és könyvbarátokat 
természetesen a vajdasági irók munkáit.! é . a terv minél eredményesebb kivitele 
így az irók munkássága meg lesz köny-í érdekében a legélénkebb propagandát 
nyitve és a vajdasági magyar irók nem [indítják meg. hogy a Könyvbarátok Tár
lesznek kénytelenek saját kockázatukra, l sasága minél hamarabb megkezdhesse 
az anyagi eredmény minden kilátása működését, amely bizonyára jótékony 
nélkül megjelentetni müveiket, az olva- j ’ atással lesz a fejlődő vajdasági iroda
sók viszont a könyvbarátok társaságába lomra.

— 8000 láb magasságból ejtőernyő
vel ereszkedett le egy angol repülő' 
tiszt. Londonból jelent k: Grey Dávid, 
az angol katonai repülőosztály* őrnagya, 
Kent környékén nagy magosságban ve
szedelembe jutott. Az egyik motor fel
mondta a szolgálatot, a másikat pedig 
nem tudta idejében megindítani, úgy
hogy a repülőgép ijesztő gyorsasággal 
kezdett zu'hanui. 8000 láb magasan volt 
meg a repülőgép, mikor Grey szétnyi
totta az ejtőernyőt. Baj nélkül ért föl
det néhány perccel később, miután a 
repülőgép

ményte’enü’,. Schröffl szerint a X. szá- 
a földön pozdorjává törött, j zadban élt Piriglin pasaui püspök, a

nagy eposz kö'töje.
— Román herceg és magyar színész

nő házasadra. Budapestről jelentik: 
Szenzációs házassági hír fonódik né
hány napja Sándor Mary opercttszíész- 
nő körül. A vakító szépségű operettszi- 
nésznő kezét egy román herceg kérte 
meg és igenlő választ kapott. A herceg 
a színésznőt nemsokára Romániába vi
szi és ott tartja vele esküvőjét.

— óz egész család kolostorba vonult. 
Párisból jelentik: Barth Bemard tanár 
jelenleg a helmcrsbachi, Badcn melletti 
kapucinus kolostorban novicius. A fele
sége öz aacheni franciskánus nővérek 
klastromába lépett be. A házaspár bá
mul gyermeke közül a fiú a Mária 
Laucbi henedekrendi zárdában él, az

ősibb leány a Szent tan nővéreinek
ssburgi kongregációjához tartozik, a

.i'/’labbik leány apáca a rüdesheuni
henedekrendi kolostorban.

— Más cikkéért is a lele’összerkesztö 
liínbő'ik. Noviszadról jelentik: Dinji- 
ski Simon szrbobráni tisztviselő hetilap
jában, a Nnrodna Recs--ben 1926 március 
huszonegyedikén támadó cikk jelent meg 
Vojinovics Milán petrnvoszelói tisztvi
selő ellen, aki a bíróságnál keresett ma
gának elégtételt. A noviszadi törvény
széken Dlnjaskl azzal védekezett, hogy 
a
tisztviselő irta, aki ezt be Is ismerte. A 
törvényszék Dlnjaskit a vád alól felmen
tette, de az ügyész az ítélet ellen feleb- 
hezett. A noviszadi felebbviteli bíróság 
kedden megtartott tárgyalásán Dlnjaskit 
két hónapi fogházra Ítélte és határozatá
ban kimondta, hogy Dlnjaskl az uj sajtó- 
törvény értelmében a per megindításától 
számított nyele napon belül lett volna 
köteles bejelenteni, hogy a cikket ki irta. 
Mivel Dlnjaskl ízt elmulasztotta, ő fele
lős t  eikkért

cikket nem «. hanem eey petrnvnszetól; ncsyvenmilliő csel,koronába log

— Bankárok a vendégkönyv előtt. 
Berlinből Jelentik: Frankfurter, a Berli
ner Handelsgcsellschaft igazgatója nyári 
szabadságra utazott, amelyre a házior
vosát is magával vitte. Az egyik drezdai 
szállodában Frankfurter a vendégkönyv
be a következőképpen jelentette be ma
gát: »Komnierzienrat Frankfurter, Ber
lin, orvosával.< Az orvost ugvlátszlk 
bosszantotta a sommás elintézés, mert 
a következő hotelben ö kéredzkedett a

való belépésükkel nem vesznek magukra 
semmiféle különösebb terhet, mert hi
szen </ befizetett összegért évenkint 
négy-öt könyvet kapnak, úgy hogy egy 
könyvre nem jut több ötven-hatvan di
nárnál, amit amúgy is áldoznának a 
könyvek megvásárlására. Ezenkívül a 
Könyvbarátok Társaságának tagjai még 
abban a kedvezményben is részesülni 
fognak, hogy minden magyar nyelven
S r / "  ‘““' ■ T ,  " ,l" ‘lCISy , ’“‘I 20" 0!  lottók mcs. Beavatott körök szerint en- 
srtí.o/cke, „rked^zn,ínnyel kopnak a választásnak nagy erkölcsi |e-
meg.

A Könyvbarátok Társasága tehát egy-

is megszerettesse a könyvet.
A kedd esti értekezleten a kezdemé-

! — Felfedezték a NlbelungcirLled
küítö'ét? Miinszteri jelentés szerint egy 
ottani nyugalmazott gimnáziumi tanár, 
névszerint Schrö'fl Alajos, fc'fedeztc a 
nagy német nemzeti eposznak, a Nibe- 
hingen-Liednek költőjét. Schröfíl tanár 
nem az első, aki ezzel a felfedezésével 
lép a nyilvánosság elé. Azonban az ed
digi híradások szerint Schröffl igen ala
pos adatokkal tudja feltevését igazolni. 
1816 óta foglalkoznak a tudósok a kér
dés megoldásával, de mindeddig cred-

— Felhőkarcolók épülnek Berlinben. 
Borfinből jelentik: Berlinben újabb érde
kes Szállodaeladások történtek. A Hotel) 
betrlebs Gesel,schaft A. Ci. eladta a Bel
levue cs Tiergartcn Hotelek épületeit egy 
konzorciumnak, mely a két szálloda épü
letét le akarja bontani és az értékes te
rületet nagyszabású építkezésekre akarja 
kihasználni. A Tiergarten Hotelban a 
közelmúltig az antantbizottság székelt. A 
konzorcium részint hotel, részint irodai 
és üzleti házakat akar építeni és pedig, 
ha terveik elé nem gördülnek akadályok, 
úgy rövid időn belül megkezdik az első 
berlini felhőkarcolók építkezését. Ezeket 
a felhőkarcolókat teljesen amerikai min
ta szerint akarják megtervezni.

— Negyvenmillió csehkorcnaért uj ér
téktőzsdét építenek Prágában. Prágából 
jelentik: A prágai értéktőzsde forgalma 
annyira kifejlődött, hogy régi épületében 
már nem tudja elhelyezni a szükséges hi
vatalokat. Uj tőzsdeépület vált szüksé
gessé és hosszas keresés után a tőzsde 
vezetősége most megegyezett a német 
szinházegvesiilet igazgatóságával, amely 
az egyesület tulajdonában levő színház 
kertjéből enged át megfelelő részt az uj 
tözsdepalota építésének céljára. A telek 
vételára nyolcmillió csehkoroiia. Az épii-

vendégkönyvhöz és a következőképpen 
eszközölte a bejelentést: »Dr. Marcuse, 
Berlin, bankárjával.« Báró Cahen d’An- 
vers, az ismert párisi bankár Osztendébe 
érkezett és a vendégkönyvbe röviden 
így jegyezte be a nevét. »C. d’Anvers.« 
A következő nap ugyanabba a hotelbe 
érkezik Oppenhelm báró kölni baknár. 
Francia kollégájának aláírását látva, ő 
sem akar alul maradni az előkelőségben 
és a vendégkönyvbe a következő sor 
kerül: »O. de Cologne.«

— A jobboldal előnyomulása Fran
ciaországban. Parisból jelentik: A Sei
ne és Oise departementben szenátusi 
pótválasztást tartottak, melyen a bal
oldali pártok szétforgácsolása miatt 
Corrundct báró volt szenátort, a leg
szélsőségesebb obboldal jelöltjét válasz-

lentősége van. Vcndes departementben 
Bandry

Mondschcin-szonata, Fldelló, XI. Színi"

darabok a Beethoven-Hlm kísérőzenéié 
a Lifka-raozi 18-19-1 koncertíén.

— Mencla Carniciu, a Burgtheatcr 
merénylő e lérjhezment Bulgáriában. 
Szófiából jelentik: Még mindenki em
lékszik arra a revolveres merényletre, a 
melyet másfél év előtt a bécsi Burgthea
tcr egyik páholyában Mencia Carniciu 
követett el Panitza macedóniai fölkelövc- 
zér ellen, aki a színházban belehalt se
beibe. A bécsi biróság a inerénylönöt 15 
évi fegyházra ítélte, de később súlyos tü
dőbaja miatt szabadlábra helyezték. Men- 
c'a Carniciu akkor elhagyta Bécset és 
hazatért Bulgáriába. Most egy Petrlc ne
vű kis faluból az az érdekes hir érkezik 
hogy Mencia Carniciu meggyógyult és 
a múlt héten férjhezment Pance Michae- 
lovhoz, a macedón komitc egyik vezé
réhez.

— Autókatasztrófa Briinn mellett hét 
sebesülttel. Brünnből jelentik: Borzal
mas és megrendítő autószerencsétlenség 
történt Briinn közelében. Bohuiiitz köz
ségben lakodalom volt, amelyen Ska'nik 
Antal harmlncötéves brürtni garázsmos- 
ter is rászívott. A délutáni órákban a 
lakodalmas társaság egy része Skal- 
nikkal autókirándulásra indult. A tel
jes sebességgel robogó autó a falu köze
pén kisiklott, nekiütődött egy utszéli fá
nak és felfordult. Valamennyi utasát 
maga alá temette. A benniilők közül 
heten súlyosan megsebesültek. Skalnik 
sofjör és a hetvenhatéves Fiala Mária 
élet és halál között lebegnek. Igen sú
lyos sérülést szenvedett Skalnik két 
gyermeke, azonkívül a hétéves Fiala 
Antal és a tizonnegyéves Rund Jaro- 
szláv. A sebesülteket a brünnl közkór
házba szállították.

— A bárom testőr — plágium? Páriá
ból jelentik: A francia lapok szenzációs 
irodalmi botrányt pattantottak ki, amely
nek középpontjában Alekszandcr Dumas, 
a Monte Christo és A bárom testőr szer
zője áll. Rövid idővel ezelőtt a szinpadl 
könyvárusok egyike érdekes könyvre 
akadt. A könyv, amelynek tartalma tel
jesen megegyezik A bárom testőr tartal
mával, Mcmoires de M. d'Artagnan cí
met viseli. Szerzője: Cortilz de Sandras. 
A könyv megjelenésének évo: 1701. Köln
ben nyomatták. Sandras bosszú időt töl
tött Bastille tömlöceiben, mert története
ket Irt a királyi családról. Amikor ki
szabadult a börtönből, eltiltották az Írás
tól. A párisi kritikának az a véleménye, 
hogy Alekszander Dumas átvette a tör
ténetet és A három testőr cím alatt, k is
sé kibővítve, saját nevével jelezte.

.E R I C S S O N * *
rádiók és nlkntrószek

.PHILIPS**
rádió Zmpák és rgyenlrányllók

„CORN ALII**
skrt’afejek, mikrödiálok kaphatók

N A L L E R  B É L A
out. gépéuinérntMinil

Snbatiea, Patrogradaka «1» I
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— Hiv&talvlzsgálat a sztaribeeseji já
rás községeiben. Sztaiibcesc.ről jelcn- 
tk : Petkovics (iyura. a beogradi tarto
mányi választmány tagja megkezdte a 
li:'\ atalv izsgálatokat a sztaribeeseji já
rás községeiben. Petkovics eddig a 
báeskogradistei és a petrovoszelói köz
ségházán tartott hivatalvizsgálatot. A 
petrovoszelói hivatalvizsgálat alkalmá
ból Pukovicsot egy tekintélyes petro
voszelói polgárokból álló küldöttség ke
reste fel és azi iránt érdeklődött, hogy 
mennyiben felelnek meg a valóságnak 
Kat.vánszki Sztevó sztaribeeseji főbíró 
és a jegyzők felváltásáról elterjedt hí
rek. Petkovics válaszában kijelentette, 
hogy bár most érkezett Beogradból, 
semmit sem tud a felváltásról.

— Mozitanszéket állítottak a Har- 
vard-egyetemen. Washingtonból jelen
tik: A carnbridgei Harvard-cgyctcnien 
uj tanszéket szerveztek, amelyen a ki
nematográfia technikáját tanítják. A 
tanszéket a filmipar kiváltságára á’li- 
tották fel és feladata, hogy tudományo
san képzett mozitechnikusokat neveljen.

— Majomper Lengyelországban. Var
sóból jelentik: A brombergi járásbíró
ságon egy papot két hónap 6s 20 nap 
fogságra, ezenkívül 200 zloty pénzbír
ságra ítéltek istenkáromlás címén. Az 
ítélet indokolásában kimondja, hogy a 
Papot azért kellett megbüntetni, mert 
tagadta Sátán létezését. Az egyik var
sói lap a brombergi Ítélethez a követ
kező megjegyzést fiizi: »Ez aztán a pél
dás büntetés. Sátán ügyésze kétségte

Lepedat i Jovanovics cégnél vásárolt
sorsjegyek közül a május 10-iki húzáson 
a következő számok nyertek:

2000 dinárt nyert: 787Ö 36654 109871.
500 dinárt nyert: 4685 6854 98 13014

15551 66 17971 22733 24423 25933 41
28324 72 31028 30 51 89 96 33713 52 76 
80 34440 77 34 35105 36602 37 73 37304 
28 42 45 38550 5 2 42058 1 00 15403 57
45713 46903 48012 49262 94 51414 48
54901 56578 58507 60029 54 60557 94
64798 69411 15 20 92 96 99 71 ?56 72196 
97 73312 16 22 57 81 74982 97 75802 62 
80726 81013 66 67 82 82315 54 400 83116 
66 84813 36 44 91 85056 86109 14 89
86817 54 87203 88907 13 82 91805 52
93947 48 94 96345 98105 11 65 99117 77 
99701 37 100663 105328 32 90 108611 28 
95 109825 67 110374 87 111080 111481
112.342 96 113128 116267 12 S3 117101 12 
1)8605 90 118738 120895 121740 82
122057 64 71 122973 123285.

— Betörések Bajmokon. Bajiunkról 
jelentik: Bosnyák Antalné üzletébe az 
elmúlt éjiéi ismeretlen tettesek betör
tek és az üzletet teljesen kifosztották. 
Ugyanazon éjjelen feltörték Papp Pál 
mészárszékét is, de ott nem találtak 
semmit. A betörőknek nincs nyomuk, a 
rendőrség erélyesen nyomoz utánuk.

Eljegyzés. Blau József Mól és Kohlt 
Rózsika Tótkomlós jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett.)

— Míikedveföeíöadás Novakanizsán.
A sztarakanizsai ipartestületi dalkör va
sárnap Novakanizsán vendégszerepelt, 
ahol Dávid József vendéglőjében elő-

R á d i ó

(/t várót mt/ltUl ttám a hallámhotut almtl)
C iü iörtökf m ju s  12

Becs (517.2): 11 és 16.15: Hangver
seny. 20.15: Énekes színházi előadás. 
21.30: Házi zene (zongora és hegedű- 
hang versenyek. Utána sportesemé
nyek.)

Zagreb (310): 17: Délutáni koncert.
30.30: Dal- és ária estély. 21.45: Hirek. 
22: Zene.

tokért.
A bajnokjelölt tudását nehéz próba elé 
állitja a szoinbori találkozás, mert a 
Szoko saját pályáján igen veszedelmes 
ellenfél. Ha a piros-feketék, akik Hor
vátival megerősítve állnak ki, kijátszák 
rendes formájukat, feltétlen győzniük 
keli.

Vrbászon a Szoinbori Sportot lát
ják vendégül.

A vrbászt csapatnak nem sok esélye 
van arra, hogy pontot szerezzen, leg
följebb tisztes eredmény elérésére tö
rekedhetik.

az e.K i
g v p tM eg  e l e n t

ráHióismertetésiés kapcsolási könyv
a le .ujaöb v á z l a t o k k a l

R u i araatournaíc nóllctl ö?h te tten! A a 20 D 
K ip liu tó :

K o n r a t h  d . d . ,  S n b o t l c a

Prága (348.9): 11 és 12.15: Zene. 17: 
Koncert tánczenebctétekkel. 20.40: Sme
tana szerzeményeiből koncert. 22: Friss 
hirek. 22.30: Zene.

London (361.4): 13: Gramofon zene. 
15.45; Zene. 18.20 és 22.30: Tánczene.

Berlin '(483.9): 16.30: Zene. 19.30:
.Hoffmann mesél*. 22.30: Tánczene.

Budapest (555.6): 9.30, 12 és 15: Hi
rek és közgazdaság. 11: Ultrapbon-kon- 
ccrt. 17.02: Operettzene. 19: Verdi ope
rája »Falstaff«, utána tánczene.

lenül a markát dörzsöli. Többet, sajnos, , ,
nem írhatunk az esetről, mert Lengyel-j adta - Lde színmüvet, a »Szöw 1 * * I á * . A 1 1 • * **11**1
országban tudvalevőleg tilos birói Íté
leteket kommentálni..,

Simon Mihály szentai fögimnáziumi 
tanár felkéri osztálytársait, akik 1907. 
évben érettségiztek Szentán, a húsz
éves találkozó megbeszélésére közöljek 
vele cimüket.

— A leleplezett koldusnö. Firenzéből 
jelentik: Egy Mária Marruchini nevű

kött katoná«-t. A szerepők közül kivál
tak Basies Máté, Szegfű Lajos és Szeg
fű Ica. Előadás után reggelig tartó tánc 
következett.

Az egész világ Beethovent ünnepli. A 
Vajdaság első Beetl oven - ünnepélye 

'május 18—19-ikén a Lifkában. Rendes 
helyárak.

— Elfogott vasúti tolvaj. Szomborból

f -U-
nn

TŐZSD
Zürich, máj. 11. Zárlat: Beograd 9.Í3, 

Páris 20.375, London 25.2675, Newyork 
519.9375, Brüsszel 72.25, Milánó 28.25, 
Amszterdam 208.10, Berlin 123.05, Becs 
73.175, Szófia 3.75, Prága 15.39, Varsó 
58 c^ynyolcad, Budapest 90.60, Buka
rest 3.32.

Beograd, máj. 11. Zártat: Páris 224.80 
—222.80, London 277.10—276.30. New
york 56.93—56.73, Genf 1097—1094, Ber
lin 12.52—13.49, Bécs 800.3—800.5, Prá
ga 169.10—168.30, Budapest 9.995— 
9.925.

Zagreb, máj. 11. Zárlat: Páris 222.25 
—-224.25, London 276.30—277.10, New
york 56.75—56.95, Zürich 1094—1097, 
Trieszt 307.61—309.61, Amszterdam 
22.7890—22.8490. Berlin 13.4935—
13.5235, Becs 800.50—803.50, Osztr. sill. 
802.50—805.50, Prága 168.30—169.10.

Szentai gabonaárak, máj. 11. A szer
dai piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 315—317.50 dinár. Újbúza 
augusztusi szállításra 232.50 dinár. Ten- 
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koldusasszonyt az uccán elütött egy ; jelentik: Zaviesics Milán udjicai köz
automobil és kórházba kellett szállttá- ; ségi jegyzőtől a múlt héten a Szombor— 
ni. Mária Marruchinit egész Firenze is- ridjicai vicinálison elloptak fehernemüe- 
mertc. A koldusasszony mint szegény két tartalmazó bőröndjét. A sz-tanisicsi 
nyomorék, a templomok kapujában ké- rendőrség most letartóztatott egy Diós 
regetett és megjelenésével oly nagy Jván nevű 21 éves bje’őnai illetőségű 
részvétet tudott kelteni, hogy kötényé- munkást, akinél megtalálták az ellopott

»» t l • i • . • 1 f f  ..i A ___ l . / .  i 1____ ü li!  » _ 1 1 '1 . _koffert. A munkást beszállították a 
szonbori ügyészség fogházába. Az a 
gyanú, hogy az utóbbi időben elkövetett 
vasúti telvajlásokat is Diós követte el.

Dr. Bród Gyula szülész-nőorvos. a 
budapesti If- sz í’ői klinika volt orvosa 
és a szent Rókus-kórliáz gyóngyösi-uti 
szülészeti osztályának volt alorvosa, 
rendelését megkezdte Pancscvón Voj-

be bőségesen hullott az- alamizsna. A 
hatóságok most azt a meglepő icitcdc- 
zést tették, hogy Mária nem is nyomo
rék és csak kitűnően szimulálja a sze
rencsétlen beteg öregasszonyt. A napi 
munka után Mária Marruchini a leg
újabb divatu ruhákban, a legelső étter
mekbe járt, törzsvendége volt a szín
házaknak és moziknak, ahol mindig
csak az első sorokban mutatkozott. Az í ^ P m n i k ?  uiic7 4. szám 'alatt 
egyik bankban 50.000 lira van a folyó- ‘ 
számláján.

— Zsidó istentisztelet. E hó 10-ikétöl 
kezdve a noviszadi zsidó templomban 
az esti istentisztelet hétköznapokon fél- 
uvolckor, péntek este azonban hét óra
kor kezdődik.

Gyomor-, l éi- és anyaScserebetcg’k-
nci a természetes »Fcrenc József* kese- 
rüviz az emésztőszervek működését hat
hatósan e'öinozditja s így megkönnyíti, 
hogy a tápláló anyagok a vérbe kerül
jenek Orvosi szakvélemények hangsú
lyozzák, hogy a Ferenc József víz kü-

— Csecscmöhulla az árok partján, j Ionosén ülő életmódnál igen hasznos 
Szentáról jelentik: Sulyok János szentai gyomor- és ‘bélszabályozó szer. Kap-
gazda a földjén, egy árok-parton nyolc-j ható gyógyszertárakban, 
kilenc hónapos csecsemő holttestére j és füszerüz/etekben. 
akadt. Je’entést tett a rendőrségnek,
amely megindította a nyomozást.

— Vcresreverték az országúton. Sen-
tárói jJentik: Fehér Mihály horgosi 
gazda feljelentette Nagy György és

drogériákban

Calderara & Bankmann, Wien, toa- 
lettszappanai és illatszerei elismerten a 
legjobbak.

— Különös támadás egy noviszadi
Sárkány Illés íöldmiveseket mert azo k !,? / Noviszadról jelentik: Oláh
libáit és lovait a sa at íö'djén találta. íRdza I!ovitszad,; szakácsnő szerdán dél- 
A községi elöljáróság a két földmivcst e megjelent a rendőrségen és e!ö- 
ötven-ötven dinár pénzbüntetésre íté lte .'1 péntek este \a a k i bekopo-
Nagy és Sárkány emiatt bosszút for-í K°V az Amikor az ablakot ki
róttak Fehér ellen, akit megtámadtak az ’\yit( t,a« aZl ismeretlen megfogta a ha

ja t  es elkezdte húzni. Csaknem kirán
totta az ab’akon a szakácsnőt, de ami
kor Oláh Róza scgélykiáltása ra valaki 

— Felmentették a felségsértés vá ’.la í közeledett, a támadó elfutott. Kedden
alól. Noviszadról jelentik: Miljkovics este azonban megismétlődött a táma-
Milán osztrovai földmivcst azzal vádol- dás. de az idegen most behatolt a ház- 
ták. hogy többek előtt megsértette a ha és a szakácsnőre támadt, de az asz- 
király személyét. A noviszadi törvény-í szony : ecélykíáltásaíra Ismét elfutott, 
szék V-.6 október 14-ikén megtartott fiiiel e .v órakor a támadó visszatért és 
tárgyalásán Milikovicsot a vád alól fel- beverte a ház valamennyi ablakát. Mir- 
mentette. mire az államiigvész felebbe-í iák Gyula h ztulajdonos és fia kbza- 
zcst jelentett be. Az ügy igy a növi- 1 ladtak az uccára egy egyenruhás
szadi felebbviteli bíróság elé került, a embert láttak az uccán futni. A rendőr, 
mely szerdán az elsőfokú Ítéletet jóvá-

mszáguton és véresre vertek. A rend
ít i,ség megindította ellenük az eljárást.

hagyta. ség megindította a nyomozást a titok 
zatos támadó kézrekeritésére.

Kehrling ellenfelei
a legjobb jugoszláv  tenn iszezők  

lesznek  Palicson
Kehrling Bélának, a nagyhírű magyar j 

bajnoknak szuboticai szereplése az egész . 
ji goszláv tenniszvilágban rendkívül nagy ^cri. ,n')r5f‘?, 
érdeklődést keltett. Kehrling Európa dl,lar; Hal°ba rakva 167.50 dinár. Ta- 
egyik legkiválóbb játékosa és a jugo- ~a^IíIan5íd p̂a. ^7.50—190 dinár. Sörárpa 
szláviai tenniszezők legjobbjai okvet-' 210 dinar. Zab 175—180 dinár,
lenül ki akarják használni ezt az alkal- *<’zs d,nar- Muharmag 425-430 di. 
n:at és igy a palicsi pályaavaió verse- n‘}r- Köles 2J5 2ó0 dinár. Bab. 135 di- 
nyen Kehrling Bélának méltó ellenfelei ’(dr‘ 2~ap| a dinár, őrlemények: 0-ás
lesznek. hszt QCk 510 dinár’ 0_ás liszt Q- 505 di-

A magyar bajnok elleni küzdelemre ' x d̂zd.isZlt 4̂ (f d̂ dr’j . 57ds
eddig Balázs Iván, Jugoszlávia bajnoka,
Kaciancsics Franjó, Szerbia bajnoka és ( 
Raáovics. a jelenleg kiváló formában le
vő s zom bori játékos neveztek, de a pa- 
liesi tenni,sz klub meghívta a ’'ersenyre 
Dungfyerszki Gyókát is. aki nemzetközi 
viszonylatban is kiváló játékerőt képvi
sel. Dungycrszki, mint ismeretes, a múlt 
évi palicsi versenyen bokarándulás miatt 
kénytelen volt visszalépni és Így pali- 
esi startja nemcsak azért volna érde
kes, mert vele, Balázszsal és Kaciancsics-

nyérliszt 440 dinár, 7-es 340 dinár, 8-as 
220 dinár. Korpa 200 dinár.

Ncvlszad terménytőzsde, máj. 11. Bú
za 2 vagon bácskai 75 kilós 2%-ns 
317.50 dinár, búza I ’A vagon bácskai 76 
kilós 2%-os 320 dinár, búza 1 vagon 
szerbiai 75—76 kilós 2-3% -os 2R4 di
nár, búza 2 vagon szerbiai 75—76 kilós 
2—3%-os ab Sziszek 312.50 dinár. Ten
geri 4 vagon bácskai 168 dinár, tengeri 
2 vagon bácskai Szombor közelében 
170 dinár, tengeri 3 vagon bácskai In

csal va’óban Jugoszlávia legjobb erői dia paritás május 20-ig 170 dinár, ten- 
kerülnek szembe Kehrlinggel, hanem geri 1 vagon bácskai gömbölyű 175 di- 
azért i>s mert Balázs és Dungycrszki ta- j nár, tengeri 2 vagon szerémi India pa- 
lálkozása is a legszebb, legizgalmasabb j ritás 175 dinár. Liszt 2 vagon bácskai 
küzdelmet Ígéri. i 0-ás 450 dinár, liszt 1 vagon bácskai

A május 16-iki versenyen egyébként' 0-ás GG. 450 dinár. Korpa 1 vagon szc-
— a *  *  » a  _  ~

nemcsak férfi egyes, hanem férfi páros, 
női egyes és vegyes páros küzdelmek is 
lebonyolításra kerülnek és valamennyi 
számban a legkiválóbb játékosuk indul
nak.

Bácska—Szubolicai í  port
S.ubctica vasárnapi program],

A vasárnapi bajnoki fordulóban négy 
c’.söosztályu mérkőzést játszanak le.

A legfontosabb mérkőzés Szuboti- 
cán kerül lebonyolításra a Bácska—

Szuboticai Sport között.
'A bamokcsapatnak nagy érdeke, bogy 
! vasárnap megszerezze a két pontot, 
i mert ettől függ, hogy a második helvet 
fmegtarthatja-e. Ha győz. az esetben j ^ Uüir" 1 
! majdnem bizonyos, hogy megelőzi a ' _7e“rg‘a. ,b’ K‘'
(vasutasukat, akiknek igen nehéz, mér- ( 
j kőzéseken kell még tuljutniok. Az erő
viszonyok nagyjából kiegyensúlyozot
tak. a Sport azonban jelenleg nincs a 
legjobb fői mában, a Bácska viszont 

j igen kedvező benyomást keltett vasár
nap annak dacára, hogy csak döntet
lent ért el.

A SAND Szomborha megy, ahol a 
Szoko-val küzd meg a bajnoki pon-

rémi uj jutazsákokban 170 dinár. Irány
zat: csendes. Eorgaohn: 22.5 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, máj. 11. A 
gabonatőzsde irányzata barátságos. A 
határidőpiacon a javulás általános, a 
készárupiacon a búza és a tengeri ára 
változatlan, a rozs és a zob 10—20 fil
lérrel emelkedett. Hivatalos árfolya
mok pengő-értékben a határidőpiacon: 
Búza májusra 33.94—34.06, zárlat 34.03 
34.08, októberre 29.04—29.14, zárlat 
29.12—29.14, rozs augusztusra 22.92— 
23.10, zárlat 23.08—23 10, októberre 
22.90—23.42, zárlat 23.08—33.10. A kcsz- 
árupiacon: Búza 33.60—35.55, rozs 30.50

Budapesti értéktőzsde, május 11. Ma
gyar Hitel 99, Osztrák Hitel 65, Keres
kedelmi Bank 126, Magyar Cukor 235, 

mamurányi 128. Salgó 
Bródi Vagon 6, Beo- 

csini Cement 234, Nasici 183, Ganz-Da- 
nubiusz 240, Ganz Villamos 181.5, Ros- 
kányi 14.5, Athenaeum 33.5, Nova 55.5, 
Lcvante 27.5. Irányzat: javuló

Newycrkl gabonatőzsde, máj. II. Bú
za őszi, vörös 151.125, búza őszi ke
mény 158.875. Tengeri 93.875. Liszt 675 
—700. Irányzat búzánál cs rozsnál 
gyenge, tengerinél csendes.
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A BÁCSMEQYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

Gazdasági Páneurópa
Wandervelde belga külügy

miniszter, a belga nacionalis
ták vezére irta az alábbi cik
ket a »Nord und Süd« eimü 
német folyóiratba.

Csak nemrégiben ünnepelték Európa 
nemzetei Wienben Beethovent. Európa 
országainak képviselői, a civilizáció 
zászlóvivői a háború óta most tehettek 
először tanúságot, egy ünnepélyes alka
lommal, kultúrájuk fundamentális egysé
ge mellett. Azonban a wicili ünnepségek 
alatt, akik azon résztvettek és onnan 
felejthetetlen benyomásokkal távoztak, 
nemcsak a pompás' muzsikának hódol
tak. nem tudtak teljesen elmerülni a 
nagy zseni mindent egyositő gondolatai
ba. Politikáról is volt szó. Az emberek 
azt kérdezték, mit hoz a közeljövő, mit 
várhatunk a genfi gazdasági konferen
ciától.

Alig szükséges felsorolni azokat a 
jelentős tényeket, amelyek a háború 
utáni állapotokat jellemzik. Európa el
szegényedése, amely különösen a had
viselt államokat sújtotta, de a semle
ges országokat sem kímélte meg; a ke
reskedelmi összeköttetések megnehezíté
se blokádok által, később a békekötés 
után még valutaingadozásokkal tetézve; 
a nagy piacok majdnem teljes eltűnése, 
mint Oroszország és a jövőben talán 
Kina; a tulprodukció az ipari üzemek 
túlságos szaporodása folytán.

Mindezek az okok és az Egyesült- 
Államok iparénak túlereje hozzájárul
nak ahhoz, hogy Európában a konkur
encia  nehéz helyzetbe kerüljön. Európa 
minden állama bevezette a magas védő- 
vámpolitikát és azok az államok, ahol 
ez már a háború előtt is megvolt, lehe
tetlen magasságig emelték a védővámo
kat. Röviddel ezelőtt egy európai térké
pet hoztak nyilvánosságra, amely az 
egyes államok közötti vámkorlátokat, 
azok magassága szerint szemléltetően 
mutatja. Ez a térkép valósággal ret
tentő.

A kis államok természetesen jobban 
megsinylik ezt az általánossá vált vám
politikát. Ausztria, Belgium és Csehszlo
vákia esetében ez a vámpolitika leg
alább az önállóság gazdasági kifejező
je. Azonban ha közelebbről nézzük en
nek a védövámpolitikának a következ
ményeit. megállapíthatjuk, hogy káros 
hatásai általánosak. Ha a dolgok to
vább is ebben az irányban fejlődnek, 
Európa és vele együtt az egész világ 
zsákuccába jut. Akkor pedig félő, hogyO x_I I • V4 W w- VA | / VÁ J - I - - —  — -
-az emberek tf/rű arra az ideára jutnak, I Jetén, hogy szinte elképzelhetetlen volt
hogy a szabad utat ágyukkal készítsek 
elő.

Ilyen gondolatmenet mellett csak két 
megoldás között választhatunk: vagy 
tovább haladunk a tulságba vitt nacio
nalizmus gazdasági utján, amely a vé
gén könnyen katasztrófához vezethet, 
vagy eltöröljük a háború utáni rend
szabályokat, a vámkorlátokat leépítjük 
a folytonos emelés helyett és átformál
juk azokat a gazdasági pánouropéizinus 
céljaira, amely szükséges előfeltétele a 
Politikai Páneurópának. Ez. természete
sen nem jelenti azt, hogy a nemzeti 
protekcionizmust egy kontinentális vé
dővámszisz témával pótoljuk.

Vagy megmarad Európa vámhatárok-

ennek a cégnek csaknem teljes kiszorí
tása a piacról. Pedig ez történt. A válla
lat ugyanis egy kis noviszadi kereskedőt 
hízott meg képviseletével, akinek Jugo
szlávia nagy piacain: Beogradban, Za- 
grebhan és Ljubljanában nem is voltak 
kapcsolatai. Ez a »vezérképviselő« elhe
lyezett néhány mezőgazdasági gépet ah- hacsak az nem, hogy 
ban a szűk körben, ahol ö mozgott, Ju
goszlávia egyéb területeit pedig

haic nélkül engedte át a cselt és a 
német konkuricnciának.

meg kell még említenem, hogy a fo
gyasztóközönség nálunk rendkívül kon
zervatív és ragaszkodik ahhoz a cikk
hez. amelyet egyszer megismert és meg
szeretett. Az említett vállalat gyártmá- 

kaí p7ncéioz7ré7igy 'nem  tudja a ver-! „yai azonban sehol sem voltak láthatók 
senyt felvenni a többi kontinenssel, vagy; igv volt kénytelen a jugoszláv közönség
- n e g 'S á ?  szüklégességc^a^ko^rntónyo-' nuTye^ped^ a'iu*gos^áv tal^ztezonyok ‘ ben a kérdésekben meg nem ismerem,

kát eddigi kereskedelmi politikájuk 
megváltoztatására fogja kényszeríteni 
és ezzel a közeledési politikával a ke
reskedelmi forgalomnak szabadabb utat 
biztosítanak. Ennek a politikának a si

Együttesen kell gondo odnunk
Jugoszlávia és Magy 

term ényfeleslegének értékesítéséről
A budapesti jugoszláv kereskedelmi attasé nyilatkozata

Budapestről jelentik: Orsics Gyura Jo-(ismerete nélkül készültek. így előzte
goszlávia uj budapesti kereskedelmi atta
séja a Pesti Naplónak a következő nyi
latkozatot adta:

— Hogy Magyarország és Jugoszlávia
egymásra vannak utalva, ez olyan köz-j csak kölcsönös jóindulattal lehet változ- 
liely, amelyet nem érdemes megismétel- tatni. akkor, hogyha megértjük egymást 
ni. Ilyen vagy ehhez hasonló frázisok és igv próbáljuk összhangzásba hozni 
hangoztatásával ne vesztegessünk tehát közös érdekeinket.
időt, vizsgáljuk meg inkább, hogy ez az — Jugoszláviának például nagy ter- 
cgymásra utaltság hogyan jut kifejezés- ' mészeti kincsei vannak, amelyeket az 
re és hogyan hasznosítható a gyakorlati eddiginél nagyobb mértékben kíván el
étet szempontjából Eveken át a jugo- | helyezni Magyarországon, mégpedig a 
szláv kereskedelmi és ipari testületek . közvetlen árucsereforgalom alapján és 
Nnviszadon székelő szövetségének vol-; nem úgy, ahogy eddig történt. Itt van. 
tani a főtitkára és ebben a minőségem-, hogy egy példát mondjak, a jugoszláviai

a l t  a  •  a

ben bizonyos áttekintést szereztem a vi- komló, amelyik legjobb minőségű és 
szonyokröl. különösen a magyar—jugo- bátran felveheti a versenyt a saazi kom-
szláv gazdasági kapcsolatok gyakorlati 
vonatkozásairól 

— Azt láttam például, hogy
Magyarország Jugoszlávia felé irá
nyuló exportja az utóbbi időkben 

egyre hanyatlott,
mégpedig olyan államok javára, amelyek 
Magyarországnál sokkal kedvezőtlenebb 
helyzetben vannak a jugoszláv fogyasz
tópiacon. Ebben, véleményem szerint, 
nem a viszonyok, hanem

kizárólag a magyar exportőrök a 
hibásak, akik nem elég gyorsak, 
nem mozgékonyak nem tudnak al
kalmazkodni a változott idők igé

nyeihez.
és csak igy történhetett meg, hogy ilyen
rohamos mértékben engedték át a teret :i jugoszláv tranzitó tarifák megtárgva-
német és cseh versenytársaiknak, akik 
ismétlem, sokkal kedvezőtlenebb körül
mények között indultak a versenybe.

— Hogy egy kiragadott példát mond
jak állításom igazolására, itt van a leg
hatalmasabb magyar fém- és gépipari 
érdekeltség, amelynek cikkei annyira be 
vannak vezetve és olyan közkedveltség
nek örvendenek Jugoszlávia egész terű-

kerétől nagy mértékben függ a megér
tés más kérdésekben is. Egy gazdasági
lag felosztott Európa nem lehet békés 
Európa. A protekcionizmus elleni küz
delem egyben harc a bekéért is.

meg. igy szorította ki a magyar cégeket 
a külföldi konktirrencia a többi cikkek
ben is.

Azt hiszem, hogy ezen a helyzeten

lóval. Ennek ellenére
jugoszláv komlót nem lehet eladni
Magyarországon, de a magyar kom
lóimport nagyrésze mégis jugoszlá

viai származása
a csehek közvetítésével, akik ráütik a 
küldeményekre a maguk márkáját.

— Hogy a normális kereskedelmi szer
ződéses tárgyalásokra mikor kerül sor, 
eire a kérdésre most nem tudnék ponto
san válaszolni. A beogradi kereskedelmi 
minisztérium egyik osztályfőnöke az 
árumintavásár alkalmából a közeli na
pokban Budapestre érkezik és én is tőle 
várom az erre vonatkozó információkat.

— Könnyen meglehet, hogy a kereske- 
dc’ern szerződéses tárgyalások során, 
vagy esetleg még azok előtt sor kerül

lására, amelyek a fiumei kikötővel kap
csolatban nyertek aktualitást. Errevonat- 
kozólag csak azt tudom mondani, hogy

Jugoszláviában senki nem emel 
rkadályokat a tnagyrr tranzitófor- 

galom megkönnyítése ellen
annyira természetesnek találja mindenki, 
hogy Magyarországnak a tengeri kikötő
re szüksége van.

— De szóba kerülhetnek c tárgyaláso
kon ennél talán még fontosabb problé
mák is. En itt elsősorban a magyar és 
jugoszláv mezőgazdasági termékek kö
zös védelmére, a külföldi piacokon való 
értékesítés lehetövétételérc gondolok. 
Ezen a téren eddig semmi sem történt.

a magyar malmck lekonkurrálták 
tönkretették a ml malmainkat

hogy milyen eredménnyel, azt most 
már ök maguk is tudják. Pedig ha va
lamilyen tekintethet,, úgy ebben egész 
bizonyosan egymásra vagyunk utalva és

együttesen kell gondoskodnunk 
azokról a lehetőségekrö’. amelyek a 
két agrárország terményfeleslegé

nek az exportját biztosítják.
A hivatalos körök állásfoglalását ezek-

igy kizárólag a magam egyéni vélemé
nyét fejezem ki, de azt hiszem, hogy a 
hivatalos lépéseket, a két kormány meg 
egyezését rendkívül megkönnyítené, 
hogyha a jugoszláv és a magvar magán- 
érdekeltségek a legkülönbözőbb cikkek
ről meg tudnának egyezni egymásközt. 
Így például nem lehetne gyakorlati aka
dálya annak, hogy

a tőkeerős magyar malmok közös 
munkaprogram alapján dolgozzanak 

a jugoszláv malmokkal.
Egy ilyen megegyezés után a két kor
mányra már csupán egy meglevő hely
zet elismerésének és szankcionálásának 
a feladata hárulna.

Becs és a bécsiek
É rtékte len  anyagot halm oztak fe l  

a bécsi kiállításon
Becsből jelentik: Hainiseh Mihály , dr. 

köztársasági elnök vasárnap nyitotta 
meg a »Bécs és a bécsiek* címen meg
rendezett kiállítást, amelynek egyetlen 
érdekessége a kiállítás területén kívül 
épített és ugyanacsak most megnyílt 
Zeiss-féle planetárium, amely egy óra 
leforgása alatt élénkbe varázsolja az ég
boltozatot összes csillagaival a különbö
ző évszakokban és különböző helyekről 
példán’. Becsből, az északisarkról, vagy 
az egyelitő alól nézve A jénai Zeiss-mü- 
veknek ez a csodás alkotása az optikus 
ipar tökéletessége.

A planetáriumtól eltekintve, a kiállí
tás semmi különöset nem uvujt. Gipsz
ből készült miniatűr természeti szépsé
gek, szociáldemokrata agitációs plakátok 
a bécsi villany- és légszeszmiivck rek
lámjai, néhány vitrinben bécsi készitmé- 
nyü ruhák és kalapok — ez az egész ki
állítás, amelyet még egy szedő-terem 
egészít ki, ahol a közönség előtt szedik 
és nyomják a kiáil'tás napilapját.

Kedvezők-e a d o llá rk ő lc s ö n ő k ?
A beográdi benkkö ék válcm nye szerint 
a főváros do‘lárköicsönórek súlyosak i 

felt Jelei

Bcogradból jelentik: A beogradi ban
kok vezetői rendkívül nagy izgalommal 
fogadták az újabb Blair-kölcsönök meg
kötését. A kormány és a főváros kö
zött a kölcsönök megkötése előtt rend
kívül nagy harc dúlt. Először Kurnanudl 
polgármester kapott különféle ajánlato
kat, de a kormány politikai okokból nem 
garantálta ezeket a kölcsönöket. A kor
mány akkoriban nem nézte jó szemmel, 
hogy a demokrata főváros előbb kap
jon kölcsönt, mint a kormány. A fővá
ros azután várakozó álláspontra he
lyezkedett, megvárta, ainig a kormány 
megegyezik a Blair-csoportta], azután 
a főváros is megegyezett a négymi'lió 
dolláros Blair-kOlcsónben. anélkül, hogy 
külön állami garanciát kellett volna fel
mutatnia.

A főváros 7% százalékot fizet a köl
csönért 87-es kibocsátás mellett. amit 
a beogradi bankkörök rendkívül kedve
zőtlen feltételnek tartanak.

A fővárosban már megkezdődtek a 
nagy tavaszi munkák, a beogradi sajtó
ban pedig nagy vita folyik arról, hogy 
kedvczöck-e a külföldi dollárkölcsönök 
vagy sem. A beogradi bankok azért sír
nak, hogy ezeket a kölcsönöket nem ök 
közvetítették. Fontos azonban, hogy a 
külföld most már akar Jugoszláviának 
kölcsönt adni, amire három éve hiába 
várt az állam, de különösen a főváros.
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Komlóraktárház 
alakult Noviszadon

Noviszadról Jelentik: A vajdasági 
komlótermelők szövetsége Jelentős In
tézménnyel gazdagodott. A szövetség 
köbeiében megalakították a vajdasági 
komlótermelők szövetsége tagjainak 
komlóraktárát, mint szövetkezetei, a 
melynek célja egy modern komlóraktárt 
’ tesiteiVi, amely a beraktározáson kívül 
a komló preparálását, szárítását és kéne- 
zését Is végezné és az egyedüli ilyen In
tézmény volna a Vajdaságban.

A komióraktár-szövetkezet e napokban 
tartotta alakuló ülését és az alakulás ki
mondása után elfogadta a dr. Tabakovics 
Aleksziamdor tőzsdei titkár által készített 
alapszabályokat és megalakította első 
igazgatóságát, amelynek tagjai dr. Petro- 
vies Mílos, Gerich István, Petzy-Popo- 
vics Pál, MJkics Ferenc és Matics Milo- 
rád. A felügyelő bizottság tagjainak meg
választották Schrcnk Ferenc (Bácspetro- 
vác), Bartalovícs István és Schwarc Jó
zsef tagokat. Az igazgatóságot megbíz
ták, hogy a szövetkezetét jegyeztesse be 
a céghlvatainá'l. A szövetkezetben egy- 
egy üzletrész ezer dinárba kerül, amely
nek huszonöt százalékát a belratáskor. 
ötven százalékát három hónap múlva és 
huszonöt százalékát hat hónap múlva 
kell befizetni.

A szövetkezet elhatározta, hogy meg
veszi az Atlasz-bútorgyár épületét és 
telkét, amelynek átalakítása komlóraktár 
részére már folyamatban van. A megala
kulás alkalmával közel egy millió dinán 
értékű üzletrészt Tögtön le is jegyeztek 
és körülbelül ugyanannyira van még 
szükség.

A szövetkezet igazgatósági tagjai né
met- és csehszlovákországi tanulmányút, 
ra mennek, hogy az ott tapasztaltakat a 
novlszadl komióraktárnál értékesíthes
sék.

Biztosítás
vakság és elmebaj ellen

Fantasztikus arányokban fejlődik 
a biztosítási Üzlet

A biztosítási üzlet fejlődése az 
utóbbi időkben valósággal fantasztikus 
arányokat ölt. A világ különböző részei
ben sorra statuálnak olyan biztosítási 
ágakat, amelyekre ezelőtt gondolni sem 
mertek volna. Az alábbiakban néhány 
ilyen teljesen újszerű biztosítási ág 
kreálásáról számolunk be.

Biztosítás vakság esetére
A biztosításnak ezt a legújabb ágaza

tát egy. svá;cl biztosítótársaság vezette 
be Bemben. Az uj biztosítási ág életké
pességét biztosítja a nagy anyagi és 
erkölcsi siker, amelyet a társaság rövid 
idő alatt elért és amelynek következ
ménye, hogy a. vakság esetére szóló 
biztosítást olyanokra is kiterjesztik, 
akik egyik szemüket már elvesztették. 
Az, előfeltétel csak az, hogy a meglévő! 
szem egész, „>:es legyen. A biztosítás 
feltételei ilyen esetben sem súlyosabbak 
és a fizetendő díj is ugyanaz. A biztosí
tási Összeg kifizetést nemcsak a látóké
pesség teljes elvesztése után, hanem 
már akkor esedékes, ha a biztosított két 
méter távolságból normális világítás 
mellett a kézujj-számljilásra nem képes. 
A látóképcsség elvesztése, akár beteg
ség, akár baleset következtében történt, 
a biztosítási összeg azonnali kifizetésé
vel jár, A biztosítási díj, amely az egész 
életre szól. egyszer és mindenkorra a 
b ztositott összeg 2’/t százaléka.

Debüt-biztositás
Az angolországi biztosítótársasá

goké az érdem, hogy fiatal művé
szek első felléptét úgynevezett Dcbüt- 
b'ztositással lehetővé teszik. Fiatal szí
nésznők, első koncertjükre készülő mű
vészek, óperaénckesek, akik az első 
nyilvános fellépés nagy rizikóját és költ- 
séget nem tudnák viselni megköthetik 
a Debüt-biztosltást. Pár évi díjfizetés 
után a biztosítótársaság elintézi a pre- 
mlére rendezését, Illetve viseli annak 
költségeit. Ezenkívül udvarképes csalá
dok biztosítják leányaikat a királyi csa

lidnál történő bemutatkozás esetére, 
amely nagy költségekkel Jár. Ilyen 
esetben a bemutatkozás költségei 700 
angol fontot (180.000 dinár) tesznek ki 
és ilyen összegről a légtöbb biztosítás 
SZÓI.

Elmebaj biztosítás
Amerikában egy szenátor rendkívül 

érdekes beszéd keretében foglalkozott 
az elmebaj elleni biztosítással, amely
nek bevezetését javasolja. Az elmebajo
sok száma állandó emelkedést mutat, 
magában New-Yorkban 41.000 elmebe
teg él. Míg az Egyesült Államokban 
1910-ben 187.700 ilyen beteget tartottak 
számon, a mostani tglétszám 270.000. 
A Berlinben ' megjelenő »Zeitschriít 
für Versicherungswisscnschaít« ez alka
lomból közli a német orvosi körök és 
a biztosítási szakemberek véleményét, 
akik szintén az elmebetegség elleni biz- 
tisitás bevezetése mellett nyilatkoznak. 
Az elmebetegek legtöbb esetben teljesen 
munkaképtelenek és 100 százalékos rok
kantaknak tekinthetők. A rokkantság, il
letve munkaképtelenség elleni biztosj-

N em  lesz  a  té len  tűz ifa  
a  V a jd aság b an

A k ö z le k e d é s i m in isztériu m  legú jab b  ren d e ie te  
érte lm éb en  csa k  nyáron  leh et fát szá llítan i, de  
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got az a komoly veszély fenyegeti, hogy 
1927 telén fa és szén nélkül marad.

A vajdasági községek, miután bevéte
leik nagyrésze csak az aratás befejezése, 
után folyik be, fa- és szénszükségleteiket 
is csak őszkor fedezik és igy a fakeres
kedők is csak akkor kapják meg ezek
nek a legnagyobb fogyasztóknak rende
lőkéit. Hasonlóképpen a vajdasági ipar 
sem képes szén- és faszükségletünk fe
dezésére már hónapokkal előbb nagyobb 
előlegeket folyósítani.

Sérelmezik, hogy a fa és szénkereske
delem mindenütt túl van adóztatva, to
vábbá a fa és szénkcreskedelem boldo
gulásának nagy akadályát látják abban 
is. hogy jelentékeny összegeket kell a 
kiskereskedelemnek hitelezni, mely ösz- 
szegek, vagy egyáltalán nem, vagy csak 
részben, vagy nagy késedelmekkel foly
nak he. A kfhftelezés kérdését most már 
végképp dűlőre akarják hozni és a beo- 
gradi. textilszakma mintájára olyan rend
szert kívánnak meghonosítani, amelynél 
minden késlelkedö adós nevét közük a 
megalakítandó szervezet vezetőségével 
és tagjaival, úgy hogy az mintegy in
dexre kerti! és további hitelt sehonnan 
sem kap.

Végül a sérelmek sorában foglal he
lyet az a körülmény is, hogy ma a fa- 
és szénkereskedők egyes vidékekről kü- 
lön-külön állnak elő kívánságokkal, a 
tömeges kérelmezés zaklató jelleggel bir 
és az illetékes hatóságokat türelmetlen
né toszl. mig, ha szervezet terjesztené 
elő az összesség panaszait' és kérelmeit, 
annak sokkal nagyobb súlya volna.

Ernst Dernát, a noviszadi Lloyd fa- 
szekciójának elnöke és Krajacsevics 
Gyula, a szekció agilis titkára fáradoz
nak egy vajdasági fa- és szénnagyke- 
rcskedő-szövetség létrehozásán, mely
nek érdekében még ebben a hónapban 
Noviszadon értekezletre Jönnek ö.ssze 
a Vajdaság tekintélyesebb szakmabeli 
nagykereskedői.

Ncviszadról jelentik: A vajdasági fa- 
kereskedők már régóta panaszkodnak, 
hogy a gazdasági válság létében veszé
lyezteti a vajdasági fakereskedelmet. A 
vajdasági fa- és szén nagykereskedők 
körében emiatt az az eszme merült fel, 
hegy érdekeik hathatós védelmére szö
vetségbe tömörülnek, amely egyúttal az 
első fa- és szénkereskedclmi szövetség 
lesz Jugoszlávia területén.

Noviszadról indul ki az eszme, ami 
annál is inkább jogosult, mert a novi
szadi fakcreskedelem a Vajdaságban ve
zető szerepet tölt be.

A fakereskedök különösen három sé
relmüket sorolják fel, mint amelyek sür
gős és szoros tömörülésre késztetik 
őket. Legfőbb sérelmük közlekedésügyi 
természetű. A vajdasági fakereskedelem 
eddigi képviselete a noviszadi Lloyd 
faszekciója évenként terjedelmes és 
alaposan megindokolt memorandumot 
terjesztett a tarifáüs bizottság elé és 
kifejtette, hegy a vajdasági fakerosker 
delmet milyen mostoha bánásmódban 
részesíti a közlekedésügyi minisztérium, 
amely annak ellenére, hogy a Vajdaság 
faellátás szempontjából passzív vidék, 
nem nyújtja azokat a tarifálLs kedvez
ményeket. amelyek az olcsóbb és más 
tartományokkal azonos kedvező felté
telek mellett való faellátást lehetővé 
teszik. Hiába való volt azonban eddig 
minden memorandum és küldöttségjá
rás. a tarifát nem számították le.

Másik nagy sérelme a vajdasági fa- 
kercsketle’emnek a vagonhiány. A vaj
dasági fakereskedök nagy izgalommal 
tárgyalják a közlekedésügyi miniszter
nek néhány nappal ezelőtt megjelent 
rendeletét, amely szerint a fa-nagyke- 
reskedöket fel fogják szólítani, hogy 
szükségleteik fedezése érdekében a vas
úti kocsikat szentember 1-ig vegyék 
igénybe, mert azontúl a közlekedésügyi 
minisztérium nem bocsdjt vagonokat a 
fakercskedelcm rendelkezésére és ilyen 
ügyben előterjesztett nanaszokat figyel
men kívül fog hagyni.

A vajdasági fakereskedők körében 
nagy elkeseredettséget keltett ez a ren
delet. amely alkalmas arra, hogy teljesen 
tönkretegye a vajdasági fakereskedehnet. 
A mai hitelviszonyok mellett teljesen le
hetetlen, hogy a fakereskedők májusban 
kezdjék meg téli szükségletük leszállítá
sát, mert erre olyan hatalmas tőkére 
volna szüksége, amely megközelítőleg 
sem áll rendelkezésre és igy a Vajdasa-

tásnak kiegészítő része kell hogy le
gyen az elmebaj biztosítás. Az esetben,
ha a betegség gyógyítható, a gyógy
kezelést fedeznék a biztosítási összeggel. 
Az uj biztosítási ág bevezetésének nagy 
akadálya, hogy az orvosi vizsgálatnak 
a psyhlatria alkalmazásával kell tör
ténnie. Ez az ellenőrzés pedig nem In
tézhető el egy egyszerű vizsgálattal, 
mint az organikus betegségeknél. A ter
vezetet erre vonatkozólag az amerikai 
társaságok mo,st dolgozzák ki és a fel
tételeket rövidesen nyilvánosságra hoz
zák.

Telefon-biztosítás*
Berlinben Telefon Biztosító Rész

vénytársaság alakult, amely társaság 
elvállalja telefonkészülékek és berende
zések biztosítását olyan károk ellen, 
amelyekért a berendező cég vagy köl
csönkészülékeknél a posta nem felel. 
Kár esetén ez a társaság teljes megté
rítést nyújt pénzben, vagy természetben 
és a más biztosítási ágaknál szokásos 
különbözetet »ujat régiért« nem hozza le
vonásba.

R é s z l e t f i z e t é s r e
adunk h ite lk ép es a^yénahnek m indenféle

sz ö v e t-  és  v á s z o n á r u t  
„ T E K S T I L ^

manufskltirnotkladl kéimfláru kereskedés 
Ku otlcs, Paridévá (Oőtfürdő) ul. 7.
Hívásra sasgbltottnnk héahot Jön. 1903

A vállalati beruházások valorizálása. 
Az ipari testületek központja értesíti a 
Lloyd tagjait, hogy a részvénytársasá
gok beruházásainak valorizálása iránti 
kérvényeket a hlróságnál hitelesíteni 
koll. Azokat a kérvényeket, amelyeket 
a birőság nem hitelesít, közjegyzővel 
kell hitelesíteni. A nem hitelesített kér
vényeket a kereskedelmi minisztérium 
visszautasítja.

A belföldi Ipari termékek kedvezmé
nyei az állami szállításoknál. Az ipari 
szervezetek központja köz'i a felső
bácskai gyárosok egyesületével, hogy 
az 1927—28. évi pénzügyi törvény 266-ik 
paragrafusa kiterjeszti az egész ország
ra a szerbiai munkatörvény érvényes
ségét azzal, hogy a hazai áruk kedvez
ményénél ezek a szavak »legfeljebb öt- 
tlz százalék« helycttositendők azzal, 
hogy »legfeljebb tiz százalékig«. Ez a 
szakasz régi hiányt pótol és a közgaz
dasági testületek régi kívánságának tesz 
eleget annál is Inkább, mert szokás volt 
a hazai termékek kedvezményét az ál
lami szállításoknál öt százalékra redu
kálni, amit a régi szöveg helytelen ér
telmezése idézett elő. Az uj törvény 
most nemcsak, hogy az egész országra 
kiterjesztette ezt a kedvezményt, ha
nem egyúttal a helytelen értelmezést is 
lehetetlenné teszi. A központ felhívja 
tagjait, hegy ha az állami és önkor
mányzati hatóságok nem részesítik a 
törvényes kedvezményben a belföldi ter
mékeket — a törvény ugyanis «- közsé
gi. városi és tartományi beszerzésekre 
is vonatkozik — minden konkrét eset
ben forduljanak panasszal a közgazda- 
sági testületek központjához. A központ 
elhatározta, hogy kérni fogja a kor
mányt, hogy az állami és önkormány
zati szállításoknál kötelező legyen an
nak a megjelölése, hogy az árak vám 
nélkül értendők, hogy igy a vámon kí
vül részesüljön a belföldi ipari termék 
még külön tiz százalék kedvezményben. 
Ez annál is Inkább jogos és szükséges, 
mert a belföldi iparosok vagy a nyers
anyagért. vagy a féltermékért már meg
fizették a vámot. Felhívja a központ 
tagjait, hogy közöljék, hogy ehhez » 
javaslathoz hozzájárulnak-e.

Anglia mezőgazda
ságának hanyatlása
Egy most megjelenő összefoglaló 

mezőgazdasági szemle, amely Angliának 
mezögazda-ságl viszonyait tárgyalja, 
rendkívül érdekes és tanulságos ada
tokkal szolgál. Ez a kimutatás részben 
az évenkénti mezőgazdasági statiszti
kai jelentések alapján részben pedig 
az általános termelési statisztika alap
ján készült. A legutóbbi ilyen kimuta
tás még 1906-ból való. Azóta pedig az 
angol mezőgazdaság olyan viharokon 
ment keresztül, amilyenro egy évszá
zad óta nem volt példa. Megállapítható 
mégis, hogy végeredményben ez a pe
riódus nem volt túlságos kárára a szi
getország mezőgazdaságának.

A két legjelentékenyebb különbség az 
1908. és 1925-ikí állapotok között az, 
hogy a bevetett terület nagysága meg
lehetősen csökkent s hogy a tej, ba
romfi, tojás, gyümölcs és zöldségcladás 
nagyon megnövekedett.

Ez utó<bbi főleg azért, mert a termelő 
farmer jóformán a kapujában talál már 
vásárlókat. A jelentősebb mezőgazdasági 
termények termelése és azi állattenyész
tés azonban visszaesést mutat, mivel az 
angol farmer tapasztalja, hogy nem tud 
konkurrálni a tengerentúli nagy mező
gazdasági országokkal.

A hivatalos számadatok ólénkebben 
megvilágítják ezt a helyzetet. 1908-ban 
Angliában 11,406.000 acre volt művelés 
alatt. Ez 1925-ben 724.000 acreval
10,682.000 acrcrc csökkent. Csak a bur
gonyatermés mutat ez idő alatt emelke
dést.

A hústermelés átlag 15 százalékkal 
esett vissza, legnagyobb, 38 száza’ékos 
a hanyatlás a juh és bárányhusnál. ÁV
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landóan emelkedőben van azonban a fe
jőstehenek száma s ezzel kapcsolatban 
a tejtermelés, haladást mutat a barom
fitenyésztés. A tojástermelés az elmúlt 
17 év alatt 5(1 százalékkal emelkedett 
s manapság Anglia mintegy 20.000 millió 
darab tojás termel. A kerti vetemények. 
zöldségfélék termelése sem csökkent.

A hivatalos angol mezőgazdasági ki
mutatás megállapítja, hogy Anglia el
adásra került mezőgazdasági termé
nyeinek értéke az 1925. évben 225,330.000 
font sterlingre rugott. amely összeg a 
következőképpen oszlott, meg: é’ö ál
latok s azok termékei 154.650.000, me
zőgazdasági termények 46,050.000, gyü
mölcs, zöldség, virág 24,630.000, össze-
sen 225,330.000 font sterling. Ennek az és fejlődés fog bekövetkezni.

Franciaországban felavatták a világ
regérdekesebb földalatti csatornáját

Parisból jelent,k: Gaston Doumergue, a 1 annak a nagy csatornázási munkának, 
francia köztársaság elnöke e napokban | melynek az a célja, hogy az európai 

bclsp vizeket a tengerrel összekösse. A 
Rhótict, mely Arlesnél több apró és ha
józásra hasznavehetetlen ágra bomlik, 
ennek a Rove csatornának a meghosz- 
szabb'tása össze fogja kötni a Bérré 
öböllel és így az ttj vizialagut révén 
MarselHe-vel a Rhóne pedig csatornák 
révén összefügg az összes francia fo
lyókkal. sőt a Rajna révén a német,

/

avatta fel Marseilleben a Rnve-alag- 
utat, amely a marseillei kikötőt össze
köti a Bcrre-öböllel és lehetővé teszi 
az ország belsőéből érkező hajóknak, 
hogy viziuton vigyék terheiket a mar
seillei kikötőbe. Ezt az alagut-csatornát, 
amelynek hossza 7 kilométer, magassá
ga pedig 15 méter és 50 centiméter, még 
1841-ben tervezték, de az építkezés 
megkezdésére csak 1911-ben került sor. 
A háború alatt megszakítás nélkül folyt 
a munka és eddig összesen 243 millió 
500.000 frankot emésztett fel. A Rove
vizialagut a világ egyik legérdekesebb i Strassburgból, vagy Hamburg és Rot- 
csatorna építménye. 8000 tonnás hajók ! terdamból vizi utón lehessen eljutni a
járhatnak benne és gyakorlati jelentő
sége óbban áll, hogy a marseillei kikö
tőt egy, a kikötésre még sokkal alkal
masabb öböllel, a majdnem tószerüen 
zárt Bérré öböllel közvetlenül össze
köti. Ez a vizialagut egy része csak

Európa gazdasági életének csődje
A világgazdasági konferencia elnöke szerint a gazdasági 
csőd oka az, hogy minden nép önmagát akarja ellátni, 

ugyanakkor pedig uj fogyasztási területeket keres •
Theunis volt bc’ga minisz

ter, a világgazdasági konfe
rencia eszméjének egyik leg
kiválóbb hirdetője, a genfi vi
lággazdasági konferencia el
ső ülését a következő nagy
jelentőségű beszéddel nyitot
ta meg:

— Mindenekelőtt arról van szó, hogy 
a világgazdasági konferencia általáno
san tanulmányozza a világ gazdasági 
helyzetét, a gazdasági egyensúly felbo
rulásának okait és azokat a gazdasági 
irányelveket, amelyek a világbékét be
folyásolhatják. Ebből a tanulmányból 
valószínűleg az egyes államok benyúj
tott expozéinál is világosabban fog ki
derülni, hogy milyen szorosak ezek a 
kötelékek, amelyek a népek gazdasági 
politikáját az államok politikai békéjé
vel összekötik. A konferenciának ez az 
első eredménye általánossága mellett Is 
nagyjelentőségű. Az általános irányel
vek leszögezése után a konferencia a 
problémák három kategóriájának tár
gyalását kezdi meg. amelyek a keres
kedelem, az ipar és a mezőgazdaság 
fogalma köré csoportosulnak.

A konferencia föproblémáiát a ke
reskedelmi és tarifapolitikában és a 
nemzetközi Ipari egyezmények kér

désében kell látnunk.
Nyilvánvaló, hogy a konferenciát fog
lalkoztató legtöbb kérdés többé-kevéshé 
speciálisan európai jelentőségű, de nem 
szabad elfelednünk, hogy ama kölcsö
nös függőség alapján, amelyben a népek 
egymáshoz állnak, minden egyes nép 
gazdaságpolitikájának minden rendsza
bálya messzemenő következményeket 
von maga után a többi népekre is. A 
háború és a háború utáni idő adottsá
gaiból pszichológiai áramlatok fejlőd
tek ki,

éitéknek 1908-ban 127 millió font ster
ling felélt meg a hivatalos jelentés sze- 
tint. Első pillanatban tehát azt gondolná 
az ember, hogy az angol mezőgazdaság 
helyzete az elmúlt 17 év alatt 77 szá
zalékkal javult. Ez azonban az igazi 
helyzet félreismerése lenne, mivel a me
zőgazdasági árak színvonala átlagban 
ugyancsak 77 százalékkal emelkedett. 
Ilyen módon a te-rmelt élelniíszermennyl- 
ség valósággal nem emelkedett, viszont 
niabh megfelelőbb termelési módozato
kat vezettek be, amelyek ellcnsulyoz- 
ták, vagy éppen megállították a csök
kenést. Manapság minden remény meg
van arra, hogy Anglia mezőgazdasági 
helyzetében állandó, fokozatos javulás

régi álom. hogy Havreböl, Párisból,

Földközi tengerre. Természetesen ez, ki
zárólag csak a teherszállítás szempont
jából értékes, mert a vizi ut jelentéke
nyen olcsóbb és a ki és berakodások 
megtakarítása révén jóval egyszerűbb, 
mint a komplikált vasúti szállítás.

a termelési eszközök olyan fejlődé
se alakult ki, amely nem számol a 
normális szükségletekkel és lehető

ségekkel,
Éhez járult még a pénzügyi stabilitás 
hiánya, valamint a fogyasztás fokozá
sának abnormális láza, amelynek ez
után a területi változások és a valuták 
megrendülése következtében a legked
vezőtlenebb következményei voltak. A 
régi gazdasági hatalmak fölbontása és 
a vámfalak fölépítése a bajt még fokoz
ta. A népek között egyre jobban el
terjed az a kívánság, hogy

önmagukat lássák el ipari és mező
gazdasági termékekkel,

de ugyanakkor az a kívánság is egyre 
nagyobb tért hódított, hogy

az egyes államok uj fogyasztási te
rületeket szervezzenek maguknak.

Ez két olyan tendencia, amely nyilván
valóan ellentmond egymásnak. A két 
tendencia egyenlő arányban játrult hoz- 
?á ahhoz, hogy a vámfalakat egyre ma
gasabbra emeljék fel és jgy teljes le
gyen az a circulus vitiosus, amelybe a 
népek önmagukat zárták be. Természe
tesen soha nincs hiány abban, hogy az 
ilyen gazdasági politika megfelelő kifo
gásokkal igazolni tudja magát. Végered
ményben azonban ezek az abnormális 
és mesterséges rendszabályok oda ve
zettek, hogy a termelés minden erőlkö
dése hiábavalóvá vált. A kereskedelem 
korlátozásának első hatása természetes
sen a termékek arányos szétosztásának 
megakadályozása volt. A konferencia 
kétségtelenül arra a meggyőződésre fog 
jutni, hogy

a gazdasági viszonyok megváltozta
tásának sokkal komolyabb és állan
dóbb következményei vannak, mint 
amilyenek a háború anyagi rombo

lásának voltak.

Minden gazdasági válság abban leli ma
gyarázatát, hogy a kereskedelem, külö
nösen Európában nem tudta követni a 
termelési eszközök fejlődését, amelyek 
elérték a háború előtti nívót, sőt azt 
sokszor túl is szárnyalták. Ha kiakarjuk

hírek a nagyvilágból
Megnyitották Lenlngradban a kikötőt.

Április utolsó napján megnyitották a le- 
nitigradi kikötőt. Két jégtörő hajó indult 
el az első befutó hajó fogadására és ki
futottak a kikötőből azok a hajók is, a 
melyek a telet kénytelenek voltak Le- 
mngradban tölteni. A berlini orosz ke
reskedelmi delegáció értesítése szerint 
a szállítás megindult Hamburg és Le
ningrad között.

Magyar-török kereskedelmi szerző
dés. A magyar-török kereskedelmi szer
ződés két évi időtartamra megkötöttek. 
A szerződés szerint a két ország egy
másnak a »lcgtöbb kedvezményt* 
nyújtja. Magyarország kötelezte ma
gát évi 600.000 kilogram dohány átvé
telére, ezzel szemben Magyarországból 
vámmentesen szállíthatnak lovakat cs 
nemesített magvakat Törökországba.

Állatni Kiviteli Intézet Lengyelor
szágban. A lengyel kereskedelmi mi
nisztériumban Állami Kiviteli Intézet 
alapítását készítik elő. Ez az állami

holland és svájci vízi utakkal. így te- ! szervezet volna hivatva a lengyel cx- 
hát rövid idő múlva teljesülni fog az a í port organizálására. A kiviteli intézet

vezetősége tizenöt tagból állana, aki
ket az egyes gazdasági ágak delegálná
nak. Szó van arról is, hogy az export 
előmozdítása érdekében a kiviteli inté
zet hitelbiztosítást is átvesz.

A dohányadó Angliában. A munkás
párt indítványát a dohányadó leszállí
tásáról az alsóház elvetette és 261 szó
val 158 ellen a dohányadóra uj skálát 
állapított meg, amely szerint az adó 
nem kevesebb az eddiginél.

Német mezőgazdasági kiállítás. A Né
met Mezőgazdasági Társaság május hó 
24—29Jig Dorttnundban a harminchar
madik vándor-kiállitást rendezi. Ez al
kalommal tartják meg a negyvenkette
dik vándorgyűlésüket a német mező
gazdák. i L ; íaJ

Kétszázezer dollárnál többet ígérnek 
egy newyorki tőzsde tagságáért. New- 
yorkból jelentik: A newyorki tőzsde tör
ténetében először fordult elő most, hogy 
a 200.000 dollárt meghaladta egy tőzs
dei tagság ára. William Emmcrson ha
lálával megüresedett egy tagsági hely . . . .  , ,
s ezt 200.000 dolláron adták el. Most cWa. Londoni jelentések szerint az ot- 
van szó egy újabb tagsági hely betol- tani nagy hajóstársaságok német min-
téséről és az alkudozások már 205.000 
dollárnál tartanak. Nem elegendő meg
vásárolni egy tagságot, mert annak ér
vényességéhez a tőzsdetanács jóváha
gyása kell. Valósággal piaca van a new-
ki tőzsdén a tagsági helyek üzletének 
és az érdeklődés egyes megüresedés ide
jén sokkal nagyobb ez iránt a piac iránt, 
mint az értéktőzsde akárhány ágazatá
ban. Jelenleg 1100 tagja van a newyor
ki tőzsdének, tehát a most kialakult ár
folyam szerint ezeknek a tagsági he
lyeknek értéke 225 millió dollár. A leg
alacsonyabb ár, amelyet a newyorki 
tőzsdén valaha egy tagsági helyért fi
zettek, 2750 dollár volt 1871-ben, ellen
ben az idén a legkevesebbet akkor fi
zettek egy tagságért, mikor 170 ezer 
dolláron cserélt gazdát. 1918-ban már 
volt rá eset, hogy 45.000 dollárt adtak 
egy megüresedett tagsági helyért. Azt 
mondják tőzsdei körökben, hogy még 
az idén cl fogják érni egy helyért a 
300.000 dolláros árat.

Árkonvenció a kenderiparban. Május 
1-én a Német Kendergyárosok Egyesü
lete közös árjegyzéket adott ki és az 
árakat 3—7%-al emelte. Az áremelés 
összefüggésben áll a nyersanyag drá
gulásával, úgyhogy ez az első kelle
metlen következménye a megegyezés
nek természetszerű és nem a monopo- 
lisztikus helyzet kihasználása. A hírek 
szerint a kendeTgyárosok egyesülete 
ezt a megegyezést állandósítani és ki
építeni készül.

elégíteni a béke utáni szomjúságot. a 
mely egyre égetőbb lesz, akkor a vi
lággazdasági konferenciának eredmény
re kell jutnia. A népszövetség munkája 
semmivé lolyna szét, ha az netn épülne 
fel meglelelö gazdasági alapokra.

Elégedetlenek az amerikai mezőgaz
dák. Csikágói jelentés szerint a mező
gazdák szövetsége éles támadást inté
zeti a kormány ellen, mert a nyersvas- 
vámot 50%-al emelték, amely intézke
dés ’kizárólag a vaströszt érdekében 
történt, inig a mezőgazdák érdekében a 
kormány semmit sem tesz. Az amerikai 
mezőgazdák akciójának eredménye 
még nem ismeretes.

Valorizálják Lengyelországban a he- 
viteli vámokat. Minthogy a lengyel ke
reskedelmi mérleg passzivitása folyton 
növekszik, a pénzügyminisztériumban 
tárgyalások folynak megfelelő intézke
dések elrendeléséről. Jelenleg a beviteli 
vámok valorizálásának lehetőségeit 
vizsgálják, ami ha hekövetkezik. ujab„ 
akadálya lesz a Lengyelország fele irá
nyuló exportnak.

Posenben megnyitották a vásárt. A
lengyelek nagy ambícióval készítették 
elő a posctii vásárt, amelyet május 1-én 
igen nagyszámú közönség jelenlétében 
nyitottak meg. A látogatók száma szo
katlanul nagy, azonban feltűnően kevés 
a belföldi kiállító. A lengyelek a vásár
sikeréhez nagy reményeket fűznek.•

Német jóvátétel! szállítások Jugo
szlávia részére. Hivatalos kimutatás 
szerint Németország a békekötés óta 
jóvátétcli számlára a következő vasúti 
anyagokat szállította Jugoszláviának. 
450 lokomotív. 620 személykocsi. 40 
postakocsi, 10390 tehervagon. 48 kps- 
kenyvágányu mozdony, 97 keskenyvá
gányu személykocsi és 1837 ugyanilyen 
tehervagon. Szállítandó még: 59 sze
mély-, 43 posta-, 103 teherkocsi, továb
bá a keskenyvágányu vasutak részére 
6 mozdony. 23 személy- és 1689 teher
vagon. Az eddig átadott anyag értéke 
pontosan 7.5 miilidrd dinár, illetve 113 2 
millió márka. A meg hátralévő szállí
tások értéke cci 35.2 millió márka, eb 
bői azonban levonódik a Beograd—pan- 
csevói Dunahid építése, amely 76,5. mil
lió márkdba kerül és Európa legmonu- 
mentdlisabb hídja lesz.

Az angol hajóstársaságok koncentrá-

tára fúziókat terveznek. Csak pár.hó  
nappal ezelőtt vette át a Royal Mail Co 
a White Star Linc-t, most pedig a Cu- 
nard Line fúzióját készítik elő a P. & 
O. konzern-ncl. Amennyiben ez a fúzió 
létrejön, a második legnagyobb angol 
társaság magába olvasztja a harmadi
kat és az uj társaság ezután 3 millió 
bruttó regisztertonna hajótér felett fog 
rendelkezni Ez a fúzió valószínűleg a 
Royal Mail ellen készül, amely most a 
legnagyobb hajóstársaság Angliában 
2.4 millió bruttó regisztertonna hajótér- 
rcl.

Pánamerikai gazdasági konferencia.
Május 2-ikán nyitották meg Washing
tonban a harmadik pánamerikai gazda
sági konferenciát. A megnyitó beszédet 
Kcllog tartotta és az összes amerika. 
államok gazdasági közösségét hangsú
lyozta. Minden valószínűség szerint a 
problémák ezen a konferencián sokkal 
könnyebben lesznek megoldhatók, mint 
Géniben, ahol az egész világ gazdasági 
együttműködése cs szanálása érdeké
ben fáradoznak.

Franciaország aktív mérlege. Híva' 
talos külkereskedelmi statisztika szerint 
Franciaország külkereskedelmi mérlege 
1927. év első negyedében aktív. A beho
zatal érték szerint 13.27 milliárd volt. 
a kivitel összege ezzel szemben 13.90 
milliárd. A behozatal az előző év hasonló 
időszakában 1.54 milliárddal volt több. a 
kivitel pedig háromnegyed milliárddal 
kevesebb.
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A Wiener Bankvercin nagy tranzak* ' keltek között létrejött a megállapodás 
dóra készül. A gazdasági válásban, és a drótkaite'l valósssinüleg május 
mint befejezett tényt emlegetik a Wic- 15-ikévei megkezdi a működését. A 
ner Bankvercin tőkeemelési szándéka- : kar telihez rövidesen Luxemburg is csat
nak keresztülvitelét. Az uj részvényki
bocsátást a berlini Deutsche Bank és 
egy amerikai bankház fogja keresztül
vinni. A tőkeemeléssel kapcsolatban új
ra beszélnek arról, hogy a Wiener 
Bankvercin átveszi a Mercurbankot, a 
melynek működésével ugylátsz k a pat- 
ronizáló Darmstiidter und * Nationuibank 
nincs megelégedve. A fúzió keresztülvi
tele esetén a Wiener Bankvercin, a

lakozni fog.
Diszkontleozállitás Belgiumban. Mint

előrelátható -volt, az európai általános 
irányzatot t belga jegybank is követte. 
A Banque Nationa'e április 27-én beje
lentette, hogy a diszkontkamatlábat 
fél százalékkal, hat százalékról öt és fél 
százalékra szállítja le. A lombard-ka- 
mutláb változatlan maradt.

melynek Beogradban és Zagrebban is a nemzetközi rézszindikátus mérsékli 
fiókjai vannak, uj és előkelő üzlet ele- J árakat. A newyorki és a londoni 
két szerezne. minthogy a Merem bank tőzsj e hangulata következtében a ncm-
Wien egyik legjobb és legnagyobb kö
zépbankja.

zetközi szindikátus a réz árának leszál
lítását határozta cl. Az árleszállítás cgy-

Létrejött az Internacionálls drótszln- í előre 2%-ot tesz, ki és már életbe is Ic- 
dlkátus. A német-francia és belga érdé- 1 pelt.

Estek a lakásárak Beogradban. Beo- 
grádból jelentik: A heográdi újságok hir
detési oldalai tele vaunak lakás és holt
helyiség ajánlatokkal. /Május l-re már 
számtalan lakás és helyiség szabadult fel 
és ennek azután az volt a következmé
nye, hogy a beogradi lakbérek átlagban 
busz-harminc százalékkal estek. Azok az 
uj épületek, amelyeknek a tulajdonosai 
a házaikat évi busz százalékos jövede
lemre kalkulálták, most már öriitnjek, 
ha évi tiz százalékos házbérjövedelmet 
tudnak elérni. A tiz százalékos jövedel
mezőség egyáltalán nem rentábilis a há
ziuraknak, mert az építkezési kölcsönök 
kamatai évi tizenkét-tizennégy száza
lékra rúgnak. A sok hirdetés ellenére 
mégis május elsejére rengeteg lakás ma
radt üresen, ami a lakbérek további 
csökkenését fogja eredményezni. Véget 
ért tehát a beogradi lakáskonjuktura. 
nem lehet most már úgy háza: építeni, 
hogy az négy év alatt teljesen kifize
tődjék. Ez a terminus most már tiz esz
tendőre tolódott ki, de lehet, hogy nem
sokára majd lizenötévct kell számítani, 
amig egy uj ház kifizetődik. A lakbér 
esését meg a háziurak lakbérvédelmí 
szövetkezése sem tudta megállítani.

Változás a Prva Hrvatska bccskerekl 
vezetésében. Becskerekről jelentik: 
A Prva Hrvatska Stedionica zagrebi 
központi igazgatósága Rajics Gyúrót, a 
becskereki fiókintézet igazgatóját a za
grebi főintézetbe helyezte át. Rajics 
Gyúró távozása általános sajnálkozást 
kelt Becskereken. Értesülésünk szerint 
Rajics igazgató helyét Becsekrekeu nem 
töltik be.

Huszonkétféle komlódugványt próbál
nak ki a Vajdaságban. Nuviszadról je
lentik: A vajdasági koinlóterme.'ők szö
vetkezete Németországból. Belgiumból, 
Angliából és Csehországból lmszonkéf- 
féle komlódugványt hozatott, atnelye- 

j két Gerich István, valamint Petzy Po- 
1 pov.es Pál kertiéiben próbálnak ki 
hogy az eredményt megfigyelve, fi- 

' gyelmcziessck a kom'.ótermelőkei arra. 
Iiogv a vajdasági körökben milvcn kom- j 
lódiigváuvi lehet legretnabdisclibeti (il
letni.

S A R G

szokják meg a gyermekek a Kalo- 
dont«ot. Nagy mulatság nekik e 
fogkrém enyhe habja. Kalodont 
alaposan tisztit és megóvja a tej
fogak gyenge zománcát. Fogmosás 
Kalodont-tal reggel és este: ez az 

igazi fogápolás, ea egészség!
Szoktassa rá gyermekeit a négy 

évtizeden át bevált fogkrémre:

o
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Az Országos Iparbank részvényeinek 
befizetése. Nuviszadról jelentik: A no
viszadi kereskedelmi és 'iparkamara ii- 
gyelmezteti mindazokat az iparosokat, 
akik az Országos Iparbank részvényei
ből jegyeztek, liugj a befizetés első 
részletét május 15-ig a részükre elkül
dött Csekklapukon feltétlenül fizessék 
be. A második részletet augusztus 15-ig. 
a harmadikat pedig november 15-ig keit 
a csekklapon befizetni.

Noviszcdi országos vásár Nuviszad
ról jelentik: A legközelebbi noviszadi 
oi szagos vásár május 21.. 22 és 23-án 
lesz, amelyre vésztneines helyekről ál
latok felhajthatok.

Uj hivatalos órák a noviszadi pénz- 
tigylgazgatóságnál. Nuviszadról jelen
tik: A noviszadi tartományi pénzügy- 
igazgatóságnál májusban és mniusban 
a hivatalos órákat két órával .negliusz- 
szabbitották. Ezentúl reggel 7—12-ig és 
délután 2—O-ig lesznek hivatalos órák 
a pénzügy igazgatóságon.

Augusztusban tartják meg a sztaribe- 
cseji mezőgazdasági kiállítást. Sztaribe-
csejről je'vntik: A sztaribecseji járás 
mezőgazda'', mint ismeretes, elhatároz
ták, hogy mi zögazdasági kláll'tást ren
deznek. Az érdekelt mezőgazdasági 
egyesületek képviselői a napokban érte
kezletei tanultak Sztaribecsejen. Az ér
tekezleten megválasztutták a kiállítást 
rendező elnöki bizottságot. Tiszteletbeli 
elnök lett Pavlovies SzPoján bankigaz
gató, t mománvgyiilési képviselő, aki 
még a mult évben nagyobb összeget 
ajánlott föl a kiállítás céljaira. Az elnöki 
bizottság tagjai: Dzsignrszki Aekszan- 
dar, Schwandtner Andor és Vinogradov 
Szcrgijc lettek. A kiállítás augusztus 
19—21-ig fog tartani és a tervek, szerint 
részben a gimnáziumban, részben pedig 
az újonnan épült iuballpályán tartják 
meg.

Hányán vándorolhatnak ki Ameriká
ba a Dunamel’ékí tartomány területé
ről? Vrsaeról jelentik; A Dunantelléki 
tartomány területéről ebben az éviven 
a kvóta terhére Üzen vándorolhatnak ki 
az Amerikai Egyesült-Államokba Vrsac 
város területéről pedig mindössze ket- 
teri kaphatnak útlevelet. A szabálysze
rűen felszerelt kérvényeket legkésőbb 
május HLig kell benyújtani.

Az országos fo'yamhajózás uj vezér- 
igazgatója. Beogradból jelentik: A fo
lyamba ózási vezérigazgatóság élére Ni- 
kolics lován mérnököt, volt beogradi 
vjsutigazgatósági o'zial.vlöuokoi vá
lasztattak meg

Pályázat a noviszadi Kraliiea Ma* 
ria ut kövezésére. Noviszadról jelentik: 
A noviszad városi tanács pályázatot irt 
ki a Kraliiea Mária ut követési munká
latára. A pályázatra egyetlen ajánlat 
sem érkezett, mert a városi mérnöki hi
vatal által előirányzott összeg túl ala
csony volt. A városi tanács most újabb 
pályázatot irt ki. amelv nem állapítja 
meg a munka diját.

Uj íiirilö'gazgató Melencén. Melettcé- 
röl jelentik: A közegészségügyi minisz
ter Sztojadinovics Zsika nyugalmazott j 
belncrkvui tanfelügyelőt nevezte ki Me- j 
leneére türdöigazgatónak.

(Jj telefonvonal Kikinda—Szeged— 
Budapest között. Becskerekről Jelentik: 
A posta- és távirdaiigyi minisztérium 
rendeleté értelmében nemsokára a Ki- 
kind i Szeged Budapest közötti nem
zetközi relációban egy uj telefonvonal 
nyílik meg. Az uj vonalépítés a legrövi
debb időn belül megindul. Ennek a vo
nalnak a megnyitása az északi államok 
felé irányuló telefonforgalom megköny- 
nyitését célozza, amely mindenesetre 
jelentős kihatása lesz a kereskedelmi 
fejlődésére. Kikinda—Szeged Budapest 
között jelenleg csak egy telefonvonalon 
át bonyolódik le a íorga'om. ami igen 
nagy nehézségekkel jár és az uj vonal 
megnyitása ezeket a nehézségeket van 
hivatva megszüntetni.

Árlejtés. Noviszadról jelentik: A no
viszadi első hadtestparancsnokság mér
nöki osztályában (Dunavszka ul 2) iu- 
nius ll-ikén délelőtt tizenegy órakor 
nyilvános árlejtést tartanak irkálvhak 
beszerzésére és kiszerelésére. hozzá
valókkal együtt. A kályhákat a vmkov- 
ci-i 17 gyalogezred uj laktanyáiéban 
szerelik fel és pedig: 14 darabot 450 
köbméter fűtésére, 12 darabot 250 köb
méter fűtésére. 8 darabot 125 köbméter 
és IS darabul 70 köbméter intésére. A 
részletes feliételek naponta délelőtt 8— 
12-ig és délután lo— 18 óra kozott te
kinthetők meg a mérnöki ügyosztály
ba ti

Tízmillió adót fizetett a mult évben 
Vrsae lakossága. Vrsaeról jelentik: A 
vrsaci adóhivatal most készítene el 
múlt évi elszámolását, amelyekből kitű
nik, Itugv a kis bánáti város lakossága 
az elmúlt évben tízmillió dinárt meg
haladó összeget fizetett he az adóhiva
talba Hivatalos kimutatás szerint az el 
nttilt évben 10008 805.22 dinár folyt be, 
amelyből a nagyobb tételek a követke
zők* jövedelem és vagyonadó 1.069.756 
dinár 25 para. hadinvereségadó 195.52.3 
dinár 55 para, földadó 163.75499, állami 
egyenes adó 3,602.545.60, forgalmi adó 
229.815.,9, ntadó 337.390.75, községi pót
adó (410 .százalék) 3.337.242.76, mező
őri adó 103.560.01, Temcs-Bcga szabá
lyozás 536.339.61. városi illeték 436.238 
dinár 59 para. luxusadó 30.900.52, had- 
mentességi adó 11.447.31, szerb hitköz
ségi adó 37.991.63, iskolaadó 30 028 fO 
dinár. Késedelmi kamat címén 121 782.37 
dinár folyt be.

Uj hajózási társaság alakul Magyar- 
országon a fiumei hajózás lebonyo'ltá- 
sára. Budapestről jelentik. Amikor 
Bethlen miniszterelnök visszaérkezett 
Rómából, azonnal megindultak a Piti
mével kapcsolatos tárgyalások. A ke
reskedelmi kormány nagyszabású ta
nácskozásokat folytat egy széles kere
tekben megalkotandó hajózási társaság 
létesítésé’ céljából, amely társaság a 
már meglevő hajózási társaságoktól 
teljeseit függetlenül alakulna meg. Eb
ben az- ügyben különböző érdekeltsé
gekkel, vállalatokkal és bankokkal foly
nak a tárgyalások, amelyeket Wim- 
mersperg Frigyes báró, államtitkár ve
zet.

I

K I N T O R N A

A spur törült: Mikor fogod végre meg
tanulni Hermin, hogyan kell helyesen a 
diszkoszt vetni!?

*
A városi bizottsági tag dörgedelmes 

beszedet mondott a közlekedésügyi bi
zottság ülésén a vonatok állandó ké
séséről.

— Hatalmas beszéd volt —- jegyezte 
meg valaki súgva a szomszédjának.

—■ Könnyű neki — válaszolt a másik 
— szóról-szóra ugyanazt mondta el. 
amivel a felesége szokta fogadni öt, hí 
este tűsön lön haza a kocsmából

Féri: Kérlek szépen inár megint any- 
nyi felesleges ruhadarabot vásároltál 
maga ón ak.

Fe'eség: Ugyan, ugyan. Hát a mai di
vat mellett van vgv "o-i időleges ru
hádat ab?

A színházban egy ur a szomszédjá
hoz:

— Miért tapsol olyan lelkesülten? Hi
szen az egész előadás alatt jóízűen 
aludt!

— Eppt-n azért! Három napja nem 
aludtam már. Mondhatom. kitűnő da
rab. Jobb, mint a veronai!

A z  e l i s m e r t  d i v a t  mi
P O U D R E  MON P A R F Ü M  

B O U R J O I S - P  A R IS



lACSMEGYEI NAPLÓ 13. oldal.

R E GEN Y
AZ ÁLM O K  V Á R O SA

IRTA: CURT J. BRAUN (6)
Az előző folv tat ások tar

talma: Bendor és Hév voldt. 
az * Álmok városáénak meg- 
alnitói ellenségek. Hevvoldt 
szereti Bendar feleségét Irát. 
aki eslénkint eev kabaréban 
lén fel. Itt látogatlu meg. 
maid hazatér, ahol lednva. 
Angelika fogad la.

— Mit gondoltál tulajdonképen, ami
kor ezeket a biztonsági intézkedéseket 
tettem személyem védelmére? Hisz nem 
kérdeztél semmit, nem szóltál egy szót 
sem . . .  mintha egyáltalán nem is létez
nék számodra.

Egy ideig nyomasztó csend volt. Az
után Angelika hangja tompán kongott:

— Mit kérdezhettem volna apám?
— Hogy mit kérdezhettél volna tő

lem . . . ? —• dörmögte Heywoldt zavar
tan. — Hát nem találtad mindezeket az 
intézkedéseket különöseknek?

— Nem, apám.
Heywoldt tekintete a sötétségbe me

redt. Aztán gyors, fenyegető lépésekkel 
jött a leány felé és szinte erőszakosan 
ragadta meg mindkét vállánál fogva. Ne
hezen lélegzett.

— Angelika, tudod, hogy mit mondtál 
most?

A leány komolyan bólintott.
— Igen, apám.
Gregor Heywoldt a sötétben látni 

szerette volna leánya arcát. De ez nem 
sikerült. Karjai erőtlenül hullottak le.

— Vagy ú g y . . .  — mondta rekedten.
A szivük verése szinte hallható volt a

sötét szobában. Egyikük sem szólt egy 
szót sem. Gregor Heywoldt megfordult 
és szótlanul az ajtó felé ment.

Még mielőtt azonban elérte volna, 
megállította Angelika hangja:

— Apám . . .
Apja után sietett. Heywoldt olyan ár

nyalatot vett észre a hangjában, amely 
idegen volt neki.

— Apám. . .  azt szeretném, ha felelnél 
egy kérdésre . . .  amely talán értelmet
len. . .  Apám, van nekem jogom hoz
zád?

Gregor Heywoldt meglepetten né
zett rá.

— Hogy v an -e ... jogod ... hozzám?
— Vagy ha nekem n incs... van joga 

hozzád Wernernek?
Gregor Heywoldt megdöbbenve hallga

tott. Angelika most egészen szorosan 
mellette állít.

— A feleletet szeretném hallani, 
apám!

Heywoldt megingott. Balkezével a vil
lanykapcsoló után nyúlt. Világosan és 
brutálisan tört a lámpák fénye a szó-, 
bára. Angelika magasnyaku ruhájában 
sápadtan állt előtte. Tekintetük kereszte
ződött.

— Es ha jogotok volna hozzám — 
kérdezte — mi történne akkor?

Angelika a szemébe nézett.
— A kkor... akkor megkérdeznélek: 

Meddig fog ez még tartani, azzal az asz- 
szonnyal?!

— Úgy álltak szemben egymással, mint 
halálos ellenségek.

Gregor Heywoldt dühösen felnevetett:
-- Hogy meddig fog tartani?... Örök

ké, Angelika!
Megfordult, lábával kitaszította az aj

tót és kiment. A folyosóról még vissza
kiáltott:

— Küldd fel a vacsorámat, leányom 
aztán menj aludni és végy be egy pira- 
midont!

*
Semmi kétség, az Íróasztalt valaki át

kutatta. A gummiszál, mit Heywoldt 
délben a lakatra fűzött, el volt szakítva. 
Ez elég bizonyíték volt, annak ellenére 
bogy vaamennyi irat a fiókokban volt 
Példás rendben.

Gregor Heywoldt azonban nem izgat
ta magát. Vacsora közben átnézte a 
Postáját.

Az »Airgt»« detektíviroda a követke
zőket irta:
yj/jv Jtjnic napos hamburgi tartózkodás

után Werner Heywoldt ur öt nappal ez
előtt ideérkezett és állandó kísérőjével 
John Murray úrral együtt a Claridge- 
hotelben lakik. Ennek az öt napnak az 
elteltéről és részleteiről megbízottunk 
minden adatot felsorol az idemellékelt 
jelentésben. További rendelkezéseit vár
va. vagyunk teljes tisztelettel...«

Heywoldt leejtette a levelet.
lehat itt v a n ...  már öt n ap ja ... és

még nem jelentkezett. . .  az a makacs 
fickó. . .

Felületesen átnézte a detektíviroda 
megbízottjának jelentését, aki állandóan 
szemmel kisérte Wernert. Mindvégig 
ugyanaz: box-tréning, autó-tréning, este 
pedig a legalsóbbrendü lokálok. Fel vol
tak tüntetve azok a pontos összegek is 
amelyeket Wemer Heywoldt kártyán 
vesztett. A különböző váltók tulajdono
sait is megnevezte a jelentés, követelé
sük összegének és az esedékességi nap
nak pontos feltüntetésével.

Gregor Heywoldton fájó érzés vett 
erőt. Valóban már annyira eltávolodtak 
volna egymástól, hogy nem volt már 
híd, amely az egyiktől a másikhoz vet 
zetett? Nem, hiszen jól tudta, hogy csak 
kezdeményezésre lenne szükség. Az ö 
oldaláról, vagy a fia részéről csak az el
ső lépést kellene megtenni és akkor 
megint jóbarátok lennének az egész élet
re. A fiú azonban ugyanolyan ^acos és 
temparamontumos volt, mint az apja és 
nem engedett.

Es Gregor Heywoldt kitöltötte a csek
keket, amelyek arra szolgáltak, hogy fia 
tudta nélkül annak adósságait egyenlít
sék ki . . .

Még mielőtt elkészült volna ezzel, ko
pogtak. Feltekintett:

— Tessék!
Rena Bendor lépett be.
Gyakran jött hozzá néhány perces lá

togatóba. Karcsiin, kecsesen, rövidre nyírt 
fekete hajával és enyhén festett arcával 
olyan volt, mint egy mondain folyóirat 
illusztrációja. De ez az első benyomás 
hamar elmúlt, amikor beszélni kezdett

Gregor Heywoldt szerette. Mindkét 
kezét barátságosan nyújtotta feléje:

— Szervusz Renácska! Szép. hogy 
gondoltál rám kisleányom.

A leány kissé habozva közeledett.
— Jó estét Heywoldt bácsi! Nem za

varom?
— Te gyerek, hogy zavarhatnál?
Heywoldt tizennyolc éve tegezte. Joga

volt hozzá, hiszen már mint pólyásbabát 
babusgatta, ő vette neki az első babákat 
és inkább volt apja, mint Jaques Bendor 
Es volt idő, amikor Rena — aki korán 
veszítette el édesanyját — naponta reg
geltől estig nála volt. Csak három év 
óta. azóta, hogy Jaques Bendor felesé
gül vette Irát, távolodtak el kissé egy
mástól. Rena már nem volt gyermek 
Nyitott szemekkel nézte azt, ami körü
lötte történt. Es az élet külsőségeitől 
mindjobban visszavonult művészetéhez

Rena az egyik karosszék karfájára ült 
cigarettára gyújtott, néhány vékony, kék 
füstfelhőt fújt és megkérdezte:

— Mondja Heywoldt bácsi. . .  remé
lem nem tart ezért a kérdésért indisz
krétnek... nem hallott semmit az utóbbi 
időben Wernerről?

Gregor Heywoldt meglepődve nézett 
rá. Aztán elővette monokliját és a legna
gyobb gondossággal megtörülte az üve
get. Csak kis idő múlva szólalt meg, a 
nélkül, hogy felnézett volna:

— Istenem, az ember sokfélét hall... 
Hiszen tudod, hogy nem érintkezünk 
egymással.

Rena határozottan bólintott.
— Igen, tudom. De nem hiszem el.
Heywoldt ijedten nézett fel:
— Mi?
— Nem hiszem —• ismételte Rena na

gyon határozottan.
Heywoldt kényszeredetten nevetett 

Renát azonban az nem zavaTta.
(Folyatása következik.)

Érte i em a t. vev i- 
met és a n. b. liölgy- 
kö önséget, hogy

uj m o d e ll-k a lap o k  
Érkeztek raktárunkra
Pa nam a
Krepp z s o r z s e t t  

fantasie Stroh
Díszítéseket, álalakitdso- 
kát jutányosán eszközlök

Kalapdl&zek 
aagroárban!

„E szterka“
női kulapszalon

Subifica, a korzón

Uzletathelyezés!
Fűszer- és élesztő- 

üzletemet
V l l s o n o v u  u l .  8 .
alá, Vas Ad >mra d szemben 
tvo t SU‘infeiu-.ó © üziet) 
be m út, i ho is t. ve- 

öuuet a légi uűnsubb k i- 
b ogú úhió' bi tositom é 
kérem további szives párt- 
lognKukat. H c r l l  V1Im og 
4485 T e .e fo n  5 -40
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Egy drb 4/12 HP Praga 
pikoló 4 ülés ‘s keveset 
hasznall automobil, két ken
dertörőgép húsz drb kézi- 
pucolóval, egy drb Seidl & 
Co.-léle komplett fésülőgép 
(Hethl maschine), amelyek 
azonnal átvehető*. Az ősz- 
szes gépek minden elfogad
ható áron eladók. Közelebbi 
felvilágosit aS St. Moravican 
Tumbas iviii tulajdonos
nál, ahol a gépek feksze
nek, vagy dr.\ ojnics Tunics 
István suboticai ügyvédnél

lejei kapni 3iAJt

CQoo

üveg. porca.Ián, kép e a- 
ta ié  és kö csÖDaúéoy ü l-  
tatam it juntas l-én gyű- 
mölcsp acraKrekuaésoagy- 
ba iár közé heh e zent át, 
ahol szortírozott raktárral, 
szolid kiszolgálással Kérem 
a t. Közönség támogatását

Berkes József
Zrinjski trg 9.

MAJALA“
ÁLCÁKÉ I, SZAPPAN ék PÚDER

a lep jobb szépito és 
szép őelleni szerek

KA HATÓ . SUBOTICÁN NADA 
d/ogerla, Strostuajeruva ul. <

?o«’al aiétköldéa l Apotek 
Sikló,Dollija Lendava. SlovenijaPerm etezői,

p á l i n k a f ő z ő
k a z á n t

jótállás mellett 
készítek és javítok
R Ó V Á N  L Á S Z L Ó

rézműves 
Zrinjski trg 24.

(Zárda mele t

a legújabb divatlap 
szerint mérték után 
legszebb kivitelben 
és olcsón készülnek

divat-KV cipészeiében
<>53 Zrinjski tr<j 2.

Frizerski Atelije
K u l i c

Subotica
Nanojloviceve ulica 7.

Legmodernebb 
hölgyfodrász terem

CM “l£ * 3

l i b a z s í r
szavatolt tiszta, nagyobb 
mennyi-égben is kapható

K örösi G éza
Subotica, Ruuics-ucca

Uj söröző és ta.aozó nyílt
a zsidó templommal szemben !
Frissen csapolt sör 1 pohár 
din. Ketebini boro« i e ij * : 1L 
és 12 din. P 'ilinkék és likőrök 
utcai imérésre Ideije  30 din. 
— C gánypecs mye, sült ko b sz 
ruele^ orm s i ir s l i és hideg 

lel vágódtak.
S • v b pártfogó t kér
W é b e r  J á n o s

1718 büíéá és be t-s

V ám m entes 2

k é k k ő
99 %  os 
kapható

Sugar M anó
Su otica, Telefon 47.

Csali s z a ü ttta  r to llo n !
A valódi „ZEISS“ szemüveJ ’ , ' 1 I : tgek gyári lérakáta

A. MAYERHOFF
Vei. Beékertk

Aleksandrova ulica 10. 
S u h n tic a . A le k fia n d io v a  u l. 9.

1 - m otor • w .  eíi
úlfandó raktár
F IST E R  >273

.'óperöro berendezőt! Andiét- 
és mühutor üzemé' en

Subotica, Gajsva 38
í ’hí. 4-20 ztrajVi a d:Jni<nfe^---  ----- -- ... —

Gyiimölc fa- é . 
szőlőperraetezÖA  

figyelm ébe!
Kékkőt montecatini 99ü/o 
itézkénpor, 10- és 2On/o 
Ksnport fioriensteila 
Keserű A ve 45 7 
Schweinfurti

zöld  99°/o
Klőrmész 115%
Quassija Légyforgács
R a f f i r  t < x ra majunga
legolcsóbban beszerezhető 

nagyba 1 és kicsinyben
K u rtes M ilos

tüszer- és
csemege kereskedésében

Sub >tica,hu*piac.Td.'83— - - - - — —■— ■

Zongoravevök í 
Vigyázat I 

7ongorát vagy má 
ha gátért csakis 
szolid, megbízható 
hetven vásároljunk! 
Részletfizetésre is.

Olvasóink figyelmébe ajánljuk 
Trappéi Béla haagsxarkésiltőt 
Novlssd, legrégibb és legna
gyobb 8. H. 8 szaküzlet. 3790

I

I

1 liter kitűnő
siller bor 6 dinár 
fehér bor 7 dinár
Kaját főzésű tör öly-, axllva- 

barackpálinka, valami t 
fűszer* és csemegeáruk leg-

o csobban beszerezhetők
N ő j  e s e k  G é z a

i U szerkeieskeriésóhen
Subotica, .Sud te i eve u’«

Mázoló ésfényező mun
kát a le egysze übbtől 
a legszeob kivitelben

kész’t

M E Z E I
Subotica, llirsl a ulica 

Kaka* i>!< obín.d. ?

■rt*ifir-
\  an szerencsém a n. é, 

özön ség b. tudómé Héra hdni, 
hogy a Koko/ska ui. 18 gz. alatti
urlkzabóüzle eme a Fa átok 
temploma mellé, a Vermes-féle 

hátba helyeztem át. 
Kérem a közönség szives párt

fogását.
Aland c Pál, úti szabó

K a n ip o s
növénytápsóva pompá
san virulnak a növények!

A Kanipos
növénytépBó tápértéke igen 
magas és ezért rendkívül ki
adós a használatban. Nem is 
szabad másként használni, csu

pán oldatban.
Kapható gyógyszertárak, drogé
riák éa magkeressedésekben. 
Á r* 12 és fé l d in á r. Készíti*.
SCHUMACHER ZOLTÁN
győgyszeré zeti és vegyészeti 
|r hnratormm. Crven’* a (Baékul

D z l e t á t h e l y e z é s
..rtesite az igen tisztelt 
rendelőimet, hogy üzlete- 

et Soko ska, volt Gomb
kötő-utca 1. szám alá, dr.
Pop jvic ügyvéd házába

helyeztem át.
Kiváló tisztelettel

P E T R Ó  K Á R O L Y
d.vat ipósz.

Etőnyomdát
legújabb rajzokkal 

fölszerelve
o l c s ó n  s z á l l í t

B le ier  Márk
I. Jugosl. Előnyomda 

Berendezési Gyára
-  S E  N  T  A  -

telveszek ellátással 
Csak szakképzett megbíz
ható, állandó munkás je- 
474> lentkezzen 
S f n k a  J .  géplakatos 
mechanikus N O V I S A D

Zm tj Jovanovics ul. 12

G erber J a k a b n é
első s uboticai esernyőkóazitö- 

inübely
zubotica, Bene Sudare- 

viéava ul. 32.
Kakiáron lart és készít

elsöreodö esernyőket a leg
olcsóbb «>rb »n.

Javit isok gyorsan és ponto
sa.i készfiln k. 467]

I

Aató- és kocsifény zést 
tnpeciro. ást 

szakszerűen készít
S Z K A L A  M IH Á L Y

kocaifényezö 
Sencanskt put 23. szám

fintósoh íhielmélie!

H A O N A G Y
asztalosmester ké.xit épület- 
munkát. Festett bútorok 
állandó raktára. 
Javításokat vállal. 8UbOtica 
1575 Petrogradska u’. 6

Autójavítások
Fial-alkatrészek
Motorolaj
kaphatók a legolcsóbban

B urány János
garázsában Szenta

<290
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NYILT-TÉR

Mindazon Jóbarátalnknak és ismerőseink 
nek, akik felejhetetlen egyetlen jó fiunk, Lajos 
elhunyta alkalmával mély fájdalmunkat rés?- 
vétükkel enyhítették, ezúton mondunk hálás 
köszönetét.
47e> Kopllovlcs Balázs és neje

Felhívás
ÁloHrott átvettem Kapornyai Lajosné, szül. 

Kiss Rozália, Telecskán a Szent István-uccában 
levő vendéglőjét. Felhivom nevezett hitelezőit, 
hogy követeléseiket 8 napon belül nálam annyival 
is inkább jelentsék be, mert a későbbi bejelenté
sek figyelembe nem vétetnek.

Telecska, 1927. május 10.
Takó Pál

4757 vendéglős

Pomoé tagjaihoz!
Felszólítjuk azon tagtársainkat és taggyüjtő 

urakat, akik még ezidáig sem adták át tagköny- 
.vecskéiket a »Sreéa« egyesület elnökségének ki
cserélés végett, haladéktalanul tegyék meg, mert 
ezen jóhlrü egyesület a legmesszebbmenő előnyt 
nyújtja a »Pomo<i* tagjainak is.

»Pomoé«-nál összes befizetett pénzüket elis
meri, megtörtént összes házasságot uj és igazsá
gos sorszámozás alapján kifizeti és visszamenő
leg semmit Hzetnt nem kell, mint némelyek rossz- 
fekaratulag hiresztelik.

Azzal egy tag se áltassa magát, hogy a hal
va született Pomoctól egy párát is kaphat. Az 
egyetlen mód tagtársainknak, hogy az oly nehe
zen várt segélyösszeget önmagunknak biztosít
hatjuk. E hónap 15-ig kicserélt könyvek anya
könyvi bizonylat dátuma szerint kapnak sorszá
mot és a később jelentkezők jelentkezés szerint 
Ezekért pedig az Intézőbizottság nem vállalhatja 
Jekésésük miatt az egyezségben biztosított elő
nyöket.

Az intézőbizottság nevében:
Bakos István

4752 int. bizottsági tag

Növi adiAuló és Motorkerékpár C mtár
5483 AUTÓK

Bent Mercedes Sibinjanin Jenko 22 
Citro&a A. Vranié i drugovi Kr. Aleksandr* 7 
Chrysler Aulocar Trifkovic trg 5 
Fiat Suhanov Éeljerniéka ul. 7/
Ford Autokar Trifkovié trg 6 
Tátra és Hanomag Sibinjanin Jankó 22
KAROSSZÉRIA KÉSZÍTŐ és JAVÍTÓMŰHELY 
Mogln Mladea Temerinska ul. 49

AUTÓJAVITÓMŰHELY
Ezpresa Mad arska ul. 53 
Fellegi József Futaki put 92 
Marmoa i drug Sibinjanin Jankó 22 
Soffőriskola Kr. Alekssndra ul. 7, az udvarban 
Zlkmund 1 drug vas- és gépgyár, Limán

AUTÓBENZIN és OLAJTÖLTÓALLOMAS 
Komlót Testvérek Örmény-utca 
Roculya Iván Trifkovic trg 2 
A. Vranié 1 drog Kr. Aleksandra 7

AUTÓALKATRÉSZEK’
Álba tükörryér 2eljezniéka ul. 53 
Autocar, Trifkovié trg 5

autócarAzs
Soffőrralro'a Kr. Aleksandra ni. 7,
Wollner Zeljetniéka ul. 20

AUTÓ- ÚRVEZETŐ áa SOFFÖRISKOLA 
Soffőriskola Kr, Ai ksandra ul 7, az udvarban

MOTORKERÉKPÁROK 
D. krrák Meghatalmazott R. Langsteiner

Nikola Tealova ui.
D. K. V. A. Vranié i drugovi Kr. Aleksandra 7 

TRAKTOROK
Case, Rekord r. t. Temerinska u’. 6.
Ford, Fordson, Autocar Trifkovié trg 5 

Kardra hirdetdvAlla’at e«vtitt<*s h rd etisel Nevisad 4545

Tűzifa, porosz darabos szén

S z o b a f e s t é s t
a legmagasabb igényeknek megfelelően késeit

M a t k o v i c h  S .
szobafestő

Minden időben található vagyok Bődics bádogos 
üzletében Paja Kujundtlóa ul. 11 

Lakás: ill. Kumiíiéeva ul. 47. Subotica

Kormos Gabriella v. magániskola tulajdo" 
nosneje és özv. Károly Arthurné oki. tanító' 
nő vezetésével Balatonbogláron egy a ma1 
Igényeknek minden tekintetben, megfelelő, napi 
bőséges ötszöri étkezéssel, ném et felügye
lettel gyenge, vérszegény gyermekeknek hízó

4749 kuráv. 1, JunlllS 15-től nyaraltalást kezd. Nya
ralásra elfogadunk 4 éves kortól.
N A P I  P E N S 1 Ó  D Í J !  5  P E N G Ő

Felvilágosítást ai ÖZV. K á r o ly  n é  naponta Í-5-I; 
BUDAPEST, V. Csáky ucca 9. sz. 1. emelet

K om lóterm elők!
Permetezzék a lomlót! 

óvakodjanak a peronoszpórától 1
Saját érdekükben vegyenek  

fecskendőket a németországi, álta
lam képvise l gyáriniányoól.'

Kérjenek ingyenes, íbrákat tartal
mazó leírást az „APOLLÓ“ 60 lite
res és „BARAV1A“ k0 vagy 160 li
teres szabályozható magasság- 

szóróval eiiatolt fecskeadokrő .

Henrick Eckstein
Novbad, Jevrejska ul. 2

Ff/ 1

w r •-
!
a  IHh

Telefon :
24-40

Sürgöny
eim :

Hme!J

3 91

TEUBNER és TÁRSA
ügynöki és bizományi cég irodáját és 

raktárát építkezés m iatt
NOVISAO, Í1TNI TRG (BUZATÉR) 5. szám alá

he'yezte nt 4781

H e ly i  k é p v i s e l ő k e t
k e r e s ü n k  a z o n n a lr a

Veliki-BeCkerek, Növi ad és környéke részére világ- 
hi.ü címtárunk eladására és hirdetések felvételére.

Ajánlatok elsőrendű referenciák feltün etésével 
,,1 9 2 8 “  jelige alatt a Jugosl. Rudolf Mosse d. d. 
Beograd címre kllldendu.; 4701

Eredeti párisi
m o d e l l - k a l a p o k

k izáró lag  n á lam  k ap h atók

HEIDUSKA MARISKA
SUBOTICA 880

Ha.om lirsii lis vm siiíss
Malmom megnagyobbitása végett társat kere“ 
sek, esetleg a malmot el Is adom, A malom 
VrSac város központjában fekszik, 30 HP. 
nyersolajmotor üzemmel, 6 járatú őrléssel és 
2 darálóval, nagy vendéglővel, 30 éves bér
lettel, valamint azonnal beköltözhető különálló 
lakóházzal, veteményeskerttel és szőlővel, kb. 
1 Öl területen. Érdeklődések a tulajdonoshoz, 
Jung Ján os malom VrSac, intézendők.

Telető»

55
1 kgr finom kávé 

„ Ceylon-tea 
,  mandula — 
„ mogyoró —
_ csokoládé

44 dinár 
90 
55
45 
40

1
t
1
1

58
n
M

és minden más
f ű s z e r -  é s  g y a r m a t á r u ,  

k o n z e r v e k ,  l ik ő r ü k ,  
f e s t é k ,  f i r n i s z ,  p a d ló la k k ,  
e c s e t e k  l e g o l c s ó b b  á r o n

kiváló minőségben 4479

Klein Géza és Fiai
Subotica, Be ne Sudareviceva ul. 6

Minden rendelést házhoz Bzállitunu 1 
VIszontárusltóknak előnyárak 1

É r t e s í t é s
A „BAÓKA TEMETKEZÉSI EGYESÜLET 

B-SEKCIÓjA“-nak alapszabályát az illetékes 
hatóság 588/1927. g. V. 2. sz. a. jóváhagyta.

F e lh ív j u k
a Jedinstvo a ül. Kör
a Vojvodiaa a BAÓ (A a Slavia
az Első Soboticai a Pomoé
temetkezési egyesületek volt tagjait, jelent
kezzenek felvétel, illetve a tagsági könyvecs
kék kicseré ése végett az egyesület hivata os 
helyiségében : VIII., Ive Antunoviéeva ul. 1.

Subotica, 1927 május 2.
A „BAÓKA Temetkezési Egyesület* 

,B-SE CIO“ elnöksége

Nyersbőr-kereskedők, b ő rg yá ra k  
és cukrászok figyelmébe !

KAINIT-ot
szállítunk a legolcsóbb napi áron bármely állo
másra franko, waggontételben is. — Megrendelések
DÉCSEI ÉS KERTÉSZ céghez Subotica intézendők 

(Telefon 172) 4741

V a r r ó l á n y o k ,  
n e t z k é s z i t ő k  

le v e le z ő  k ö n y v e lő n ő
szerb—magyar—német

f e l v é t e t n e k
Bérelnék varrógépet, írógépet
Vennék varrégép-alsérészt és 

selyemhulladékot
A . L a c k n e r  volt drogéria-tulajdonos
Puderkvasten raanufaktur Subotica, Dan&éev put 126

N yugágy
keményfábó!, I-a lenhuzattal, elsőrendű 
kivitel d a r a b o n k é n t  D in . 170 
ab Subotica, nagyobb vételnél meg

fe le l  árengedmény.

W e i t z e n f e l d  és T á r s a ,  S u b o t ic a
vagontételekben üzemek, magánosok f • «  I  IIT* J.L
részére — Szolid k iszo lgá lás! „ I g ll lS  J . Wlftli

tfiiiaayagkereskedlMél. Iroda: SUBOTICA, Afina ul. 13. Telefon 503
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„VERIUIOREL**
permet, zőgtp jótállással

420.— dinárért
W p ín P I *  V:‘skereskedósóben kapható 
V IC IIIC I R udéucca »nr-

Szlankam eni sósfürdő
Stari Slankamen

N yitva  m ájus 1 -tő l o k tó b er  3 1 -ig

Szobaárak 15 din.-'ól 50 D.-ig
46-5 Kitűnő ételek és italok

A V ilág K ép ek b en
Az emberi érd klődés minden területére kiter
jedő sorozat. Egy füzet 64 oldal, mintecy 
100 képpel és szöveggé1. — Eddig megjelent 

LAMBRECHT KÁLMÁN:

E m berek , N ép ek , N em zetek
BÁRCZY ISTV ÁN :

B u d a p e s t
E g y  I t i z e t  á r a  2 0  d i n á r

Megrendelhető a M IN E R V A  R T. kőnyv- 
osz'ályáná1, Subotica

G azdák!
A valódi

Z öldpor
Vs kgos csomagok
ban „ A ero p la n *  
védjeggyel, mint itt 

láthat \  jön 
forgalomba

Viszonteh dóknak 
szállítja :

Kemika’ija
f ovisad

FutoSki put 27.

T R E N C S É N T E P L IC
(SZLOVÁKIA)

C sodás ered m én n yel g y ó g y ’t

reumát, csuzt, köszvényt
L eg erő seb b  k én es  m elegfurdŐ k  

AHuviáiiü iszap  
Pantió 40 éehkoronától kezdve 

Felvilágosítással szolgai a fürdőigazgatózíg

MOTORHAJ J -V A L L A L  AT
Stari BeSéj és Növi Btc j k zStti rx mél szál i- 
tássa , stég ?kke , vonta'ó ha 6 í  £ i író ráxberer • 
dezésü motorra , dcregly ve , 1 drb 35 HP sz v5- 
gázmo'or és 2 üléses Opel 6 utó k<dv xő fix tesi

e t te r k m 1 t c l t t  ó .
S c h u m a c h e r  G y u l a

4 ?0 * e ö e |

C O LU M B IA  G A R Á Z S A !
Javító-műhely, I' ocsimosás, sofför- zobáU. 
B e n z i n ,  o l a j  é s  g u m m i.

Legjobb ba ikgarancia mehttt vállal megfelel® 
aut imobi - és gummikcpviseletek t. Tulajdonos.

S T E V A N  S T O J I N
Vel.-B éke- i ,  Krím lm ulici -7. sz.

A R S O T I X
biztos védekezöszer a

K O M L Ó  B O L H A  E L L E N
kapható BBŐDER éa KO 'ÁCS cégnél 
Noviehd, Futuéki pu 43, Telefon 20—84 

Távira tcím : B ükováca.4255

Teljesen önállóan clo’gozó

teclinihst keres Yidéli fogorvos.
Ajínlato'rat fizetési igények megjelölésével a

I iadóba „Bácskai" jeli éré.
47 4

C s é p lő g é p  k e f é k e t

a legjutányosabb áron készít 
és szállít* a leggyorsabban

Weiss Kefeárugyár Subotica

S Z E N T I  E S  V IR Á G
épület- mübutor-aaztaloaáru ipartelep 

S u b o t i c a .  T e l e f o n : 3 —8 3 .
Készítenek: mübutort, épület, portál, parkett, 

üzletberendezést stb.
Nyári, kerti és tonett székek raktáron és olcsón 

kaphatók.
Árajánlatot díjmentesen küldünk bárhová.

D. M.C.
legnagyobb raktár
A v ra m  H ajon

S A R A J E V O  
P r e s t o l o n a s l .  

P e t r a  2 8 . o>

A B L A K Ü V E G
minden méretben lego'ocóbban 

kapható

D rag. Obradovié
üveggyár! lerakat 

Beograd, Knei Milena 31
Uroieva Pivotna

A R S O T IN
kitünően bevált preparát, mely szer öl b iz to s  e red m én n y e l kipusztul

S z ő lő m o ly
I l o n c a  ( p ó k h á ló s  h e r n y ó )  

A lm a m o ly
és az ö s s z e s  s z ö l  ő-g y ü m ö lc s f á k  r o v a r  és h e r n y ó  k á r t e v ő i

K é r j e n  d í j m e n t e s  h a s z n á l a t i  u t a s í t á s t

FERÓID

R E Z K E N PO R
po- óczer l i s z  h a r m a t  é s  p e r o n o s z p o r a  e l l e n .
i.veic ó a az orszíg minden nagyobb szőlőgazdaságában 

a legjobb ereménnyel használatban.

L a jjc o  M . S v e i g e r ,  S u b o t i c a
Tolstojeva ul. 17 — Telefon 85

V i s z o n t c l á r u s i t ó k  k e r e s t e t n e k
4527

ENTA
svÉd külsőfedé'zeti motor 
nagy tétel van útban 1!

Jugoszláviában eddig 
már sok ily  moior 
került e l a d á s r a ! !  

R e fe re n c iá k k a l s z o lg á lu n k '! !

Tarlalékalkatrcsze : 
d landóan raktáron

I n g . A l. K a p o v ié
svéd ipari képviselet

B e o g r a d ,  J u g o v ió a  16

te
*r

Olcsó tűzifa
1OO k g .  vágott és i pri- 
lott f.» 3 0  d in á r  ház

hoz szállítva
P u h a ,  1*0 m é t e r e s
l é c  hötözve, csomózva
2 4  d i n á r  1 0 0  k g .

Pontos mérésért 
garantálunk

Kiszolgálás szolid és gyors

Bosna•T
f a k e r e s k e d ó s

S u b o t ic a
a vasúti tehe’pályaudvar 
melle t T e l e f o n  512

Egy 20/32 HP. uj Record

CASE TRAKTOR
2 évi részletfizetésre nagyon 

olcsón eladó
ST. PESIRAC,

KAÓ (Baőka) 4)83

Zongorák Píaalaók)
a világ legjobb 
márkái. Hosszú 
lejáratú részlet- 
fizetésre a leg
nagyobb raktár 

az országban
K A IN

hangszerkészítő Subotica, 
Városháza éottlét.

9 0  d in á r t ó l
konyha és szobafestést, azon
kívül előnyösen vállal templom 

és kápolaaíeatéet

Horváth Almáski József
SkOtiJf Viator ul. 75. 2544

Api i ott száraz büKu
TŰZIFA

h á z h o z  s z á l l í t v a

D in . 33*— ©uu
Mattja Engler i drug

fakereskedésóben 
Subotica, VP., M ik i  Obllié 6

Bácskai gazdag német 
községben jólmenő, mo- 

d rn berendezésű

O Z I
teljes felszereléssel

e la d ó
Franja N ik o lié
Sombor, Mala Róka 7

M i n d e n k i  é r d e k e
ho:y üzleünk 50  é v e s  fennállása alkalmából rendezett ju b i le u m i v á sá r t , mely 
m á ju s  21-ig tart, kihasználja, mert ezen idő alatt az Összes raktáron levő árukat, u. m.:

tavaszi szövet és selyem köpenyeket, blouseokat és m odelleket, 
elyeraruhákat, férfi és fin felö ltőket és ruhákat

v á m  e le n g e d é s é v e l  úgyszólván b e s z e r z é s i  á r o n  árusítjuk ki. — Ezzel akarjuk 
hálánkat igen tisztelt vevőinkkel szemben leróni

R ó t h  M a n ó  é s  F i a i  N o v i s a d ,  W a g n e r  p a l o t a

J ég szek rén y ek
J J

mészárosok, hentesek, vendéglősök és 
magánháztartások részére

4Oy0 jé g m e g ta k a r itá s

R A C A G O L D N E R
S U B O T I C A
TUEFONU114.
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KORZO MOZI
CtQtOrtOlcvatfrnap

RUDOLF VALIN TINÓ 
vi'A&hlra orientálta attrakciója

SEIK
HENNY PORTÉN

brllliána ötletektől eiiporká»ó 
vígjáték ajd oasiga

NAEONÉNIM NAQYNÉNÉM
HKNNY mint eirkuabohóc 
HENNY mint tuhanc 
HENNY mint fantom 
HKNNY mint férjé íe^ na :yn nj* 
HENNY mint uloiérh«‘etl«n

LIFKA MOZI
Caltörtök-vaaArnap

KERT MOZI
Unnepé’yes megnyitója1. NyltAny előadja as 1. 
lovai diTiiió íenekara

2 .  U r a m  i r g a l m a s
Cecil de M De a »Tia párán- 
eeolat* Királyok királya leg* 
( jaoo mai termő ve. Aj apai 
ai retet apotéiisa. A  leg* 
mélyebb tragédiának mű
vészi feldolgoaása

3 . HARRY LlEDTKK, LYA 
MAKA, VEREBES ERNŐ

vigjátéka
A  b ű b á j o s  D a n á n

B Aadáaolc ke dot« 5—fél $ kor 
Kedvezőtlen időben a teremben

A PR Ó H IR D ETÉSEK
AprOWOO «nr né 1 4aár, wnUgb**** <• 
UtetrMW  n én it LeghbeM ár» M di«.

Cnk MbélmwH jelig* lewieHt UvébWtanle 
KérdnOUdénktn eóiw W yn mtMUndé.

VÁROSI

L E V E l e z é s )
Pénteken, 13-án reggel el
utazom. 4748

H ölgyek  f ig y e ln i, b e !
Minden nőnek n -kR'dihete len
Szenzációt ktabadalma óit női 
toiie.t cikk p»Ohpektus. t e* 
leiratát 10 dinár b küldésé 
ellenebe*) (bély« gben is> njan- 
ott levélben d askréten küld 

a vezerképvlse ő. Rendelésné 
ezen összeg vissz^téritie U  

Subotica poataiiók 136

H Á Z A SSÁ G
Sok vagyonos nő va
gyontalan urakhoz Is férl- 
hezmenni óliait. Megbí
zást elfogad »Amor« há- 
zasságközvetitő iroda. Te
mesvár. Városház utca Nr. 
16. ___________ 1622

Boldog házassághoz Is
kell pénz. Ha könnvil 
szerrel sok pénzhez akar 
jutni, rendelten még ma 
osztálvsorsieevet Gvetva* • 
balosnál Bácska-Tooulán. 
Húzás máius 7-től kezdve 
máius 31-ig minden nap. 
A húzáson 115.000 nvere- 
méuv kerül kisorsolásra 
74.300.000 dinár összeg
ben. Minden második 
sorsieev nver. Sorslerv 
ára 125. 250 vagv 500 di
nár________________ 3972
Házasságot urikőrökben. 
tigv bel-, mint külállamok- 
ból is létrehozok a legna- 
gvobb diszkrécióval. — 
Marie Feies. Vel.-Kikind i. 
Cara I.azorn nüca br !o?s
Házaiságokat legdiszkréteb
ben közvetít az Első Dél- 
amerikai Magyar Házassá
gi Iroda, La Márgareta Cass 
Corr 332. Buenos-Aires.

4188

Házasságot legjobb csa
jo k n á l  diszkréten el
intézek Megbízást elfo
gad »Poktorné« Szrbo- 
'i ?. Ülőim • PaSIdeva 3.

FOGLALKOZÁS
Pa icifárdJn a női fodiá z- 
szalonban egy manikűröző 
kisasszonyt, egy ondoláló 
ős bubi-hajvágónőt vagy 
főifit keresek május 16-lki 
belépésié. H é li fodrász- 
szalon._______  3106
Elsőrendű szatónszabónő 
uriházakhoz ajánlkozik.
Otthonra is igen olcsón 
vállal. Cím Subotica. Ca
ra Lazara ul. 52,____ 2395
ön állást keres? Tanuljon 
ki soffőmek. Folytatólagos 
előadás szerb, német, ma
gyar nyelven. Belépés bár
mikor. Eredményért garan 
tálunk. Soffőriskola (keresk 
és ipari miniszteri eng.) No- 
visad. Kralja Aleksandra 7 
az udvarban. 3389
Malom S7.erelő asztalosok 
szerelést keresnek. Czim 
Kálmán István, Vojvoda 
Putnik 7. Stara Kanizsa 

4574
Szabósegédet keresek nagv 
munkára. Belépés azonnal. 
Fizetés megegyezés Bze- 
rint. Híja Komndarié férfi
szabó, Stara-Palanka. 4682

Csinosnak mondott, 24 
éves hajadon vagyok. Ho
zományom 200 hold föld
birtok, gazdasági felszere
léssel. Disztingvált urat 
keresek élettársul. Csak j 
teljes cimü leveleket >Ta- ; 
vasz* jeligére a kiadóba, j

4417
Nősülni óhajt ismeretség 
hiányában 30 éves katho- 
likus gazdálkodó fiatalem
ber, hozzáillő leány vagy 
özvegy ismeretségét keresi 
Leveleket "Hozomány nem 
árt" jeligére a kiadóba, le
hetőleg fényképpel. 453 L

Kovácssegéd azonnalra ál
lást nyer Kelcs István ko
vácsmesternél Bezdán. 
Bácska. 4687
Azonnali belépésre keresek
elsőrendű idősebb cukrász- 
segédet. akinek feltétlen I 
szakképzettsége van. Cim 
Városi-száilodav. Velika- 
Kikinda. 4G9O
Női konfekciót, köpenyeket, 
kosztümöket, elsőrendű pá 
risi szabásban és kidolgn 
zásban elvállalok nagyban 
és kiesinybeni szállításra 
Cim a kiadóban. 45S8
ügyes segédet a rövidáru 
szakmában jő fizetéssel ke
resek, Cim a kiadóban.

4700

Jómódn fiatalember leve
lezne házasság céljából fel
tétlenül 'tisztességes^ kö
zéptermetű, barna. 18—21 
éves, róm. katli., egyedül
álló urileánnyal, ki boldog 
családi életre és nem ka- ' 
landra pályázik. Csak fény
képpel és teljes címmel el
látott levelekre válaszolok,! 
amelyeket kettős boríték
ban ♦ Szüret után esküvő* 
jeligére a kiadóba k/uek.

4760

Benösülhet keresztény szak
ember órásmester családja 
ba. Idősebb izraelita úri
emberek részére kitűnő par 
tikat ajánlok. Bővebben. 
»Doktorné« Subotica, Pasi
éivá 8. I. 4779

M O Z I

Szerda csütörtök

É d es a  b osszú
a főszerepekben :

G ladis H ulette és D avid  B uttler

A megfékezett ragadozó
a főszerepben

B U C K  J O H N É S .

Borbélysegéd, fiatal, jó
munkás, május 23-iki be
lépésre kerestetik. Bubihaj- 
vágó előnyben. Vidikovich 
József borbélymester, Som- 
bor. ___________ 4759
Borbély és fodrászsegédet 
újonnan felállított vasúti 
borbélvmühelvembö felve

szek június elsejére. Szerb
magyar nyelvtudású, női 
hajmunkákban jártas ajánl
kozókat előnyben részesí
tek. Ivanov Szlavkó vasúti 
trafikos, Senta (Baőka)

_  4750
ügyos varróleányok felvé
tetnek azonnal. 2eljezniöka
ul. 3. 4767

V
i

AnstSndiges FráuleHn mit 
Jahreszcfignissen sucbt j 

Stelle nur in besserem Hau- ! 
se zu cinem Kinde. Verlftss- j 
lich in Erziehung undPfle-l 
ge. Spricbt deutscher und ! 
serbo-kroatisrh. Zuschriften 
in die Verwaltung unler! 
♦Persönliehe YorstePking* 
erbeten. 4662
Trajikba kiszolgálóleánv
azonal felvétetik. Bővebbet 
♦ Amerika* íüpogia mellett, t 
Telefon 562.
Ajánlkozik egy 32 éves nő 
nappali foglalkozásra. Bő
vebbet >Amerika« közvetítő 
iroda., főposta mellett. Te
lefon 462, 4775
Kénvisslök kerestetnek gép
tulajdonosok felkeresésére/, 
kenőanyagok eladására. 
Megfelelő kereseti lehető
ségek.
gvár« 
bit.
ügyes
szék 
ul. 7.

AllásokI Még mindig üre-
hcdéslre pályázhatnak hiva
talnokok és szolgák. Köz
vetít Peié Agentura, Yla§- 
ka 8. 4770
Bácskában fűszerszakmá- 
ban jól bevezetett, komoly 
utazót keresek. Suboticai 
piacra bevezetett helyi 
ügynök felvétetik. Ajánla
tok ♦ Füszemagykcreskedö* 
jeligére a kiadóba külden
dők. 4765
Irodista gyakornokot som- 
bori cég keres szerb, ma
gyar, német tudással fél
napra. Polgárit végzettek is 
ajánlkozhatnak. Fizetési 
igényes ajánlatokat ♦Azon
nal* jeligével a szerkesztő
ségbe kérek. 4756
Bádogossegéd, fiatal, ügyes 
azonnal munkába állhat 
Czéhner Antal bádogos- 
mesternél, Zmajevac (Ba- 
ranja, SHS.) 4748
Fiatal fodrászsegéd, csakis 
jómunkás, azonnalra felvé
tetik. Jovan Lagner Subo
tica, PaSiöeva ul. 4744
Órássegédet. 24 évnél idő
sebbet, kertesünk. Csak 
olyanok ajánlkozzanak, akik 
a biztos és tiszta munká
hoz szokva vannak és akik 
kis kar- és zsebórák javí
tásában teljesen jártasak. 
Ajánlatok eddigi működés 
és fizetési igények megje- 
16lésével Stjepnn Kallen- 
berger naslj. Zemun címre 
küldendők. 4743

vétel-eladAs

3 5

Ajánlatokat >Olai- 
alalt a kin<l<S továb- 

4762
varróién nyt félve- 

Hegyi, Aleksandrova

Vendéglő eladás, Sentán, 
gornjibregi vasúti megálló
nál jómenetdlü vendéglőm 
más vállalat miatt sürgö» 
sen eladó. Dukai Lukács.

__________________3839
Teljesen uj, keveset hasz
nált európai autó és egy 
Ford-motor eladó. Data Gé
za StarakanjiZa. 4118

Gőz és motoros cséplőear- 
niturák. magánvos cséo- 
lők. lokomohilok. moto
ros morzsolók iutánvosan 
eladók Kútfúrásokat víz
vezetéki felszereléseket
vállal Vadócz, Károly. B.- 
Tonola.______________2798
EzQstkoronásokat, dukátot 
brilliánst, aranyat, ezüstöt 
tört aranyat legmagasabb 
áron veszek. Josip Kalt- 
necker,1 ékszerész Osijek I 
Zupanijaka 22. 4270
Keveset használt csak jó
karban levő uriszoba be
rendezés (klubgarnitura) 
megvételre kerestetik. Cím 
a kiadóhivatalba. 4730
Kedvező alkalom I Épület- 
ős tüzifaüzlet, bácskai nagy
város legszebb helyén, csa
ládi okból átadó. Bővebbet 
♦ Faüzlet* jelige alatt a ki
adóban. ________ 4316
Eredeti japán gomba kap
ható — postai szétküldés: 
Blum gyógyszertár, Subo
tica.

dinár egv vagon, 10 tonna 
dunai homok vagonba rak
va ah Bogojevó, Dunapart 
állomás. Ádám Józsefnél 
Bogojcvón. 3727
öltönyt, felöltőt, mértek 
után garantált jó kelmébó! i 
850 dinárért rendelhet 
Kuntsrher szabónál, Pua 
Kurundfiéexa ul. 3. 3754

Schweighofet-féle zongora 
eladó. Martonos 387. 4548
Mercedes, 14'35 HP. 6 ülé
ses autó, jó állapotban 
újonnan lakkozva, olcsón 
eladó. Neurohr Miklós, V.- 
Kikinda. 4566
Eladó 2 szoba. 1 konyha és 
mellékhelyiségekből álló
ház és azonnal átvehető 
II. kr. Masarikova ul. 21 
sz. Feltételek megtudhatók 
ugyanott. 4666
Eladó jómenetelü éjjeli üz
let, berendezéssel, esetleg 
házzal együtt. Jól jövedel
mez. Ára 70.000 dinár. Cim. 
Gyorgyevics Márké Ze
mun, postafiók 8. 4683
Szentán egy hálószoba be
rendezés és egv fehér gyer
mek vaságy elköltözés mi
att eladó. Cim: Molnár 
könyvkereskedés. 4688
10 lánc szántóföld szép ta
nyával együtt Csikérián el
adó. Miska Préiéa ul. 20.

______________  4695
Szerb szilvórium 25—32 
fokos kapható nagyban és 
kicsinyben franko Kragu- 
jevac (Szerbia), 20 para fo
konként. Csak május 20-ig 
ezen az áron. Dragutin Mi- 
kies Kragujevac, Hotel Jad- 

1 ran. 4702

6 HP. Hoffherr és Schrantz 
gyári magánjáró, 1914-beli 
kitűnő állapotban. 8 HP 
alakított fogaskerekű, 8 lég
körös Hoffherr kazán hoz
zá 600 mim, 1916-beli csáp- 
lövel, eladó. Németh Pál, 
Subotica, Nagy Ferenc-te- 
lep 168. 4111
Megvételre keresek 6 HP 
magányos csépiöt. Turnéé 
Péter Bajsa. 4710

* » -  —  .  ■ U H  ■  ■■ ■■ «»■ ■ » . W l l  M  « « ■ ■ ■ * ■  * • “ •“ * —

Jólorgalmn borbélyüzlet el
adó. Ugyanott manikűröző 
és fodrásznő felvétetik 
Liszul, Velika-Kikinda.
___________________ 4713
Bnboticán az állomással 
szemben trafik, bélyeg, uj- 
ságelárusitó bódé 2 és fél 
évi bérlettel más vállalat 
miatt jutányosán azonnal 
átadó. Lajéo Crnjakovié. 
avasu tta l szemben.__4722
Pékség nagy községben, pi
actéren nagy vevőkörrel 
lakással, inventárral be
tegség miatt átadó. Cim a 
kiadóban. 4726
Olcsó dobosok, férfi cipó 
doboz 1.50 dinár, női cipő 
doboz 1.30 dinár, 50-es le
mezből. Kalaptartó doboz 
3 dinár. Minden másfajta 
dobozt mélyen leszállított 
áron készít Fischer Ernő
dobozgyára Subotica, Ka- 

radíiéeva ul. 26. Telefon 
341. 4429
Paplrvágógép 70 cm-es, vil
lanyerőre berendezve hely 
szűke miatt eladó. Bőveb
bet LipSic és Lampel Su
botica. 473*

5 0 1 -e s  F ia t
egy évig használt, kifogás
talan állapotban olcsón, 
egy használt >Ford< pedig 
8.500 dinárért eladó. Krasz- 
nity és Havranek cégnél 
Srp. Itebejen. 4763
Jóhangn páneélszerkezetü 
zongora eladó. Erdélyi Ár
pád, Skolus Viator 37. j

4719

A p o lló  N ov isa :!
Y á jm  11— 12.

A ScbiL-
brigád hose

Dráma Napo eon korábó 
7 felvonásban. Főszereplők

Imogene Lobe tson 
és j.rnv6t uücktrt

Venné., só , ^.gy aiihoi 
hasonló zsákokat 20.000 
darabol. B ivebbat Subotica 
telefon 2 2._________4.84
Nagyon jó állapotban levő 
Kaiser-féle 10-es gyorssajtó 
egy nagy amerikai és egy 
42-ös héblis vágógép ked
vező fizetési feltételek mel
lett eladó. Megtekinthető: 
Léderornél, Starakanizsán. 
____________________4753
6 HP nragánjáró lokomobil 
15,000, 8 HP magánjáró
MÁV. garnitúra 45.000 di
nárért eladó. Gürczing, 
Opovo (Bánát) 4742
Eladó ház részletfizetésre 
azonnal beköltözhető. V. 
Ravna ul. 10. Bajai temető 
során.____________  4514
Megvételre keresek üzem
képes 12—16 HP nyersolaj 
vagy szivógázmotort. Ku- 
csera, II., Plebanijska ul 
39. Subotica. 4774

Sürgőién keresek használt 
szekrényt egyszerű kivitel
ben. Krauscr Károly, Vá- i 
rosháza. 4740
Eladó Szécsány mellett 110 

i holdas jó birtok fundus in- 
truktussal, holdanként 7.500 
dinár, részletfizetésre is. 
Venni szándékozók szemé
lyesen forduljanak Bodor 
Lajoshoz, V. Becskerek, Be- 
gejski red 8. 4467
Eladó szép uj ház 204 Cj-öl 
területtel. Fermm-gvár kör
nyékén. Bővebbet ♦ Ameri
ka* közvetítő iroda lele 
fon 462.
Keresek 10—12 lánc földet 
megvételre, Znmbori vasut- 

i tói balra Ludasig. Bőveb
bet ♦ Amerika* közvetítő 

i iroda Subotica, telefon 462
Hadkötelesek! Katonai ügye
ket jogos esetekben bizto
san és lolkiismcretescn el
intéz ♦ Amerika* közvetítő 
iroda. Telefon 462. Suboti 
ca, föposta mellett.
14 HP szivógázmotornak 
leszerelt vaskocsija olcsón 
eladó Varga Flórián gvnp ' 
jufonó, kötő és Szövődé Su : 
botivá, Trumbiéeva ul. 3.

4771
Eladó 2 drb. dupla ni Bn- 
diál szita, 1 drb uj dara- 
tisztító és 1 drb. (ebesen 
jókarban levő 21-es Ganz 
hengerszék. Borger Márton, 
Vel.-Kikinda. 4746
Eladó 916 O-öl Üres telek 

iPalicson a vasútállomásnál 
Pcié Agentura, Ylaáka 8. 
____ ______ 1769
Olcsó háztelkek. egv és fél 
kapás, tehermentes, kész
pénz fiztés mellett eladók 
Érdeklődni: Kaufmann fű-j 
szeresnél, Frankopanska j 
Ul. t 4733

Legjobb sombori 
juh túr ót szállít
mindet mennyiségben
M. C I R I L O V

SOMBOR 116.6

3

Kiadó Pali oson 1 szobás- 
konyhás, 2 szobás-konyhás 
lakások, azonnal átvehetők 
Bővebbet ♦ Amerika* köz
vetítő iroda, telefon 462 
Subotica. 4776
Kétágyas szoba konyha
használattal gyermektelen 
házaspárnak kerestetik má
jus 15-re. Cim: Pompadour 
kozmetika, Városháza.

________  4778
Lakás fiatal házaspárnak 
július vagy augusztus hóra 
feltétlen tiszta, a város 
központjában kerestetik.
Cim: »Patria* szérumgyár 
Subotica.________  4788
Giptalajdonoaok, gépének!
Szaladalmazott liögyüjtö- 
met junius hó liatodikán 
pünkösd másnapján üzem
be helyezve bemutatom ud 
varomon az érdeklődőknek 
délelőtt 10-töl délután 4-ig 
Olcsó üzemet biztosit ke
vés költséggel Csonka Fe
renc gépész. Senta (Bács
ka) ____  4572
Kérés a jószívű emberek
hez. Ki volna hajlandó örök
be logadni jobb családból 
való három kis árvalánv- 
ból. Koruk 2, 4 és 6 év. 
Egészségesek, beszélnek az 
állam nyelvén és magya
rul. Bö\ebbel a kiadóhiva
talban _________ 4604
Uj kozmetikai szalon nyílt
meg (Strosmajerova ul. 8. 
1 em. húspiac), ahol Pap
nő már eddig bebizonyított 
biztos eredménnyel végez 
szépségápolást. Kapható • 
valódi elismert folyó évi 
február I ig a Pompadour 
szalonban készített kenő* 
ősöm. Szeplő, májfolt, 
nrölcs és hajszálak eltávo
lítása. 2386__  ̂,1 - I - —  •

Vrnja&ka-Banján napi 120
dinár tnl.es penzió a 
Pániban, Pontom ki?znl<!á’ 
lás, clbörrndü bácskai 

kjn*nyh&. Sz^rb-nérneVma*
gyár kiszolgáló arémélyzei
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